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Jubilarsammenkomst 2018
Torsdag d. 7. juni 2018

Nedenstående årgange indbydes til sammenkomst kl. 10.30:
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En måneds tid før sammenkomsten får alle, der står i foreningens kartotek en skriftlig 

indbydelse. Det er dog ikke alle, der er at finde der, men alle er selvfølgelig velkomne. 
Så hjælp os med at få dem med, der ikke i mange år har fået elevskrift.

Elevmøde 2018
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Torsdag d. 7. juni 2018 kl. 15.00

Samtidig indkaldes til generalforsamling i foreningen "Gråsten Elever".

Dagsorden ifølge vedtægterne.

Program for elevmødet:
Velkomst og kaffe
Generalforsamling i "Gråsten Elever"

Foredrag

Udgiver:
Elevforeningen Gråsten Elever. Elevforeningens formål er at virke som en forbindelse 
mellem Gråsten Landbrugsskole og tidligere elever og lærere samt at støtte Gråsten 

Landbrugsskole og dens virksomhed.

Redaktør:
Landbrugslærer Bent E. Nielsen, Gråsten Landbrugsskole, (bn@gl.dk)

Medlemskab:
Medlemsskab koster 100 kr. årligt, som opkræves ved giro.
Man kan tilmelde sig PBS-betaling.
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Et godt år for dansk landbrug - 
og for Gråsten Landbrugsskole

Det har været et forrygende år på Gråsten 

Landbrugsskole og for de fleste landmænd 

i Danmark. Efter mange år med særdeles 

presset økonomi har vi i 2017 oplevet en 

markant bedring i priserne på særligt mælk 

og grise. På landbrugsskolen budgetterede 

vi med, at vores landbrug i 2017 ville lande 

på et resultat på 0 kr. Her i skrivende stund 

ser det faktisk ud til, at vores landbrug sam

let lander på omkring 1 mio. kr. i overskud. 

Det skyldes lidt bedre produktionsresultater 

og langt bedre priser end vi havde turdet 

håbe på for et år siden.

På Gråsten Landbrugsskole er vi meget gla

de for at gården Fiskbæk hører til skolen.

Hver eneste dag i skoleåret følger eleverne 

med i gårdens drift i både teori og i praksis. 

For vi andre betyder det, at vi på godt og 

ondt er i samme båd som det erhverv vi er 

sat i verden for at uddanne til. Til formid

dagskaffen i dag snakkede vi fx om, hvad 

vi skal så i de marker, som vi ikke fik sået 

vintersæd i? Er det nu, vi skal have skiftet 

inventaret i smågrisestalden? Kan gummi

geden holde en sæson mere? Hvordan bli

ver vi bedre til at forebygge coccidiose hos 

kalvene?

Vi tror på, at det er godt for os som skole 

at stå med nogle af de samme udfordringer 

som alle andre landmænd - det gør os hele



tiden ekstra skarpe på, hvad der rører sig. 

Selvom det er et skolelandbrug, hvor der er 

omkring 200 elever i praktik om året og vi 

har tusindvis af besøgende, så har vi et mål 

om at vores landbrug skal være økonomisk 

bæredygtigt.

Vi vil helt sikkert se tilbage på 2017 med 

fornemmelsen af, at det har været et super 
godt år, og nåh ja, det var jo lige det med 

vejret. Men vejret kan vi jo ikke gøre noget 

ved, så derfor giver det heller ikke mening 

at beklage sig over det....

Rekordmange elever på Gråsten 
Landbrugsskole

I 2016 nåede vi op på hele 193 årselever, 

og det var det højeste antal elever i skolens 
historie. Vi når næsten lige så højt op i år, 

og det må siges at være meget tilfredsstil

lende. De andre landbrugsskoler i Danmark 

melder også om mange elever. Betyder det

så, at vi får uddannet tilstrækkeligt man

ge landmænd i fremtiden? Nej, det gør det 

desværre ikke! De mange elever på land

brugsskolerne skal ses i lyset af, at der de 
sidste 30 år er blevet 20 færre landbrugs

skoler og at den teoretiske uddannelse er 

blevet fordoblet i tid.

Mange landmænd står og mangler elever 

eller uddannet medhjælp og i flere år har 

generationsskiftet næsten stået stille. Det 

har bevirket at gennemsnitsalderen blandt 

etablerede landmænd er krøbet op over 64 
år. Der er altså et stort behov for endnu flere 

elever på landbrugsskolerne, og vi skal nok 

finde pladsen til dem.

Landbruget i en brydningstid

Det kendetegner dansk landbrug, at vi al

tid har været gode til at tilpasse os. Frem til 

sidste halvdel af 1800-tallet levede vi godt 

af korneksporten, men så opdyrkede ameri-



kanerne prærien og sendte store mængder 

korn ud på verdensmarkedet. Derfor kunne 

det ikke længere betale sig for danske land

mænd at dyrke korn. Godt hjulpet på vej af 

andelsbevægelsen og tekniske landvindin

ger som mælkecentrifugen skete der i sid

ste halvdel af 1800-tallet og de første årtier 

af 1900-tallet en fuldstændig forvandling af 

landbruget. Fra at have været et korneks

porterende erhverv til at vi begyndte at im

portere korn og i stedet opbyggede en me

get stor animalsk produktion. I 1930-erne 

var der voldsom pengemangel i hele sam

fundet. I krigsårene klarede vi os igennem 

uden import af hjælpestoffer udefra. Fra 

1950-erne skete der en voldsom mekani

sering, med en stor vandring fra land til by 

som følge. Dette fortsatte i forbindelse med 

vores indtræden i EF i 1973, efterfulgt af 

oliekrise, høj inflation og renteniveau. Ned

læggelsen og sammenlægningen af tusind

vis af mindre landbrug fortsatte op gennem 

80érne og 90érne og nu kaldte vi det struk

turudviklingen. I samme periode fik vi de 

første miljøregler. Landbrugets miljøpåvirk

ning optager stadig flere og flere politikere 

og meningsdannere i Danmark.

Nu står vi igen i en brydningstid, fordi for

brugernes madvaner er under hastig for

andring. Hvilken produktionsform skal 

fremtidens bønder vælge, når vi ved, at 

kødforbruget i den vestlige verden er fal

dende, når vi nu drikker mere sodavand end 

mælk, og når der er usikkerhed om, hvad 

der er den mest miljørigtige produktions

form? Disse og mange andre spørgsmål 

melder sig når vi snakker med eleverne om, 

hvad de skal satse på fremover. En ting er 

dog helt sikkert - der vil altid være en stor 

efterspørgsel efter fødevarer. Vi må heller 

ikke glemme at "Made in Denmark" stadig 

opfattes som et særligt kvalitetsstempel 

mange steder i verden!

Med håbet orn at 2018 kan blive et lige så 

godt og forrygende år for Gråsten Land

brugsskole og for dansk landbrug.

Glædelig jul og et godt og lykkebringende 

nytår ønskes alle årsskriftets læsere!

Henriette & Bjarne Ebbesen



Legater 2017 - til Gråstenelever
Ellen og Henning Steins Rejselegat:
Henrik Larsen Skov-Hansen

Sydbank Sønderjyllands Fond:
Martin Johannsen

Grænsefondens Legat:
Rasmus O. Lehmann

Brdr. Ewers Legat:
Niels Hansen Schmidt og Jesper Kohis



Personalia 201-7

Endnu et år er allerede gået og vi gør her lidt 

status på, hvem der er startet på Gråsten 

Landbrugsskole i 2017 og hvem der også 

har valgt nye udfordringer.

I lærergruppen har vi sagt farvel til to, som 

på deltid har været inde og give et friskt 

pust til undervisningsdelen. Rikke Sommer 

Larsen har undervist i svin, men er nu fuld

tidsansat på Vitfoss. Selma Arnholm Jen

sen har dækket mange forskellige forløb på 

grunduddannelsen og er nu flyttet til sta

den, hvor hun er i fuld gang med at afprø

ve et stort drømmeprojekt: Opdræt af jer

seykalve i København!

Jan Holm stoppede den 1. september efter 

6 år som primært bygningslærer, men va

retog også mange andre fag og funktioner. 

Jan er nu vendt tilbage som konsulent i Dé

lavai.

Elin Lunding stoppede officielt den 1. okto

ber, men har det sidste halve år undervist i 

Haderslev via Gråsten Landbrugsskole.

Otto Kristensen har de sidste år haft nog

le få timer på Gråsten Landbrugsskole, men 

har nu officielt stoppet en lang og flot karri

ere, som plantelærer. Otto bor stadig i Nord

jylland og nyder sit otium på sin lille ejen

dom.

På lærersiden har vi ansat ny svinelærer. 

Christian Skov Pedersen, som tidligere har 

været ansat som konsulent i Horsens hos 
LRØ. På Bygge- og teknikdelen har vi også 

fået ny ekspertise. Her har vi ansat Peter 

Horne Buhl, som tidligere har været ansat 

på JU/maskinføreruddannelsen.

Da EUX-klasserne og dermed gymnasie

fagene begynder at fylde i skemaet, har vi 

nu valgt at fastansætte to gymnasielærere

på fuldtid. Ken Mathiesen, som underviser i 

matematik, fysik og informatik og Lotte Ot- 

tzen Andersen, som underviser i dansk på 

både EUX og EUD-niveau.

I serviceafdelingen er Birgit Oxholm Ottos

son stoppet som rengøringsassistent og 

vendt tilbage til sit tidligere arbejde som 

hjemmehjælper. Ane Kathrine Ledet Han

sen er startet den 1. september, men både i 

rengøringen og i pedelafdelingen.

I køkkenet er Helle T. Johannsen startet 

som voksenelev.

På gården stoppede Jacob H. Jensen den 1. 

juli efter knap 5 års ansættelse og arbejder 

nu som sælger af landbrugsmaskiner.

Ligeledes på gården startede i sommers 

to nye elever. I kostalden er det Karina M. 

Rasmussen og i svinestalden er det Jeppe 

D. Lundby. Ligeledes startede Ole Hollæn

der som markmand og Malthe Ebbesen som 

kvægfodermester.

Der skal til sidst lyde en stor tak til alle jer 

som har søgt nye udfordringer eller er gået 

på pension, for den indsats I har gjort på 

Gråsten Landbrugsskole.

1 har været med til at gøre en forskel!

Til alle nyansatte skal der lyde en varm vel

komst. Vi glæder os til samarbejdet.

Henriette Ebbesen & Bjarne Ebbesen
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Medarbejdere pr. 1. november 2017
Ledelsen:
Forstander Bjarne Ebbesen

Viceforstander Henriette Ebbesen

Skolen:

Annika Dam Engebjerg

Bent Kloster

Bent Nielsen

Carsten Fredsted

Christian August Lund

Christian Hofman

Christian Skov Pedersen

Dorthe Kreiberg

Gitte Holmen Møller, BC Syd

Helge Aagaard

Herle Lorenzen Nielsen

Inger Schultz

Jim Christensen

Johan Hedevang Kaack

Ken Mathiasen

Lillian Engberg Hestekjær

Lotte Ottzen Andersen

Majbritt Bonefeld Petersen

Mette Fredberg

Morten Langendorff Bonefeld

Peter Horne Buhl

Thorkild Nissen

Uffe Monrad

Naturskolen

Rasmus Ladekjær Nielsen

Haver til Maver:

Helle Tychsen Bojsen

Kontor:
Anette Dalgas Ehlert 

Bodil Marian Jørgensen 

Jeanette Wind

Laila Christensen Jessen 

Ute Asmussen

Køkken:

Birgit Skræp Hansen 

Hanne Poulsen

Heidi Gylling Jensen

Helle Thisgaard

Kirsten Bohlbro-Petersen

Panna Malene Schneefeldt 

Rikke Jensen

Sally Warrington

Teknik/rengøring:

Ane Hansen

Bente Fig

Bjarne Nygaard

Michael Träger

Thomas Iversen

Vibeke Nærum-Hansen

Gården:

Anette Solkær Sørensen

Allan Hansen

Charlotte Delf

Jeppe Dejgaard Lundby 

Karina Mølck Rasmussen 

Malthe Ebbesen

Ole Madsen Hollænder 

Poul Gade Sørensen

Pianist:

Anne Marie Henriksen
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Besøgsværter 2016-2017

Asmus Petersen, Unicom i Ragebøl Søren Christensen
Nørre Alle, Stepping Rønsdam 98 Änumvej 150
6070 Christiansfeld 6400 Sønderborg 6900 Skjern

Svanholm Gods, Knud Jørgen Lei Stauning Whisky
4050 Skibby Overballe 15 Stauningvej 38

6310 Broager 6900 Skjern
ØsterGRO,
Æbeløgade 4, på taget (!) Danish Crown Horsens Hans Christian Hansen
2100 København 0 Østbirkvej 2 Julianehåbsvej 25

8700 Horsens 6360 Tinglev
Tagtomat
Husumgade 2 DAKA Peder og Robert Mouritsen
2200 København N. Lundagervej 21 Kvongvej 40

8722 Hedensted Nørre Nebel
Bo Kaczmarek
Nr. Hostrup Bygade 7 Poul Marquard Mathiasen Marianne & Bjarne Hansen
6230 Rødekro Møllevej 21 

6500 Vojens
Algade 73 
6971 Spjald

Bo Langhede
Varnæsvej 559 
6200 Aabenraa

Elmegården

Allan Jørgensen
Rebbølvej 14 
6392 Bolderslev

Jan Mogensen 
Ladegårdsvej 1 
6920 Videbæk

Damager 7 Verner Beck
Lars Jensen6560 Sommersted Torp Bygade 16

6200 Aabenraa Stendetgårdvej 2

Venbjerg Bær
Venbjerg 30 Gudmund Katborg

6100 Haderslev

6100 Haderslev Kassøvej 46 Jens Ole Bladt
6230 Rødekro Nørre Landevej 44, Kegnæs

Stroco Agro
Viborgvej 50 Peter Fromm Eriksen

6470 Sydals

8450 Hammel Sdr. Hostrup Østergade 40 Søren Birkelund Schmidt

Agrifarm
6200 Aabenraa Langholtgårdsvej 2 

6000 Kolding
Niels Pedersens Allé 2 Leonhardt I/S
8830 Tjele Krusåvej 15 Morten og Jens Jørgen Schmidt

6240 Løgumkloster GI. Bane 10Go Gris I/S
Sattrupvej 12 Jan De Groot 6233 Rødekro

8752 Østbirk Nr. Hostrup Bygade 15 
6230 Rødekro Jørgen Peder Mikkelsen

Charlotte Duus Christensen Vesemosegyden 9

Bygaden 15 Herregården Nr. Vosborg 5620 Glamsbjerg
Kruså Ve mb vej 35 

7570 Vemb Sanderumgaard
Claus Hissel Sanderumgaardvej 152
Hellinghøjvej 5 Ausumgaard Odense SØ
6200 Aabenraa Holstebrovej 101 

7560 Hjerm Hofmansgave
Gråsten Fjernvarmeværk
Sønderborg Landevej 3 
6300 Gråsten

Hofmansgavevej 27 
Otterup
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Tage Lausten
Vestermarksvej 4, Øster Terp 
6240 Løgumkloster

I/S Lund-Petersen
v. Jens og Søren Lund-Petersen 
Skjoldagervej 11 
6510 Gram

Karin og Christian Petersen 
Stemmildvej 30 
6372 Bylderup-Bov

Preben Madsen
Kisbækvej 2 
6240 Løgumkloster

Jesper Lange
Jægerlundvej 5 
6541 Bevtoft

Jens P. Skovsgaard 
Refslundvej 4 
6535 Branderup

Claus Andersen 
Nr. Hjarupvej 7 
6230 Rødekro

Doris og Percy Nissen
Læborg Kirkevej 15 
6600 Vejen

Risbjerg Landbrug I/S 
v. Hans Erik Rasmussen og 
Kirsten Rasmussen 
Møllergyden 3 
5683 Haarby

Torben Lei
Snogbækvej 9 
6400 Sønderborg

Knarhøj I/S
v. Erling og Jan Petersen 
Blans Østermark 9 
6400 Sønderborg

Søren Beck
Majbølløkke 2, Majbøl 
6470 Sydals

Lorens Peter Lorenzen 
Avnbøløstenvej 69 
6400 Sønderborg

Morten Bonefeld
Nydamvej 15 
6400 Sønderborg

Asger Christensen
Fynslundvej 59
6064 Jordrup

Svend Brodersen
Gram Slot
6510 Gram

Jacob Petersen
Hinderupvej 8
6230 Rødekro

Birktoft
v. Thomas Burba 
Barsmark Bygade 116 
6200 Aabenraa

Helle og Søren Svennesen
Barsø Bygade
6200 Aabenraa

DTL
v. Thorsten Simonsen 
Industrivej 44
6330 Padborg

Johannes Hoogeveen
Hennekesdamvej 14
6630 Rødding

Carl Ejner Baastrup
Øster Skovvej 20
8670 Låsby

Erik Iversen
Huholt
6400 Sønderborg

Nikolaj Iversen
Kær
6400 Sønderborg

Frederik Erik Iversen
Bromose 8, Sebbelev
6440 Augustenborg

Niels og Louise Hansen Dau
Hesselvej 6, Ulkebøl
6400 Sønderborg

Lars Kjær
Mellerupvej 12
6534 Agerskov

Søren og Vibeke Wollesen
Østermarkvej 14, Nr. Hostrup 
6230 Rødekro

Laurits Rosenlund
Uldallund 6, Uldal
6500 Vojens

KMC
Borupvej 11
7330 Brande

Sønderborg Kommune
Rensningsanlægget Alssund 
v. Martin Odgaard
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Glimt fra 2017





EUX på Vestkysttur.

Igen i år har skolen afholdt kvægkursus for studerende fra andre EU-lande (AgriEcvet)



Økonomilærer Morten Bonefeld drøfter et problem med AØ'erne.

Mange af værelserne er blevet gjort godtog grundigt i stand. Bl.a. takket være Allan og 
Michael.

Deltagerne fra AgriEcvet var bl.a. fra Norge og Belgien.
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Den sidste dag startede vi med et besøg 

hos en lokal jordbæravler, som fortalte om 

sin produktion og til stor fornøjelse for en 

række elever foregik det primært i maskin

hallen. Før vi kørte mod Gråsten igen var vi 

lige forbi gokart-banen i Schleswig, hvor der 

blev givet max gas.

vi fik en frokost, og besøgte det lokale mu

seum og selvfølgelig selve Dannevirke - det 

der var tilbage af det. Efter vores lille kul

turelle udflugt var vi på besøg hos landbru

get "Schwarten", der har 200 malkekøer og 

deres eget biogasanlæg. Dagen sluttede 

med en tur i selve Schleswig by, hvor en del 

friske elever tog hele turen op i tårnet på 

Domkirken. Vi spiste aftensmad i det 26 m 

høje Vikingetårnet i Schleswig med udsigt 

over byen og Gottorp slot.

Vi kørte herefter videre til Dannevirke, hvor



New Holland - kompagniskabet med 
Kongskilde. Læg mærke til en JF skårlæg-

Engelsk Jersey - et skur og en malkestald sa 
er vi kørende.

Bønderne er ankommet til Hostel i 
Briqhton

Greyhunde race - nogen tabte og nogen 
vandt og tabte igen.

1. hf og EUX/1 hf









2. hf:

Studietur til Italien.

Markuspladsen.

20



O Sortering af æbler hos Melinda Ostemejeri med ægte parmasanoste

Melinda havde en masse tomme æblekasser stående 
da høsten i år var reduceret med 30 til 50 procent.

På turen til Venedig kom vi forbi 
Sukkenes Bro.

O Eleverne blev klogere på vin

Rundballer med majsstubbe til strøelse



Studietur til Bruxelles mm.

I Doesburg fortalte Gudrun Guilhuis-Glenthoj 
om det forestående hollandske parlamentsvalg.

Første stop på vejen til Bruxelles var ved BrunzPflanzen-Export, hvor der produceres 

parktræer.

I EU-parlamentet snakkede vi med Christel 
Schaldemose fra Socialdemokratiet.

22

Agrarøkonom:





Agrarøkonom:

To-dages tur til København

Her nyder vi en Hansen Flodeis i Svanholms 
cafébutik. Mælken fra Svanholms koer leveres 
til Hansen, som ligger kun et par kilometer 
derfra.

Så er vi på Danmarks forste tagfarm. 600 
m2 bylandbrug ovenpå et af Østerbro's gam
le bilauktionshuse.

2.4
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Årets gang på Fiskbæk:

Markbruget

Vækstsæsonen

Vækstsæsonen vil blive husket for et usta

digt og vådt vejr gennem hele sæsonen 

med meget blæst og regn. Det var et koldt 

og vådt forår efterfulgt af en våd men lun 

sommer og et meget vådt efterår. Den rige

lige nedbør gjorde markarbejdet besværligt 

ikke mindst ved høst og såning af vintersæ

den. Rettidig omhu og forudseenhed var i 

særdeleshed i 2017 en betingelse, for at nå 

markarbejdet i tide.

I foråret stod der nogle flotte og vel over

vintrede afgrøder efter den milde vinter og 

nærmest perfekte etableringsforhold for 

vintersæden i efteråret 2016. De senere 

års renovering af drænsystemet på begge 

sider af Herregårdsdiget sikrede, at vi und

gik oversvømmelser i lavningerne og bedre 

kørselsforhold.

Kløvergræsudbyttet har været rekord- 

højt med gode kvaliteter i år. Alle 5 slæt gav 

pæne udbytter i den fugtige vækstsæson og 

vi har opnået et samlet udbytte på 11.500 

FE/ha.

Vi har efterhånden skiftet Blanding 45 ud 

med Green Spirit Struktur fra Bahrenbrug, 

og det høje indhold af strandsvingel lader til 

at passe godt til vore uvandede græsarea

ler. Med kørselsdisciplin oplever vi også, at 

Struktur har højere holdbarhed, og i år har 

det ikke været nødvendigt at udlægge nye 

kløvergræsarealer.

Vinterbyggen (Hejmdal) gav 83 hkg/ha, 

hvilket vi er godt tilfredse med på vores tun

ge jord i betragtning af, at sorten ikke faldt 

heldigt ud i forsøgene i år.

I vinterhveden oplevede vi meget stor 

udbytteforskel på tidlig såning efter vinter

raps og hestebønner sammenlignet med 

sen såning efter majs. Tidlig sået (Bench

mark og Pistoria) gav 93 hkg/ha, hvorimod 

sent sået, ultimo oktober, Pistoria kun gav 

64 hkg/ha I! Den varme september og kol

de oktober og november har forstærket for

skellen i efterårsudviklingen af vintersæden 

i 2016. Set i bakspejlet havde vårsæd været 

et bedre økonomisk alternativ end sent sået 

hvede.

Vinterrapsen skuffede også os lidt i år med 

kun 38 hkg/ha. Den var ellers veletableret, 

og vi havde forventet mere.

Hestebønnerne skuffede ligeledes. Area

let på 7,2 ha var fordelt på to små marker 

med meget forager omkring, og det var ty

deligt at den stod ringere dér. Tidligere har 

vi lånt en toaster og fodret dem op i kostal

den, men i år måtte vi få dem tørret i stedet, 

og det var jo en kostbar affære i år.

Majsen er kun løseligt målt op på nuvæ

rende tidspunkt. Men gennemsnitsudbyt

tet er på det jævne ca. 9500 Fe/ha. For før

ste gang måtte vi svampebehandle en del 

af arealet mod øjeplet, som udviklede sig i 

august. I år var den sent såede majs efter 1. 

slæt tydeligvis ikke ligeså veludviklet, som 

majsen sået til normal tid. På vores uvan

dede jorde er det for risikabelt, og det vil
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vi ikke gentage næste år. Heldigvis fik vi et 

par knapt så våde uger først i oktober in

den majshøsten, så det hele kom i hus på 

en lang dag.

Afgrødefordeling og udbytter

Afgrøde Areal(ha) Udbytte pr. ha

Vinterhvede 57,7 80 hkg

Vinterbyg 23,6 83 hkg

Vinterraps 17,1 38 hkg

Hestebønner 7,2 47 hkg

Silomajs 49,7 9.500 FE

Kløvergræs 46,7 11.500 FE

Vedvarende græs 23,3

Brak (MFO) 2,7

Ialt 228,0

Næste års markplan

Det våde efterår forhindrede os i, at så hele 

det planlagte areal med vinterhvede, men vi 

har udlagt 26 ha vinterhvede til fremavl af 

sorten Informer. Snegle har også været en 

udfordring efter vinterraps i det våde vejr, 

hvor der ikke har været mulighed for at ud

tørre dem med gentagne stubharvninger.

Ole Hollænder har tegnet en kontrakt på 

grynhavre på 23 ha, og vi sår ca. 25 ha 

maltbyg til foråret.

Majsarealet øges med 10 ha fra 50 til 60 ha 

og hestebønner udgår.

Debat om beregningsmetoderne bag 

vandmiljøplanerne - "De syv synder"
Onsdag d. 1. november havde Landbrug & 

Fødevarer lagt vejen forbi Gråsten Land

brugsskole på deres møderække rundt i 

landet i anledningen af artikelserien i Land-



brugsavisen "De syv synder" og offentliggø

relsen af den internationale ekspertgruppes 

vurderinger af indsigelserne fra Landbrug & 

Fødevarer.

Mange elever og lærere fra skolen var mødt 

frem denne aften og bidrog sammen med 

lokale landmænd til en god debat.

Vi kan i landbruget være stolte af den langt 

bedre udnyttelse af næringsstofferne i land

bruget vi har opnået gennem de seneste 25 

år. Det har resulteret i en halvering af kvæl- 

stofudledningen til vandmiljøet og forbedret 

tilstanden i de indre farvande betydeligt i de 

senere år.

Det var interessant at høre eksperter fra 

Seges vurdering af grundlaget bag kvæl- 

stofberegningerne og konsekvenserne for 

landbruget i forskellige vandoplande ved 

krav om yderligere reduktioner i kvælstof-

udledningen. De laveste frugter er plukket 

og yderligere krav har store konsekvenser 

for erhvervet.

Det er vanskeligt for menigmand at forstå, 

at man på et så usikkert grundlag stiller 

yderligere krav med så vidtrækkende kon

sekvenser og uden at have dokumentation 

for, at det har en betydende effekt i vand

miljøet. Godt at landbruget har gjort politi

kerne opmærksom på problemstillingerne 

og fået medhold i kritikpunkterne fra den 

internationale ekspertgruppe, så vi forhå

bentlig kan blive reguleret på et mere fagligt 

grundlag fremover.

Thorkild Nissen



Årets gang på Fiskbæk:

Kvægbesætningen

Udvikling og status
En fornuftig mælkepris har skabt en po

sitiv stemning i dansk mælkeproduktion 

og ikke mindst hos kvægfolket på Gråsten 

Landbrugsskole. Mælkeydelsen har været 

stabil i første halvdel af 2017 indtil somme

rens ankomst, hvor køernes foderoptagel

se og søgningen til malkerobotterne faldt 

drastisk. Dette medførte et fald i den dag

lige mælkeydelse, men den nedadgående 

udvikling er nu vendt og pilen peger igen 

opad. For besætningens 165 køer har mæl

keydelsen de seneste 12 mdr. været 12.593 

kg EKM pr. ko, hvilket er 432 kg EKM mere 

end mælkeydelsen for de forrige 12 mdr. Det 

geometriske gennemsnitlige tankcelletal er i 

skrivende stund på under 200.000 celler. Vi 

er samtidig glade for en god sundhed med 

en kalve- og kodødelighed på henholdsvis 

1,0 % og 2,4 %. Holdbare køer med høj dag

lig ydelse giver en høj livsydelse og i besæt

ningen er den tæt på 39.000 kg EKM pr. ko. 

Det er den højeste livsydelse nogensinde og

helt i top sammenlignet med andre Holstein 

besætninger i Danmark. Figuren herun

der viser, hvordan den årlige mælkeydelse 

har udviklet sig pr. ko siden 2008. Med en 

årsydelse på 12.593 kg EKM pr. ko, er det 

den højeste ydelse besætningen på Gråsten 

Landbrugsskole har opnået indtil nu.

Nye folk og nye initiativer

Der er i løbet af året ansat nye folk i 

kvægstalden. Malthe Ebbesen er ny foder

mester og Karina Mølck Rasmussen er ansat 

som ny elev. Nye folk tilfører samtidig nye 

tiltag til arbejdsgange samt nye spændende 

ideer. Som noget nyt er vi begyndt på at ud

tage vævsprøver til genomisk tests ved øre

mærkning af kviekalve. Med vævsprøverne 

får vi sikre avlsværdital på hundyr, som kan 

bruges fremadrettet til at sikre endnu bedre 

avlsfremgang i besætningen. Udtagning af 

vævsprøver gør det samtidig muligt at ud

pege besætningens absolut bedste hundyr, 

hvoraf nogle forhåbentlig vil stige så meget
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i NTM, at de vil komme på Vikings liste over 

højindeks dyr (Hi-dyr). Disse hundyr med 

topgenetik er meget interessante i forhold 

til ægtransplantation, hvor embryoner fra 

HI dyr lægges i recipienter.

Kønssorteret sæd anvendes på de bedste 12 

% af køerne og 45 % af kvierne, mens 20 

% af køerne med de ringeste avlsværdital 

insemineres med kødkvægssæd.

De nye tiltag gør det spændende og lærerigt 

for eleverne at være en del af staldpraktik

ken samt at følge produktionen i kvægun

dervisningen.

Optimeringer
I 2016 ramte mælkeprisen sit lavpunkt og 

der blev derfor kun foretaget absolut nød

vendig vedligeholdelse af produktionsappa

ratet. En højere mælkepris har i 2017 givet 

plads til renovering af skrabeanlæg i ung

dyr- og goldkostald. Vi forventer, at en bed

re hygiejne på gulvarealet ved goldkøer og 

kvier vil have en positiv effekt på forekom

sten af digital dermatitis. En sygdom, som 

vi er nødt til at have et vågent øje overfor.

Alle køer behandles ugentligt med et klov- 

plejemiddel, som sprøjtes på bagklovene 

med en rygsprøjte og dyr med begynden

de tegn på sygdom samles til undersøgelse i 

klovbeskæringsboksen.

Vores JF-fuldfoderblander havde aftjent sin 

værnepligt og måtte i september udskiftes 

med en Hoegild Edition 27 vertikalblan

der. Blanderen er en genopbygget JF-fuld- 

foderblander som fremstår som ny med 

højere blandesnegle udstyret med ekstra 

lange knive. Foderet bliver mikset godt og 

den nye blander leverer en ensartet ration 

på foderbordet. Blanderen er udstyret med 

CowConnect som har trådløs dataudveks

ling med DMS. Data flyder frit mellem Cow

Connect og DMS, hvilket betyder CowCon

nect selv henter de aktuelle foderplaner i 

DMS og sender data på læsset foder tilbage 

til DMS. Efterfølgende oprettes automatisk 

foderregistrering og foderkontrol, som dog 

skal justeres til, inden vi haren foderkontrol 

klar med vigtige nøgletal for fodringen. Vi er 

meget tilfredse med systemet, som gør det 

nemt at følge fodringen på tætteste hold.

Ved øremærkning udtages samtidigt 
vævsprøve i et glas.
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Fodring

En vanskelig høst betød desværre at heste

bønnerne ikke kunne anvendes til kvæg

foder det kommende år. Vi har derfor øget 

tildelingen af sojaskrå og påbegyndt fod

ring med sodabehandlet hvede til de mal

kende køer. Høsten af fem slæt kløvergræs 

har været fantastisk og plansiloerne bug

ner af kløvergræsensilage. På nuværende 

tidspunkt er vi ved at opfodre 1. slæt klø

vergræsensilage af højeste kvalitet med en 

fordøjelighed på 81 % af organisk stof og 

6,30 MJ/kg tørstof. Majsen kom med hiv og

Fodermiddel KgTS/ko/dag
Mineraler (Komix 310678) 0,55

Mættet fedt (Lipitec Bovi LM) 0,2

Sodahvede 1,2

Sojaskrå 1,4

C-blanding (Cibomix 33) 3,5

Kløvergræsensilage, 1. slæt 2017 6,1

Majsensilage 2016 9,1

Robotblanding (Lakto II Plus) 4,5

I alt 26,6

slæb i hus i slutningen af oktober. Udbyttet 

ser ud til at være lavere end normalt og tør

stofindholdet er til den høje side. Vi fodrer 

foreløbigt med majsensilage fra 2016 frem 

til februar og vi venter spændte på analyse- 

resultatet af årets majshøst. Nedenstående 

tabel viser den senest foderkontrol fra d. 2. 

november 2017.

Det kommende år

Målsætningen for det kommende år bliver 

at bibeholde de gode takter køerne har vist 

i 2016. En fortsat positiv udvikling i byt

teforholdet mellem foder og mælk kan vi 

kun håbe på. Priser på smør og skummet

mælkspulver ser ud til at have ramt loftet 

på de globale råvarebørser og ifølge analy

tikere skal vi ikke forvente flere stigninger 

i mælkeprisen lige foreløbigt. Det bliver 

spændende at følge produktionen det kom

mende år og vi i lærerstaben ser frem til et 

fortsat godt samarbejde med kvægteamet 

i stalden.

Jim Christensen
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Årets gang på Fiskbæk:

Svineproduktionen

Endnu et år er ved at gå på hæld, og 2017 

har også været et travlt år. Dog har arbejdet 

i 2017 været en del sjovere med noget høje

re afregningspriser.

Vi var heldige at kunne sælge en del over

skudsgrise til meget gode priser i puljen i 

foråret. Efter et par år med stor fremgang 

i vores nøgletal, har vi i 2017 ligget meget 

stabilt over hele året.

Løbe/drægtighedsstalden
Vi har i flere år haft nye selvfangerbokse til 

løbeafdelingen på ønskelisten, og i maj må

ned lykkedes det så. Til stor glæde for både 

søer og medarbejder. I de nye bokse er det 

meget lettere at komme ud og ind, og på 

den måde også lettere at stimulere søerne 

under løbning.

Reproduktionsresultaterne siger faringspro
cent på 91 pct. og omløberprocent på 6 pct.

I august måned fik drægtighedsstalden den 

helt store omgang med rengøring, i form 

af nedvaskning af hele stalden og efterføl

gende et godt lag maling. Et par lange dage 

med en rigtig god indsats fra alle medarbej

dere i stalden. Og fantastisk, hvad en ren 

stald gør ved arbejdsglæden.

Vores sodødelighed ligger nu på 7,4 pct. Og 

det er helt sikkert en gevinst af god klovple

je. Vi klovbeskærer ca. 10 pct. af søerne og 

ser ikke mange klov- og benskader. Mave- 

sundheden er også en del af den gode sta

tistik, vores drægtighedsfoder indeholder 8 

pct. sukkerroesnitter og 15 pct. valset byg, 

hvilket giver en god struktur til maverne.

Farestald
Ja, vi må jo ikke klage, men vi får så mange 

levendefødte grise som aldrig før. Pt. ligger 

vi på 39,7 levendefødte pr. årsso og 2,17 

kuld pr. årsso. Det giver en del udfordringer,
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dels skal der laves rigtig mange ammesøer, 

men det er også et stort arbejde at sikre 

at alle grise får alt det råmælk, de har be

hov for. Og så bliver der også født en større 

andel af grise, der er lidt små, som kræver 

meget ekstra arbejde at få godt i gang.

Vores pattegrisedødelighed ligger på 12 pct. 

og det er vi ikke tilfredse med, vi arbejder 

på at få vores fravænning højere op, da vi 

kun ligger på 11,5 og søerne skal kunne 

passe flere af deres egne grise, så vi ikke 

skal lave så mange opsamlersøer. Vi fra

vænner 34,5 grise pr. årsso.

Klima og karantænestald
Sidste år ved samme tid, investerede vi i en 

klimacontainer til vores poltekarantæne, da 

vi gerne ville have vores karantænestald 

væk fra soanlægget. Vores udfordring var 

at PRRS var aktiv og kørte rundt i alle kli

mastalde og dermed havde vi en alt for høj 

dødelighed på 4-6 pct. Nu er poltene flyttet 

og PRRS er der kommet ro på og dødelig

heden er faldet til 2 pct. og daglig tilvækst 

på 520 g.

Grisene vejer lige omkring 8 kg, når de 

fravænnes og det gør at de nærmest spurter 

igennem klimastalden. De, der er størst ved 

fravænning, bliver leveret som 30 kg efter 

et ophold på blot 4 uger.

Som alle andre i branchen er vi meget 

spændte på, hvad der sker når brugen af 

zink bliver udfaset, og derfor er vi gået i 

gang med at se, hvor meget zink vores grise 

kan undvære, og på nuværende tidspunkt 

har vi halveret indholdet. Og det er vi gan

ske godt tilfredse med.

Undervisning
I år har der været mange elever igennem 

stalden, hvor de har lært mange praktiske 

arbejdsopgaver, som er forbundet med svi

neproduktion. I foråret var mængden af 

elever igennem stalden ikke så stor, men i 

efteråret har vores grundforløbselever nær

mest været i stalden på daglig basis. De har 

her været igennem "Gok på GL" og "Styr på 

dyr" samt deres normale staldpraktik og di

verse cases. En af de nye opgaver for ele

verne er, at de nu skal rygspæksmåle søer

ne i deres drægtighedsperiode.

Vi har fået ny kollega på lærergangen i form 

af Christian Skov Pedersen, som har man

ge års erfaring inden for svinesektoren. Han 

har straks taget handsken op med at un-
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dervise vores kommende svineproducenter, 

blandt andet har 2. hf-eleverne været i gang 

med, at lave handlingsplaner for at ned

bringe dødeligheden i farestalden. Vores 1. 

hf-elever har kalibreret foderkasser og lavet 

foderkurver til søerne, hvilket har givet dem 

en viden, de kan gå ud og bruge på staldgul

vet i deres praktik.

I skrivende stund arbejder vi på at få et 

showroom med staldinventar op at stå.

Charlotte står for den daglige ledelse af stal

dene og bruger derud over en del af tiden i 

farestalden.

Charlotte Delf&

Johan H. Kaack

Det kommer ikke til at stå inde i 

stalden, men derimod i en af vo

res haller. Formålet med vores 

showroom er, at vi skal kunne 

vise eleverne udviklingen inden 

for indretning af stalde i forhold 

til dyrevelfærd, da det bliver en 

stadig større del af svinesekto

rens hverdag.

Personale
Der har været en del udskiftning 

på personalefronten i 2017.

Canja og Thomas har begge af

sluttet deres praktik og er startet 

på 2. hovedforløb den 1. septem

ber og som deres afløser har vi 

ansat Jeppe Lundby. Jeppe blev 

ansat allerede 1. juni, så vi var 

dækket godt ind, da der skul

le afvikles sommerferie. Jeppe 

arbejder mest i klimastalden og 

med de drægtige søer. Allan står 

for klovpleje og reparation/vedli- 

gehold og afløser ved ferie.

3 S



Årets gang på Fiskbæk:

Første sæson, af Haver til Maver - 
en succes!
Siden midten af april har 19 folkeskoleklas

ser og én børnehavegruppe haft deres egen 

køkkenhave under Naturskolens nye projekt 

"Haver til Maver". Og første sæson har væ

ret en stor succes. Eleverne har i det tidlige, 

og noget kolde, forår startet med at inddele 

deres 40 m2 store køkkenhave i små bede 

og har gjort deres jordstykke klar til at så en 

masse forskellige grøntsager. De har lært at 

aflæse en så-plan og fundet ud af, hvor tæt 

rødbeder skal sås, hvor langt ned i jorden et 

radisefrø skal og hvordan man tynder ud i 

sine gulerødder, når de små spirer myldrer 

op på stribe.

I løbet af vækstsæsonen vender eleverne 

tilbage til deres havestykke i alt 8 gange for 

at så, luge og høste, mens de lærer om jord-

Æggekage - et samarbejde mellem 
flittige folkeskoleelever, Haver til 
Mavers herlige høns samt radisser og 
spinat fra egen køkkenhave.

struktur, kompost, skadedyr og nyttedyr i 

haven, omsætning i jorden og meget, me

get mere. Ved hvert besøg i Haver til Maver 

er eleverne også med på køkkenpladsen, 

hvor vi tilbereder forskellige sunde måltider 

af både vilde urter og selvfølgelig af alle de 

skønne grøntsager, som haverne har bugnet 

af hele sommeren. Og her er blevet flyttet 

en masse grænser for, hvad man har lyst 

til at putte i munden, fordi alt bare smager 

bedre, når det er grøntsager man selv har 

dyrket, krydderurter man selv har valgt og 

det hele er tilberedt med vind i håret over et 

bål man selv har tændt og holdt gang i.

Undervejs i projektet har vi bragt en mas

se forskellige fagligheder i spil, når elever

ne bruger geometrien til at opdele have-
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stykkerne, når de tæller og deler frø, læser 

opskrifter og staver sig igennem en masse 

forskellige plantenavne. Samtidig er alle 

sanser blevet stimuleret, når man f.eks. skal 

luge hele havestykket igennem med mud

der på fingrene uden at få lov til at vaske 

hænder halvvejs. Vi har med egne bare fød
der mærket, hvordan en gulerod har det når 

den skal vokse i forskellige jordtyper og op

daget at vi helt havde glemt, hvor skønt det 

er når lerjord splatter op mellem tæerne. 

Eleverne har mærket vind og rusk og regn, 

når de luger og arbejder i haverne, men 

også sol og varme på lårene, når gryderne 

på bålkomfuret skal passes. De har været 

modige, når de har stået i en hel sværm af 

honningbier, følt varmen fra en stærk, stærk 

chili og fornemmet det lille sure pift af ci

tron, man får på tungen når man overvinder 

sig selv og smager på en skovmyre.

Opbakningen og interessen for projektet 

har været stor både blandt elever, lærere, 

pædagoger og blandt de forældre, der har 

været med deres unger i skolehaven i som

merferien for at holde ukrudtet i klassens 

køkkenhave lidt i skak. Det har været her

ligt at opleve elevernes begejstring når alt 

deres knokkel med Fiskbæks stride lerjord 

rent faktisk viser sig at give en masse gode 

grøntsager. Grøntsagersom de både har la

vet rigtig god mad af her, men som de også 

har båret posefulde med hjem af, så en lille 

bid af deres skoledag kommer helt med ind 

på familiernes køkkenborde.

Til næste sæson er 20 nye skoleklasser fra 

hele kommunen klar til at indtage haverne 

igen og her fra Fiskbæk Naturskole glæder 

vi os allerede.

Helle Bojsen, 

Naturvejleder - Haver til Maver
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Vi dyrker mange skønne ting i Haver 
til Maver. Og skulle landbrugsskolen 
mangle elever, kan de måske plukke 
en bonde eller to i skolehaven.

Der er liv og glade dage pa køkken
pladsen når to skoleklasser hver dag i 
hele sæsonen har gang i bål og brand 
og brod og meget, meget mere.



Elevforeningen 2017
Jeg vil starte med at sige tak til Henning Ja

kobsen for det år han har været formand 

for elevforeningen. På mødet d. 24-10-17 

fik jeg overdraget formandsposten i for

eningen.

Regn - det er er vist det vi kan huske, når 

dette år, om ikke så længe er slut. Det er 

noget vi har lagt meget mærke til her 

på østkysten, da det har givet os en del 

høstudfordringer. Hvorimod jeg tvivler på 

at landmændene på vestkysten har slidt 

vandingsmaskinerne op i år. Så vi må håbe 

på at 2018 blive et lidt mere normalt år, 

hvad angår regnmængder.

Elevmødet i år forløb vellykket, hvor der 

deltog ca. 140. Bjarne fik fortalt, hvad der 

sker på skolen her i 2017, og derefter var 

der et par af skolens tidligere lærere, der 

talte. Det var. bl.a. Anton Mortensen og 

Jens Kirk. Senere var der mulighed for at se 

naturskolen og landbruget.

Herefter var der generalforsamling i elev

foreningen, hvor der blev valgt 3 nye ind i 

bestyrelsen. Det er Mads Korsgaard Jen

sen, Tina Jespersen ag Natascha Jepsen. 

Så jeg ønsker dem tillykke med valget og 

velkommen i bestyrelsen. Efter jeg er ble

vet valgt til formand er Natascha Jepsen 

blevet valgt til næstformandsposten ved 

mødet d. 24-10-17, så hun ønskes tillykke

Afslutningen på elevmødet var et foredrag 

med Gert Karkov, der også var 40 års ju

bilar.

Om aftenen var der arrangeret spisning og 

rundvisning på skolen for 10 og 5 års jubil

arerne. Herefter havde de mulighed for at 

komme i cafeen og hygge sig. Så alt i alt var 

det en vellykket dag.

Til slut vil jeg gerne på foreningens vegne 

have lov at sige tak til skolen for den op

bakning og støtte, vi har fået igennem året. 

Samt jeg vil ønske alle en glædelig jul og 

godt nytår.

Rasmus O. Lehmann, formand

med posten.
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Regnskab for Gråsten Elever fra 
d. 01.05.2016 til d. 30.04.2017

Resultatopgørelse

Indtægter: Beholdning pr. 1. maj 2016
Indbetalt kontingent 140.400,00

Renter af indestående 28,55 Kontantbeholdning 200,00

Tilskud fra skolen 5.000,00 Sydbank checkkonto 146.197,49

Indtægter i alt 145.428,55 Sydbank m. opsigelse 100.975,35

Investeringskonto 12.642,68

Udgifter: Beholdninger i alt 260.015,52

Trykning af elevskrifter -66.483,75

Porto -40.382,65 Beholdning pr. 30. april 2017

Gebyrer -59,70

PBS -10.858,39 Kontantbeholdning 200,00

Elevmøde -3.745,00 Sydbank checkkonto 157.686,75

Honorar -10.000,00 Sydbank m. opsigelse 101.003,90

Kontorhold -2.381,25 Investeringskonto 12.642,68
Udgifter i alt -133.910,74 Beholdninger! alt 271.533,33

Årets resultat 11.517,81 Afstemning af beholdninger

Hans Hansens mindelegat Beholdning pr. 1. maj 2016 260.015,52
Årets resultat 11.517,81

Sydinvest Dannebrog 378 stk.

Kursværdi pr. 1. maj 2016 37.221,66 Beholdning pr. 30. april 2017 271.533,33
Kursværdi pr. 1. maj 2017 35.859,88

Regnskabet er godkendt og beholdningerne pr. 30.
april 2017 fundet tilstede.

Beholdning pr. 1. maj 2016 1.668,14
Gråsten d. 7. juni 2017

Fusionsvederlag 10,55
Christian A. Lund

Aktieudbytte 2.012,60

Boggaver -1.857,05

Beholdning pr. 30. april 2017 1.834,24
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Vedtægter for foreningen 
Gråsten Elever

§1

Foreningens formål er at virke som en 

forbindelse mellem Gråsten Landbrugs

skole og tidligere elever, lærere og øvrige 

medarbejdere, samt en støtte for Gråsten 

Landbrugsskole og dens virksomhed.

§2

Foreningen afholder et årligt elevmøde på 

Gråsten Landbrugsskole. Foreningen ud

sender et elevskrift årligt.

§3

Medlemmer kan alle blive der:

a) Har været elev på Gråsten Landbrugs

skole

b) Har været ansat på Gråsten Land

brugsskole

Æresmedlemmer kan udnævnes. Dette 

vedtages på generalforsamlingen efter be

styrelsens indstilling.

§4

Medlemskontingentet fastsættes på den 

årlige generalforsamling.

§5

Bestyrelsen består af 9 medlemmer. Heraf 

er 5 valgt af generalforsamlingen. Disse 5 

medlemmer er valgt for en toårig periode. 

Hvert år er der 2 eller 3 på valg.

Hvert års hold af 2. hovedforløbselever 

vælger en årgangsrepræsentant til medlem 

af bestyrelsen. Efter 4 års medlemskab af 

bestyrelsen afgår årgangsrepræsentanten 

automatisk.

Revisionen af regnskabet foretages af 2 re

visorer valgt af generalforsamlingen. Disse 

revisorer er skiftevis på valg hvert andet år.

§6

Bestyrelsen konstituerer sig på førstkom

mende bestyrelsesmøde med en formand, 

næstformand og en sekretær, der tillige er 

kasserer.

§7

Bestyrelsen forvalter foreningens penge

midler.

Der føres referat over bestyrelsesmøder og 

der holdes bestyrelsesmøde mindst 1 gang 

årligt.

Der føres liste over medlemmerne.
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§8

Ordinær generalforsamling afholdes i til

slutning til elevmødet. Generalforsamlingen 

indvarsles i elevskriftet.

Generalforsamlingen omfatter følgende 

dagsorden:

a) Valg af dirigent

b) Beretning om foreningens aktivitet

c) Fremlæggelse af regnskab

d) Behandling af indkomne forslag.

Forslag skal skriftligt være bestyrelsen 

i hænde senest 14 dage før general

forsamlingen

e) Fastsættelse af kontingent

f) Valg til bestyrelse og revision

g) Eventuelt

§9

Regnskabsåret går fra 1. maj til 30. april. 

Opkrævning af medlemskontingent sker 

samtidig med udsendelsen af elevskriftet.

§10

Ændring af vedtægter kan foretages på den 

ordinære generalforsamling når 2/3 af de 

afgivne stemmer er for forslaget.

§11

I tilfælde af foreningens ophør skal for

eningens formue anvendes som støtte til 

uddannelse af unge i landbruget.

Således vedtaget på den stiftende general

forsamling d. 27. marts 1925.

I bestyrelsen:

S. Falk Andersen, Ejnar Willumsen, Hans 

Jørgen Schmidt, Jacob Thomsen og L. Lau

ridsen

Ajourført og ændret på den ordinære gene

ralforsamling d. 4. juni 1997.

I bestyrelsen:

Håkon Friederichsen, Hans Henrik Boe, Gert 

Karkov, Holger Warncke, Anton Morten

sen, Mogens Hymøller, Carsten Friis, Lars 

Buchhave og Jørgen Bonefeld

Ajourført og ændret på den ordinære gene

ralforsamling d. 3. juni 2014.

I bestyrelsen:

Esben Lauridsen, Aksel Katborg, Pernille 

Gerstrøm, Palle Schmidt, Henning Jakob

sen, Anders Bonde Hell, Anders H. Thom

sen, Thejs Christiansen, Rasmus Overgaard 

Lehmann og Bent E. Nielsen.
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Peder Damgaard:

Hilsen fra Kollund
Omkring 1980 var jeg studerende på Land

bohøjskolen. I et af økonomifagene havde vi 

om landbrugets strukturudvikling. Vi havde 

vilde diskussioner, da vores lektor påstod, 

at vi vil komme ned på ca. 10.000 mælke

producenter, 10.000 svineproducenter og 

10.000 professionelle planteavlere i Dan

mark. Vi påstod da virkelig, at han nok var 

lidt fordrukken, ved at kunne mene dette.

Nu er vi ifølge Danmarks Statistik i 2016 

nået under 10.000 heltidsbedrifter i Dan

mark. En helt ufattelig strukturudvikling - 

hvor fuldtidslandmanden (på gennemsnits

lig 52,8 år) har en bedrift med over 180 ha.

Det er stærkt bekymrende, at der i 2016 

var flere landmænd over 70 år (5.060) 

end under 45 år (4.874). Flere og flere for

pagter jord, og nu er mere end 1/3 af det 

danske landbrugsareal forpagtet. Fra først 

i 1980'erne var 17 % forpagtet - nu 36 % 

forpagtet. Stigningen er kommet som følge 

af utilstrækkelig indtjening og konsolide

ring, kapitalknaphed, ønsket om fleksibilitet 

og reduktion af risiko.

Året 2017 er heldigvis blevet væsentlig bed

re indtjeningsmæssigt end de forrige år.



Bedre afregningspriser på langt de fleste 

produkter har hjulpet denne udvikling. På 

trods af det ekstremt lave renteniveau, så 

er erhvervets gældsætning stadig en belast

ning. Alle er klare over, at renten skal stige 

- men hvornår? Ja, næppe lige med det før

ste, idet der stadig er negativ indlånsrente i 

såvel Danmarksom i eurozonen. I Danmark 

har vi godt nok haft en vækst i økonomien 

på 2 % - hvilket er det højeste i 10 år. Der er 

en temmelig kontrolleret investeringstakt (i 

forhold til sidste opsving).

I verden er der stadig en masse udfor

dringer: Hvad betyder et Brexit for dansk 

landbrug? Hvad kan Trump finde på? Har 

Sydeuropa styr på økonomien. Hvad med 

Nordkorea og Putin i Rusland?

I det nære så har det været deprimerende 

at se en rigtig god avl på markerne blive 

gjort besværlig og dyr, som følge af megen 

regn i høsten. Regnvejr som blev ved, og 

som i væsentlig grad har drillet kartoffelav

lere og høsten af majs - med store tab til

følge. Ligeledes er mange marker ikke ble

vet sået til med vinterafgrøder, og dermed 

også en påvirkning ind i 2018.

Det glæder mig meget at følge den gode ud

vikling på Gråsten Landbrugsskole. En de

dikeret medarbejderflok, som virkelig løfter 

skolen. Mie og andre har i løbet af 2017 fået 

samlet en lang liste med adresser på tidlige

re ansatte på Gråsten Landbrugsskole. Der 

har været afholdt et gensynsmøde på sko

len. Det var et rigtigt dejligt gensyn med så

vel tidligere ansatte, der er gået på pension 

som tidligere ansatte, der nu arbejder helt 

andre steder.

Det er altid dejligt at komme på GL, og jeg 

er glad for at blive inviteret. Mange andre 

har også glæde af skolen. Det gælder ved 

foredragsaftener, fester, møder, "Haver til 
maver", succes med Åbent Landbrug og så 

videre.

Glædelig jul og godt nytår til alle.

Mie og Peder Damgaard



Elevliste 2017
Grundforløb 1 august 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Rune Gammelgaard Autzen Kirkeagervej 12, Vester Sottrup 6400 Sønderborg

Michael Binnerup Terpagervej 1, Terpager 6740 Bramming

Michael Bonnichsen Hellesøvej 20, Holm 6430 Nordborg

Julie Damsgaard Christensen Sønder Kettingskov 5 6440 Augustenborg

Mikkel Kyhn Christensen Niels Bohrs Vej 19 6430 Nordborg

Mads Jessen Christiansen Søparken 215 6230 Rødekro

Michael Nagott Christiansen Birkevej 44 6200 Aabenraa

Carina Raeder Duus Mommarkvej 244, Majbøl 6470 Sydals

Jesper Gaul Storegade 81 6430 Nordborg

Christian Mørk Hansen Nøddelunden 38 5580 Nørre Aaby

Jonas Berdiin Iwersen Hanvedsgade 43, Bov 6330 Padborg

Mathias Bonde Iwersen Kirkegårdsvej 6,Kliplev 6200 Aabenraa

Christian Jakobsen Bjolderupvej 71 6392 Bolderslev

Helle Møller Klepke Odinsvej 1, Lunden 6430 Nordborg

Philip Lee Spangsberg Mathiasen Rufasvej 21, Avnbøl 6400 Sønderborg

Kasper Behrens Mathiesen Svalevej 4 6240 Løgumkloster

Erik Nielsen Birkeparken 118 6230 Rødekro

Mark Nielsen Mommarkvej 255, Tandslet 6470 Sydals



Fornavn Efternavn Adresse

Emilie Nissen Mommarkvej 278 A, Tandslet 6470 Sydals

Benjamin Kielsgaard Pedersen Møllevej 18, Løgumgårde 6240 Løgumkloster

Kristian Ditlev Heinsvig Pedersen Tranebærvej 6 6430 Nordborg

Marcus Petersen Toften 12, Asserballe 6440 Augustenborg

Amalie Rosted Rypevej 9, Langesø 6430 Nordborg

Mikkel Sørensen H.C. Ørsteds Vej 18 6430 Nordborg

Nicholas Thomsen Grydehøjvej 24, Bov 6330 Padborg

Michael Thygesen Bastrup Skovvej 14 6580 Vamdrup

Thomas Tychsen Sandbjergvej 114 6400 Sønderborg

Laura Weber Skodsbølvej 71, Skodsbøl 6310 Broager

Morten Østergaard Skolemarken 9 6430 Nordborg

Grundforløb 2 januar 2017

Fornavn Efternavn Adresse

H. Martini. Andersen Mandbjergvej 3 6520 Toftlund

Mathias Birkelund Mølbyvej 10, Selskær 6560 Sommersted
Tobias Frisk Boisen Runebakken 69 6500 Vojens

Sebastian Boysen Rugmarksvej 12, Skrydstrup 6500 Vojens

Mathias Kazimirzak Brink Strandelhjørn Bygade 14 6500 Vojens

Rune Bucka Lendemark 3 6372 Bylderup-Bov

Kasper Lykke Christensen Bojskovvej 24 6400 Sønderborg

Rasmus Simony Christensen Højløkke 86 6310 Broager

Bastian Willert Christiansen Kegnæsvej 20, Lysabild 6470 Sydals

Victor Sejr Conradsen Randerupvej 100 B, Mjolden 6780 Skærbæk

Adam Mølbach Drud Kolsnaplundvej 6, Kolsnap 6500 Vojens

Ida Festersen Vestermøllevej 6, Pøl 6430 Nordborg

Benjamin Ølgaard Hansen Møllevej 8, Nybøl 6400 Sønderborg

Nicole Nørby Iwersen Svinget 3 6261 Bredebro

Christian Jensen Forsomhovej 4 B 6870 Ølgod
Peter Due Jensen Nybrovej 17, Østerlars 3760 Gudhjem
Patrick Jepsen Hennekesdamvej 21, Jels 6630 Rødding

Sara Schallert Jespersen Genner Bygade 78, Genner 6230 Rødekro

Per Schjerning Jessen Gammelskovvej 20, Pøl 6430 Nordborg
Christian Nørrelund Jonasson Hedemarksvej 5, Gosmer 8300 Odder
Emil Jordt Ribelandevej 72, Sølsted 6270 Tønder

Jonas Hugo Mølgaard Juhl Violvej 8, Nustrup 6500 Vojens
Jesper Hjarnø Jørgensen Stensgårdvej 1, Stensgård 6470 Sydals
Morten Dinsen Jørgensen Vejstruprødvej 28 6093 Sjølund

Lukas Viborg Renzius Kristoffersen Sofievej 12 4200 Slagelse

Henrik Møller Larsen Rangstrupvej 28, Rangstrup 6534 Agerskov
Kevin Larsen Østerballe 18, Skeide 6310 Broager
Martin Gnila Lind Simmersted Byvej 16, Simmersted 6500 Vojens
Carina Christensen Lorenzen Elstrup Nederby 14 6430 Nordborg
Camilla Luckenwald Fiskbækvej 15 6300 Gråsten
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Fornavn Efternavn Adresse

Andreas Bach Maarup Skovbyvej 20 6470 Sydals

Alex Østergaard Nissen Violvej 2 6520 Toftlund

Lasse Bengtsen Otte Torntvedvej 2, Fole 6510 Gram

Ole Pedersen Abildvej 2 A, Sølsted 6270 Tønder

Oliver Bergholdt Pedersen Dyssebakken 16 6500 Vojens

Ruben Holm Petersen Kromai 134 B, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa

Trine Førby Petz Rugløkke 34, Kirkeby 6430 Nordborg

Melani Redlefsen Colfach Poulsen Dæmningen 4 B, Nustrup 6500 Vojens

Rieke Sophie Solvej Sönksen Nørre Alle 14, Stepping 6070 Christiansfeld

Anna Balika Kristensen Sørensen Bogensøvej 118 5380 Dalby

Marcus Lumby Sørensen Vestermarksvej 7, Frørup 6070 Christiansfeld

Charly Overmark Sörnsen Krusåvej 8 6300 Gråsten

Jannick Thomsen Mågevej 7, Hjordkær 6230 Rødekro

Nicolai Have Thomsen Lunderup Markvej 14, Lunderup 6230 Rødekro

Katrine Benedikta Wolff Trolle Nørrebyen 5 A, Daler 6280 Højer

Emil H. Wilkens Stenagervej 5 6240 Løgumkloster



Grundforløb 2 august 2017

Fornavn Efternavn Adresse
Daniel Holm Bonde Ørstedvej 13, Jels 6630 Rødding

Anders Christian Gregersen Gammelgaard 13 6440 Augustenborg
Louise Prang Hald Lemmosevej 14, Tohede 6240 Løgumkloster
Rasmus Andsager Haugaard Savværksvej 64 6230 Rødekro
Johnny Ritter Jessen Nr. Ønlevvej 25 6230 Rødekro
Oliver Skjøtt Madsen Hokkerupvej 4, Lundtoft 6200 Aabenraa
Daniel Møller Søndervej 6, Perbøl 6200 Aabenraa
Trine Barbara Møller Møllebakken 32, Guderup 6430 Nordborg

Mininnguaq Najanuka Olsen Fiskbækvej 15,-3 6300 Gråsten

Nicklas Larsen Petersen Østerballe 18, Skeide 6310 Broager
Wout Rozema Østergårdvej 3 6534 Agerskov
Jacob Schmidt Sølvagervej 6, Ørsted 6560 Sommersted
Jack van Puijenbroek Visbjergvej 13, Landeby 6240 Løgumkloster



EUX GF 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Signe Andersen Tyvsevej 10, Tyvse 6270 Tønder

Magnus Fredensborg Jørgensgaardvej 35, Østermark 6240 Løgumkloster

Thor Stolzenberg Hamann Kongshoved 11, Kegnæs 6470 Sydals

Sascha Vigen Hansen Varnæsvej 600, Ny Skovbøl 6200 Aabenraa

Martin Hesselberg Kolstrup Landevej 53 6070 Christiansfeld

Kasper Riewerts Both Herup Holm Bøgevej 24, Adsbøl 6300 Gråsten

Hans Frederik Jochimsen Trøjborgvej 18, Visby 6261 Bredebro

Andreas Boysen Johannsen Kristiansmindevej 16 6330 Padborg

Jesper Jürgensen Foverupvej 2, Klovtoft 6230 Rødekro

Martin Jørgensen Ludvig Andresensvej 29 6270 Tønder

Søren Frydendahl Krab Frydendahlsvej 1, Kastrup 6510 Gram

Kasper Günther Lyngsø Krogh Østre Hougvej 166, Svenstrup 5500 Middelfart

Mads Behrens Lønne Rejsby 17, Ballum 6261 Bredebro

Cecilie Elisabeth Mogensen Pebersmarkvej 17, Rens 6372 Bylderup-Bov

Caroline Momme Pluskærvej 8, Frøslev 6330 Padborg

Josefine Esther Nybo Kornblomstvej 4, Avnbøl 6400 Sønderborg

Steffen Nørgaard Petersen Hovmosevej 1, Rens Mark 6372 Bylderup-Bov

Milla Aagaard Rasmussen Kildebæk 36, Guderup 6430 Nordborg

Stefanie Rasmussen Ribelandevej 1,2 6270 Tønder

Tobias Eriksen Stubberup Klapleddet 3, Lysabildskov 6470 Sydals

Asger Wildenschild Buskmosevej 27, Rinkenæs 6300 Gråsten



1. hovedforløb forår 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Thomas Rotvig Andersen Tyvsevej 10, Tyvse 6270 Tønder

Simon Damhøj Andresen Adelvej 18 6500 Vojens

Leo Andresen Heiselberg

Morten Bang

Morten Bentin Byvej 13 6261 Bredebro

Simon Kofoed Berg Bønderbyvej 31, Bønderby 6270 Tønder

Anders Boe Bredholt Linda Møllevej 14, Linda 8541 Skødstrup

Martin Komischke Brodersen Alsgade 63 C 6400 Sønderborg

Simon Jensen Dich Åbrovej 8, Bjerning 6100 Haderslev

Jan Martin Mahon Fallesen Vesterhavsvej 36 6852 Billum

Jens Ole Grau Forum Vojumvej 16, Stepping 6070 Christiansfeld
Nikolaj Prang Hald Lemmosevej 14, Tohede 6240 Løgumkloster

Jeppe Braad Hansen Ribevej 33,1 th 6740 Bramming

Claus Jacob Hissel Hellinghøjvej 5 6200 Aabenraa
Niels Peter Broksø Iversen Ästorpvej 78 6070 Christiansfeld
Gustav Bondi Jakobsen Ribe-Vejle Landevej 111, Thorsted 6622 Bække

Hjalte Schmidt Jefsen Overvejen 31, Vognsild 9600 Aars
Bjørn Jensen Mosevej 7, Blans 6400 Sønderborg

Sune Jensen Ginegårdsvej 7 6240 Løgumkloster

Kristina Andresen Jessen Hellesøvej 20, Holm 6430 Nordborg

Jonas Jørgensen

Jacob Bierbaum Kristiansen Bag Volden 20 6392 Bolderslev

Søren Holm Laasholdt Hesselbjergvej 3 6230 Rødekro
Jonas Leth-Pedersen Frømajvej 5 6630 Rødding

Morten Svarre Heitmann Lund Emmerlevvej 39, Emmerlev 6280 Højer
Katrine Maegaard Klaus Berntsens Vej 25, Eskilstrup 5750 Ringe

Jacob Staugaard Matthiesen Simmerstedvej 212 6100 Haderslev
Lene Christensen Moisen Sundgade 61,1 6320 Egernsund
Erik Toftkær Muurmann Abkær Skolevej 5 6500 Vojens
Lasse Pedersen Burrevej 5 6360 Tinglev

Magnus Førslev Pedersen Møsvråvej 82, Sdr Vilstrup 6051 Almind
Mads Holm Rosenlund Hedevej 6 6500 Vojens
Mads Hansen Skelmose Olmersvej 5, Almstrup Mark 6360 Tinglev
Emil Wittenkamp Skøtt Kærtoft 13, Vonsbæk 6100 Haderslev

Simon Schultz Svendsen Horsbygvej 7 6534 Agerskov
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1. hovedforløb Efterår 2017

Fornavn Efternavn Adresse
Søren Vest Andersson Glentevej 20 7100 Vejle

Melanie Buitenhuis Sdr. Vollum 11 6261 Bredebro

Jesper Eichner Slipskoven 25 6340 Kruså

Leve Gniosdorz Pattburger Bogen 48 D-24955 Harrislee

Mathias Kongsted Haugaard Nr. Vilstrup Bygade 47 6100 Haderslev

Ebbe Walz Jensen Teltkrovej 1, Draved 6240 Løgumkloster

Jacob Jensen Engvej 7 6560 Sommersted

Mads Ekelund Kalkerup Nybrovej 1, st 6230 Rødekro

Nadja Lykke Kragh Persillegade 13, Kastrup 6510 Gram

Mike Nørrelykke Larsen GI. Broagervej 10 6400 Sønderborg

Emma Friis Lauritsen Kobbelgårdsvej 131, Ullerup 7000 Fredericia

Daniel Lind Østerballe 11 D, Skeide 6310 Broager

Lars Peter Lorenzen Højvang 14 6230 Rødekro

Katrine Svane Lyhne Engvej 27 6320 Egernsund

Lars Mashoff.Køgelbø Kraftmosevej 8 6500 Vojens

Nicolaj Oldrup Mikkelsen Skolegade 21 6230 Rødekro

Nikolaj Thyssen Nielsen Mosevej 3 6240 Løgumkloster

Oliver Bergholdt Pedersen Dyssebakken 16 6500 Vojens

Anders Lauesen Refshauge Hovslundvej 24, Hoptrup 6100 Haderslev

Hanna Rozema Østergårdvej 3 6534 Agerskov

Rasmus Schmidt GI Bane 10, 0 Løgum Mark 6230 Rødekro

Arne Andreas Yde Skau Koldingvej 130, Gabøl 6500 Vojens

Hannah Sörensen Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Jonas Andresen Toft Ravsted Skolegade 25, Ravsted 6372 Bylderup-Bov

Jens Arne Wind Vestergårdsvej 4 6520 Toftlund
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EUX 1. HF 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Carina Andersen Ødis Byvej 24, Ødis 6580 Vamdrup

Lean Høj Andersen Jørgensgaardvej 39, Østermark 6240 Løgumkloster

Jannick Schmidt Andresen Klystervej 7, Jejsing 6270 Tønder

Søren Schmidt Beyer Potterhusvej 17, Kliplev 6200 Aabenraa

Matis Holger Løve Christensen Strandelhjørnvej 4, Rugbjerg Mrk 6230 Rødekro

Mathias Højsgaard Frandsen Langforte 32 6070 Christiansfeld

Mikkel Callesen Hansen Stagebjergparken 5 6051 Almind

Esben Christ Hjort Storgaden 100 6052 Vi uf

Andreas Damgaard Iversen Asserballe St. 23 6440 Augustenborg

Maria Cecilie Jacobsen Kastvråvej 16 B, Kastvrå 6560 Sommersted

Jan-Ole Jürgensen Foverupvej 2, Klovtoft 6230 Rødekro

Martin Skov Jørgensen Hjerndrupvej 81, Hjerndrup 6070 Christiansfeld

Lennart Martensen Stormsgårdevej 56 6372 Bylderup-Bov

Ditlev Mølkjær-Jørgensen Spangsmosevej 35, Broballe 6430 Nordborg

Camilla Brøndahl Møller Kanalvej 5, Østerholm 6430 Nordborg

Sophie. Nieke,

Denine Nissen Grønnebækvej 6, Hovslund By 6230 Rødekro

Anne Sophie Høeg Petersen Bækken 13 6300 Gråsten

Oliver Oksen Vanner Strelbjergvej 18, Østerholm 6430 Nordborg

Marcin Sylvester Wedderkopp Røllum Bygade 54, Røllum 6200 Aabenraa

Jesper Wildenschild Buskmosevej 27, Rinkenæs 6300 Gråsten



Studenterforløb 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Signe Hvalsøe Andresen

Sara Hauge Furbo

Michael Salting Gad

Kamilla Hansen

Rasmus Hansen

Juliane Lundehøj Hedegaard

Anne Christine Jørgensen

Nattergalevænget 4 6760 Ribe

Sofiedalvej 22, Sinding 7400 Herning

Gånsagervej 24, Vodder 6780 Skærbæk

Harkærvej 4 6340 Kruså

Venbjerg 46, Diernæs 6100 Haderslev

Gammelhave 44, Lysabild 6470 Sydals

Landevejen 15, Ketting 6440 Augustenborg
Walsted

Kira Winther Kock

Frederik Knud Ber- Lindegaard 
tram

Chris Mariager Lützhöft

Maria Skovsgaard

Connie Valentin

Nicolai Roost Aabling

Gammelhave 44, Lysabild 6470 Sydals

Fiskbækvej 15 6300 Gråsten

Øster Vedsted Vej 23 6760 Ribe

Revslundvej 4 B 6535 BranderupJ

Holmvej 3, Kliplev 6200 Aabenraa

Havevej 23 B 6780 Skærbæk



2. hovedforløb september 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Jonas Bjørn Alby Jernbanegade 45 A 6580 Vamdrup

Martin Meyerdahl. Andersen

Mathias Hedeager Bahn Hjarup Byvej 20, Hjarup 6580 Vamdrup

Kjeld Barsingerhorn Solderupvej 16, Hostrup 6270 Tønder

Claus Berg Harken 15, Simmersted 6500 Vojens

Jesper Hattig Bonefeld Lebølvej 35, Lebøl 6470 Sydals

Anders Boe Bredholt Linda Møllevej 14, Linda 8541 Skødstrup

Jannick Christensen Hyndingvej 5 6372 Bylderup-Bov

Mads Christensen Buskmosevej 37, Kværs 6300 Gråsten

Mads Christensen Sønderborgvej 170 A, Tumbøl 6200 Aabenraa

Canja Warrington Christiansen Felstedvej 27 6300 Gråsten

Lasse Damgaard Bjergvej 13 6240 Løgumkloster

Daniel Fliege Ebsen Søndervang 8 6520 Toftlund

Rikke Eichner Herredvej 3 6270 Tønder

Asger Feddersen Roagervej 183 6760 Ribe

Morten Thrane Ferslev Mejsevej 3 6240 Løgumkloster

Ida Beck Frederiksen Dalgårdsvej 311 6600 Vejen

Jesper Autzen Grøn Landevejen 9, Døstrup 6780 Skærbæk

Jan Kalstrup Hansen Kystvej 2, Ballum 6261 Bredebro
Jeppe Kobbelgård Hansen Midtkobbel 1, Kegnæs 6470 Sydals

Martin Hjerrild Hansen Fiskbækvej 15,kl 6300 Gråsten

Rasmus Bonde Hell Søderupvej 20, Søderup 6230 Rødekro

André Franck Hjortshøj Havevej 18 6091 Bjert

Patrick Hoeg Vestervang 43, Øster Højst 6240 Løgumkloster

Kasper Holm Skipperkobbel 28 6510 Gram

Henrik Strøh Huusmann Koldingvej 4 6520 Toftlund

Christian Thornhal Jacobsen Søndergade 9, Hundslev 6440 Augustenborg

Mads Schultz Jensen Lundsbjergvej 3 6760 Ribe

Mathias Vangsgaard Jensen Slotsvej 45 A,st th 6510 Gram

Frederik Henning Jepsen Sandbjergvej 9 6535 Branderup J

Peter Andreas Jessen Østerbyvej 19, Sdr Okholm 6270 Tønder

Marie Kessler Johannsen Kristiansmindevej 4 6330 Padborg

Andreas Johnsen Runevænget 24, Guderup 6430 Nordborg

Mads Mørk Juhl Skudstrup Markvej 6 6630 Rødding

Keven Vibholm Kjeldsen Oldegade4 5970 Ærøskøbing

Frederik Martin Kristiansen Højbyvej 26 4500 Nykøbing Sj.

Daniel Boisen Krogh Vonsbæk Skovvej 3 6100 Haderslev

Nicolai Løyche Bonde Lambertsen Elmegade 22 6740 Bramming

Louise Lund Strandelhjørnvej 7, Rangstrup 6534 Agerskov

Katrine Maegaard Klaus Berntsens Vej 25, Eskilstrup 5750 Ringe

Esben Bruhn Matzen Kværnholtvej 7 6372 Bylderup-Bov

Jonas Rasmussen Meyer Nederballevej 3, Øster Terp 6240 Løgumkloster

Lene Christensen Moisen Sundgade 61,1 6320 Egernsund

Tobias Stender Mortensen Stenmaglevej 32, Assentorp 4295 Stenlille
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Fornavn Efternavn Adresse

Jan Erik Eskildsen Møller Møllevej 50,st th, Felstedskov 6200 Aabenraa

Marinus Thomsen Møller Borg 15 6261 Bredebro

Thomas Degn Mørk-Jensen Højtoften 13, Felsted 6200 Aabenraa

Cecilie Lausen Nielsen Bygaden 43, Asserballe 6440 Augustenborg

Diana Ahlstrøm Nielsen Klaus Berntsens Vej 3, Eskilstrup 5750 Ringe

Patrick Olson Niemann Lendemark 119 6372 Bylderup-Bov

Anders Nissen Steveltvej 53 6100 Haderslev

Thomas Ohls Høgelshøj 81 6200 Aabenraa

Christoffer Anton Bergmann Orbesen Over Jerstalvej 222, Rangstrup 6534 Agerskov

Rikke Marie Larsen Paulsen Gelsåvej 55, Neder Jerstal 6500 Vojens

Magnus Førslev Pedersen Møsvråvej 82, Sdr Vilstrup 6051 Almind

Nicolai Kasperek Pedersen Jernbanegade 45,1 th 6200 Aabenraa

Carsten Bork Petersen Kværnholtvej 19 6372 Bylderup-Bov

Malthe Laue Petersen Bygaden 4, Asserballe 6440 Augustenborg

Christian Guldager Petz Friskjærvej 16, Rurup 6520 Toftlund

Kristine Petz Bjørnkærvej 20 A, Holm 6430 Nordborg

Jakob Lauesen Refshauge Hovslundvej 24, Hoptrup 6100 Haderslev

Thomas Krogh Rossen Lavgade 5,2 tv 6200 Aabenraa

Jakob Rossen Simonsen Hærvejen 128, Nybøl 6230 Rødekro

Nicolaj Grodon Thomsen Kisbækvej 1, Kisbæk 6240 Løgumkloster

Julie Thuesen Tøndervej 6 6520 Toftlund

Martin Jes Todsen Assenholmvej 13, Søgaard 6200 Aabenraa

Michael Tychsen Neder Jerstalvej 29 6541 Bevtoft

Per van Puijenbroek Visbjergvej 13, Landeby 6240 Løgumkloster

Emil Vestergaard Søndre Dybbølvej 31 7000 Fredericia

Anders Schmidt Weber Selskærvej 2, Selskær 6560 Sommersted

Jacob Aarhus Wildenschild Tummelsbjerg 1,-1, Rinkenæs 6300 Gråsten

Rasmus Loff Østergaard Rosenvej 61, Ullerup 6400 Sønderborg

Thea Schmidt Aaes.

Mathias Bolvig Aamand Ringtvedvej 8, Ringtved 6500 Vojens

Morten Aarhus Fårebjergvej 1, Ravning 6760 Ribe
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Produktionsleder 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Mette Skov Bladt Dyndved Gade 11 6430 Nordborg

Thorbjørn Boss Klaus Berntsens Vej 3, Eskilstrup 5750 Ringe

Mathias Boysen Thorsbjergvænget 15, Over Jerstal 6500 Vojens

Jakob Ehlert Christiansen <Udrejst>

Christian Degn Clausen Søndergade 42 6261 Bredebro

Stefanie Hanquist Erichsen Varnæs Vestermark 6, Varnæs 6200 Aabenraa

Morten Fenn-Hansen Amtsvejen 43, Nybøl 6400 Sønderborg

Rasmus Schelde Frederiksen Kolstrup 44 E,1 th 6200 Aabenraa

Katrine Kammersgaard Gregersen Frøslevvej 28,1 6330 Padborg

Søren Skødt Hansen Storegade 22,1,-1 6780 Skærbæk

Jacoba Johanna Hijlkema Avnbøløstenvej 18, Avnbøl 6400 Sønderborg

Lasse Emil Almind Jensen Varnæs Vestermark 6,Varnæs 6200 Aabenraa

Natascha Jepsen Gammelengvej 22, Stenderup 6630 Rødding

Martin Johannsen Dambækvej 16, Sofiedal 6360 Tinglev

Søren Bodholdt Johansen Bojskov Byvej 14 6070 Christiansfeld

Trine Nehlsen Kjær Storegade 112 E 6560 Sommersted

Rasmus Overgård Lehmann Skeldebro 11, Skeide 6310 Broager

Christian Lildholdt Madsen Barsøvej 71, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa

Camilla Svendsen Matzen Frifeltvej 30, Birkelev 6780 Skærbæk

Kasper Møller Åbenråvej 150, Uge 6360 Tinglev

Jacob Nissen Tirslundvej 10, Tirslund 6541 Bevtoft

Hans Christian Petersen Svennesmølle 26, Mommark 6470 Sydals



Casper Dalnaes Schmidt Højrupvej 24, Højrup 6510 Gram

Niels Hansen Schmidt Gildegade 5 D 6200 Aabenraa

Martin Sønniksen Frifeltvej 2, Korskro 6240 Løgumkloster

Mathias Knudsen Thede Vorupørvej 252, Hundborg 7700 Thisted

Jens Thomsen Skast47 6261 Bredebro

Simon Schou Warming Frifeltvej 30, Birkelev 6780 Skærbæk

Agrarøkonom 2017

Fornavn Efternavn Adresse

Jakob Jens Pfuhl Bladt Kongshoved 2, Kegnæs 6470 Sydals

Christian Boll Smedegade 26 A, Roost 6535 Branderup J

Per Lydik Barsøe Jacobsen Kolsnaplundvej 8,st, Kolsnap 6500 Vojens

Rasmus Overgård Lehmann Skeldebro 11, Skeide 6310 Broager

Rasmus Rudebeck Martensen Godthåbsvej 25 6100 Haderslev

Jakob Vaaben Nielsen Skovbyvej 3, Langbjerg 6230 Rødekro

Kristian Salomonsen Åløkke 62 6372 Bylderup-Bov

Niels Hansen Schmidt Gildegade 5 D 6200 Aabenraa

Jesper Skøtt-Petersen





Årgang 1946-47
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Nyt fra gamle elever
Årgang 1952-53

Redaktør: Peter Hansen 
Kværngaard, Kasmosevej 4 
6400 Sønderborg

Kære Peter!
Så er tiden til et nyt bidrag til elevskriftet. 
Tiden løber og vi følger med så længe vi 
kan. Her går livet sin vante gang. Vi er sta
dig ved godt helbred, dog skal jeg have ny 
hofte her sidst i oktober. Dagene går med at 
passe hus og have, men vi har dog også væ
ret lidt på kroferie. I juni havde vi 3 dage på 
Samsø. Fin tur, hvor vi kom rundt på øen. Vi 
boede i Ballen, hvilket var meget hyggeligt.

I august havde vi 3 dage i Varde, hvor vi 
kørte ud fra. Vi var i Blåvands Huk og se det 
nye museum, meget imponerende. Næste 
dag var vi i Skærbæk, på Vadehavsmuseet 
og i Ribe. På begge ture havde vi fint vejr. 
Børnene har det godt. Ældste barnebarn er 
i Argentina for at lave en Ph.d. Nr. 2 bor i 
Brisbane på 7. år.

Mange hilsener til alle

Tyge

Kære Peter
Vi har det godt. Bor stadig på Bevtoftvej 11. 
Børnene har det også godt. Vores svigersøn 
Hans var meget syg i marts, hvor han blev 
opereret i kranspulsåren. Mona, min kone, 
brækkede lårbenet, men har det godt. Vi 
bliver gamle. Jeg håber vi ses til jubilæet til 
sommer.

Kærlig hilsen til dig og alle på skolen, som 
vi kender.

Hilsen Mona og Laue Juhl

Red.:
Kære holdkammerater.
Tak fordi I har svaret på mit udsendte kort. 
Jeg er lige hjemvendt fra sygehuset, fordi 
jeg brækkede hoften, og derudover fik jeg 
en slem lungebetændelse på sygehuset.

Jeg håber, jeg kommer helt over det, og kan 
komme til at køre bil igen, for at køre ud og 
se om dansk landbrug har det godt. Mine to 
sønner og svigerdøtre driver stadig deres 
gårde. Børnebørnene er alle i gang med de
res uddannelser og jobs.

Håber vi alle ses til sommer.

Mange hilsner og en glædelig jul ønskes af 

Marie og Peter

Årgang 1954-55

Redaktør: Frede Thuesen, 
Heimdalsvej 15, 6100 Haderslev 
E-mail: fredethuesen@live.dk
Tlf: 7452 5292

Kære årgang 54-55
Det bliver efterhånden sværere og svære
re at samle stof, og jeg bliver jo heller ikke 
yngre©. Derfor bliver disse ord mine sidste 
som årgangsredaktør for årgang 54-55. Til 
februar håber Astrid og jeg, at vi kan samle 
familie og venner til diamantbryllup. De bed
ste hilsner til årgang 54-55.

Venlig hilsen

Frede Thuesen

Årgang 1956-57

Redaktør: Hans Jef sen Christensen 
Vollerup Byvej 38, 6392 Bolderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1957-58
Redaktør: Povl Solmer Frank, 
Svanevej 4, 6500 Vojens
E-mail: svanevej@privat.dk 
tlf. 7454 1001 / 4028 5670

2018 vil være året, hvor vi ved elevmødet 
kan møde frem som 60 års jubilarer. Elev
mødet vil blive afholdt torsdag d. 7. juni. 
Ud over de 30 fra årgang 1957-58, som p.t. 
står som medlem af elevforeningen er jeg
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bekendt med over 20, jeg har været i kon
takt med gennem interviews. Alle vil blive 
kontaktet forud for elevmøde vedrørende 
tilmelding og i forhåbning om massiv tilslut

ning.

Henover året har jeg søgt at finde oplysning 
om den resterende halve snes fra årgan
gen, som ikke er blevet omtalt i årsskrifter 
siden vi var samlet til 50 års jubilæum. Alle 
er stort set fra Vejle-Horsens området. Har 

samlet lidt oplysninger for nogle, dog ikke 
tilstrækkelige - udover én, og det er:

Viggo Jensen, Hvirring, Flemming - Den 
egentlige kilde er Karl Volmer Johansen 
i Californien. Vi snakker i tlf. et par gange 
om året, og han har ofte fortalt, at Viggo og 
ham sammen rejste til USA. Viggo vendte 
hjem og købte landbrug i Yding, ca. 2 km 
fra højeste punkt i Danmark, Yding Skovhøj, 
173 m. Vidste fra anden side, at Viggo var 
afgået ved døden i slutningen af 1990-erne. 
- Hvad gør man? Stopper op i Yding midt 
på sommeren ved en mark, hvor der står 
en mand og kigger på et par heste. Det vi
ser sig at være byens pensionerede tømrer. 
Han kendte så udmærket Viggo og tillige 
hans fætter, som havde et mindre landbrug 
i nærheden. Fandt ham hjemme. Fik oplyst 
adresse på Viggos kone og døtre. Har ind
hentet oplysninger fra endnu flere. - Efter 
dette tilløb er der så følgende at fortælle: 
Fra landbrugsskolen tog han plads på Skær- 
bækegnen. Fulgtes så med Karl Volmer i ef
teråret 1958 til USA og blev der til efteråret 
1962. På Askov Højskole vinteren 1962-63. 
Købte ejendommen i Yding forår 1963. 25 
ha, fedesvin og fedekvæg, som dog hurtigt 
blev skiftet ud med Charolais med avlsar
bejde for øje. Var en meget flittig udstiller 
år efter år på ungskue og landsskue i Her
ning og i selskab med hele familien. Be
sætningen meget anerkendt for ren fransk 
afstamning. Avlskvæg solgt viden om her
under avlstyre til Norge og Italien. Var for
mand for Avlsforeningen for Charolais I 
Ribe og Vejle amter. Fik leukæmi i vinteren 
1997. Døde efter et par måneders sygdom 
i april 1998. - Gift november 1965 med

Lis Hansen, Store Thorlund. Tre døtre. Bir
git, bor i Gedved. Er sammen med ægtefæl
le plejeforældre. Har selv tre børn. Bente, 
bor i Østbirk, ansat ved Velux samme sted. 
Tre børn. For begge gælder, at de har væ
ret meget aktive ved landbrug. Birgit blev 
formand for Charolaisforening ved faderens 
død og Bente overtog gården. Den blev af
hændet i 2011. Yngste datter Lene, bor i 
Sæby, to adoptivbørn.

Med hilsen fra Karl Volmer Johansen og 

undertegnede.

Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59

Årgangsredaktør gennem mange år, Niels 

Erik Matthiesen, døde i december 2016.

Æret være hans minde.

Årgang 1959-60

Redaktør: Mads Schmidt Eriksen 
Lusigvej 7, 6430 Nordborg 
E-mail: mse@bbsyd.dk

Kære årgangsvenner!
Der kommer ingen indberetning fra min side 
i år 2017. Grunden er, at vi i 2019 har 60 
årsjubilæum. Så der kommer spørgeske
maer 2018, så beretningerne kan læses i ju
len 2018, så vi er friske til jubilæumsmødet i 
sommeren 2019.

Med venlige hilsener og god jul fra Jeres re
daktør

Mads Schmidt Eriksen
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Redaktør: Jørgen H. Møller, 
Sneppevænget 14,5610 Assens 
E-mail: sneppel4@mail.dk

Kære holdkammerater.
Så er der igen lidt nyt til elevskriftet. Dejligt 
at det også i år har været nogen, der ville bi
drage til, at vi får noget i elevskriftet under 
vor årgang.

Alfred Pedersen sendte mig dette indlæg:

Kære holdkammerater 1960-61.

Selv om der ikke er meget at skrive om, vil 
jeg hermed sende en hilsen til alle fra den
gang. Det varen dejlig dag, 55 års jubilæet.

Jeg spurgte om Niels Mølgård Johnsen fra 
Give, men elevforeningen havde ikke hørt 
fra ham i mange år. Jeg fik min søn til at 
søge på nettet, da jeg vidste, at han hav
de opholdt sig omkr. Store Vildmose. Han fik 
oplyst at han var død i 2015.

Hvad får jeg så tiden til at gå med? På frivil

lig basis er min kone og jeg med til at drive 
en hyggeklub for os ældre, hver anden tors
dag med lysbilledforedrag m.m., og her har 
det sociale har en stor plads. Når man har 
rundet de 80, kan man nøjes med lidt.

Venlig hilsen fra: 
Alfred Pedersen, 
Troldbjergvej 42, Simmerkær, 7451 Sunds

Laurids Møller sendte mig en mail:

Hej Jørgen.

Lige et livstegn her fra Vong, ikke fordi jeg 
har så meget at berette om. Vi bor sta
digvæk på ejendommen, som vi overtog i 
1965. Vi har 9,5 ha jord tilbage, som er lejet 
ud til en nabo.

Vi købte hus i Bramming for 1,5 år siden, 
der bor vores søn, han er i gang med at re
novere overetagen herhjemme. Når han er 
færdig med det, er det meningen, at vi byt
ter, da han vil overtage ejendommen. Han 
arbejder som tekniker ved Scantruck A/S i 
Skive. Vores datter bor med mand og børn

i Skjern, hun er ansat som bogholder på 
Stauning Maskinstation.

Klara og jeg får tiden til at gå med hus og 
have, vores helbred er nogenlunde godt, så 
vi er aktive i Landbo senior og i senior klub
ben i Bramming. Her i sommer var vi med 
Landbo senior i Sverige, det er dejligt, man 
kan komme ud at opleve noget endnu.

Dette er mit bidrag til Nyt fra gamle ele
ver. Så hermed en hilsen til holdet og vores 
gamle skole fra:

Klara og Laurids Møller, 
Mølholmvej 2, 0. Vong, 6740 Bramming

Nicolaj Nicolajsen ringede til mig

I modsætning til mange andre fra vor år
gang, så driver Nicolaj stadig landbrug på 
fuld tid. Han har det godt med helbredet, 
det er jo dejligt at høre. Har ikke køer mere, 
men driver ca. 60 ha. Mest med specialaf
grøder, så som raps, rødkløver, rajgræs 
og ærter til modenhed. Med både raps og 
rødkløver i sædskiftet, er det nødvendig at 
have nogle bistader for at tiltrække bierne 
til rødkløveren, ellers flyver de til rapsmar
ken. Han har ikke selv bier, men har bista
der fra andre. Rapsen leveres til Tyskland.

Han fortalte også, at han får hjælp fra deres 

datter og svigersøn.

Som alle ved, så har det været en vejrmæs
sig besværlig sommer. Nicolai undlod hel
ler ikke at give udtryk for sin mening om de 
mange lovmæssige krav, der stilles for at 
drive landbrug i dag, han mente ikke at alle 
var lige velbegrundet, og de kunne være 
vanskelige at leve op til.

Han kommer jævnligt på Gråsten til forskel
lige sang og foredragsaftener, og der bliver 
også lejlighed til nogle rejser, bl. a. til Sveri
ge og sidst til Azorerne.

Det var hyggeligt at få en snak med Nicholaj 
og fornemme at han var ret aktiv. Jeg tror 
nok også jeg skulle hilse fra ham.

Nicolaj Nicolajsen,
Todsbøl Nørremark 21, 6360 Tinglev
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Jørgen S. Jørgensen sendte mig en mail:

Til Jørgen Møller!

Først vil jeg sige dig mange tak fordi du sta
dig skriver, om os gamle elever, til elevskrif
tet.

For 4 år siden købte vi hus, og flyttede til 
Nordborg, hvor vi har det godt, med nog
le dejlige naboer. Ejendommen i Brandsbøl 
solgte vi til vor svigersøn. Vi går nu nær
mest og passer hus og have. I foråret købte 
vi ny bil, med automatgear, og har så lige 
været en tur, til Århus, hvor vi besøgte vort 

barnebarn der læser Uddannelsesviden
skab, og fortsatte derfra til Nibe, ved Lim
fjorden, hvor vi besøgte en datter, fra huset, 
som Annemarie tjente i for 57 år siden og 
stadig har forbindelse med. Herfra kørte vi 
til Ikast for at se til min søster, og sluttede 
i Bramming ved nogle venner. Det tog os 4 
dage, som vi nød rigtig meget begge to.

Sommer har der ikke været meget af i år. 
For megen regn, og for lidt sol, men allige
vel en god høst her på vor egn. I det våde 
efterår, har det ikke været let, at få et godt 
såbed til næste års høst.

Hermed mange hilsner til årgang 1960-61 
fra:

Jørgen S. Jørgensen,
Tyttebærvej 8, 6430 Nordborg

Tak til Alfred, Laurids, Nicolaj og Jørgen for 
jeres bedrag. Herfra kan jeg fortælle, at vi 
trives godt i vor pensionisttilværelse, har 
det rimelig godt med helbredet.

Med dette ønskes alle en Glædelig Jul og et 
Godt Nytår.

Jørgen

Årgang 1961-62

Redaktør: Holger Warncke, 
BlansvejlO, Bovrup,
6200 Aabenraa
E-mail: warncke@bbsyd.dk
Mobil 20640471

Mojn Ållsammel!
Jeg kunne også have skrevet "Mojn til Ju
bilæumsholdet", for det er jo det, vi er i år. 
Hele 56 år er gået, siden vi d. 3. november 
1961 mødtes på Gråsten Landbrugsskole. 
Jubilæet regnes ud fra det år, hvor vi blev 
"løsladt" fra al den megen teori. Det var så 
sommeren 1962.

Til de, der ikke kunne være med til 55-års 
jubilæet d. 8. juni, kan jeg oplyse, vi var 
ikke færre end 26 deltagere. Vi samledes i 
et klasseværelse kl. 10.30 og havde en for
nøjelig "Oplysningsrunde", hvor hver enkelt 
fortalte kort om egne bedrifter siden skole
opholdet. Vi mindedes også kort de fra hol
det, der ikke lever mere. Det drejer sig om 
i alt 29. Dertil kommer yderligere to, som 
nævnes nedenfor.

Kl. 12. deltog vi i middagen - fælles for alle 
jubilarer. Senere på eftermiddagen var der 
generalforsamling i foreningen "Gråsten 
Elever" og foredrag ved Gert Karkov.

Den traditionelle fotografering på hoved
trappen nåede vi også. Billedet vises andet 
steds i Årsskriftet. Personerne er - set fra 

venstre:

1. række: Svend E. Rudbeck, Jørgen Nis
sen, Hans Jessen, Hans Krag, Hans Andre
sen, Laurits Jepsen, Anders Lunden.

2. række: Peter Abild, Jes Peter Skovgaard 
Petersen, Niels Jørgen Frank,

Erik Andersen, Holger Warncke, Egon Hen
ningsen, Jørgen Jacobsen.

3. række: Ole Olsen, Chresten Møller, Helge 
Peter Paulsen, Eigil Madsen, Karen Hansen.

4. række: Mads Madsen, Adolf Sørensen, 
Carl H. Mortensen, Svend Hansen, Laurits 
Hansen.

67

mailto:warncke@bbsyd.dk


De bagerste: Finn Landhede og Holger 
Bolvig Nielsen.

I tiden efter elevmødet har jeg fået op
lysning om to fra holdet, der ikke mere er 
iblandt os. D. 16. juli ringede Karen Hansen 
og fortalte, at Bent Fredslund var død d. 4. 
juli 78 år gammel. Bent og Karin's Laurits 
havde været på højskole sammen og del

te minder via en "Vandrebog". Bent led af 
en sygdom med muskelsvind, og i foråret 
fik han en Alzheimer-diagnose. Da det hele 
blev forsvært, kom Bent på plejehjem, hvor 
han kun nåede at være en uge...

Personligt kendte jeg Bent fra vore unge 
dage, hvor vi mødtes i Sundeved Ungdoms
forening. Bent var medhjælper på en gård i 
Snogbæk. Jeg var fodermester, som det hed 
dengang, hos Esther og Arne Jensen i Ve
ster Sottrup i nærheden af Sønderborg

I JydskeVestkysten så jeg d. 16. juli en 
dødsannonce på Knud Winther, der døde d. 
14. juli. Knud deltog i vort 50-års jubilæum 
for 5 år siden. Ved den lejlighed fortalte han 

mig, han kunne glæde sig over et godt hel
bred og var aktiv på flere fronter. Under vort 
skoleophold havde jeg - især på sommer

skolen - et godt samarbejde med Knud. Vi 
hjalp hinanden med opgaverne. Knud havde 
"en ræv bag øret", og den fik af og til lov 
til at stikke frem. Man følte sig godt tilpas i 
hans selskab. Herligt!!

Og nu til "Nyt fra Gamle Elever"!

Jeg kom lidt i "Tidnød", som det hedder nu 
om dage, når man føler sig presset.

"Tidnøden" skyldtes også Post Nord's lang
sommelige postgang. Op til 12 dage under
vejs for et almindeligt brev, og 12 dage re
tur for et svar, fik mig til at bruge den lette, 
billige og hurtige løsning, nemlig mailen. De 
10 første på min adresseliste - med mailad- 
resser - fik en hilsen med opfordring til at 
sende mig lidt nyt.

Opfordringen blev fulgt af nedennævnte:

Jens Fallesen takker redaktøren for hans 
arbejde med at samle oplysninger gennem 
årene og skriver videre: Der er ikke sket det

store siden sidst, jeg møder faktisk sjældent 
nogle af gutterne fra holdet, selvom der bor 
en del i området. Dog snakker jeg somme
tider med Poul Solmer Frank, Niels Jørgens 
bror. Han er jo altid godt orienteret og ken
der alt og alle fra sit tidligere arbejde.

Både min kone og jeg er ved godt helbred 

og nyder pensionist-tilværelsen. Jeg blev jo, 
som så mange af de andre, ikke landmand, 
men fik et godt arbejdsliv både hos Volvo, 
Fiat og senest hos Arkil.

Jeg har haft nogle gode år med børnebørn 
(6 stk.), men efterhånden er der jo andre 
interesser end bedstefars hjemmelavede 
fiskestænger, bue og pile. Jeg har været 
priviligeret af et godt helbred. Spillede den 
sidste håndboldkamp, da jeg var 56 år og 
spillede badminton til jeg var 72, så det må 
også siges at være godt.

Vi bor stadig i Skrydstrup og bliver nok her 
så længe, vi stadig har kørekortet og kan 
passe haven.

Ja, det blev jo nærmest en levnedsbeskri
velse så.... Mange hilsner fra Jens.

Niels Jørgen Frank skriver: Det var en 
god oplevelse at se 26 fremmødte til vores 
55-års jubilæum denne sommer. Landbru
gets udvikling i disse mange år synes helt 
uvirkelig, og den fortsætter.

Vores datter og familie er p. t. udstatio
neret i Sydney. Under vores besøg derude 
denne vinter traf vi hos en australsk Rota- 
ry-ven en af de helt STORE farmere "Down 
Under". Han drev 80.000 acres, ca. 32.000 
ha. (som Bornholm) under plov med hvede, 
byg og ca. halvdelen med forskellige bønne
sorter. 11 stk. 40 fods mejetærskere klarer 
høsten...

Personligt er jeg fortsat i god form og ser 
frem til 60- års jubilæet. Mange hilsner Niels 
Jørgen.

Karen Hansen, gift med Laurits Hansen 
takker mig for brev og synes, det er dejligt 
at blive en af de UDVALGTE til at sende et 
bidrag til "Nyt fra Gamle Elever", og skriver 
videre: Først rigtig mange tak for en dejlig
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jubilæumsdag i sommer. Skolen gør meget 
ud af sådan en dag - tak for det. Vi fik en 
god afslutning på dagen, da vi fik en dejlig 
snak med vores barnebarn Christian, som 
var elev på skolen på daværende tidspunkt.

Livet i Nørup går sin stille gang. Vi passer 
hus og have efter bedste evne. Laurits' ben 
driller ham en del, men med lidt arbejde i

mange dage, så får vi gjort det, vi skal. Han 
er også med til krolf et par gange om ugen.

Vi har en ny titel i udsigt til februar - Olde
forældre - ja, så er det vist rigtig nok, vi er 
GODT midaldrende. Vores svigersøns gam
le husbond på 90 år sagde forleden: "Mor 
og Jeg har det godt, men børnene bliver så 
gamle"... Bare en strøtanke!!!!
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Karen slutter med at takke redaktøren, fordi 
"Du holder sammen på os alle", og sender 
en hilsen til alle på holdet med ønsket om en 
Glædelig Jul og et Godt Nytår.

Hans Andresen ringede en formiddag, 
hvor jeg var på arbejde i ægpakkeriet hos 
vor knægt Mikael. Vi fik os en god snak om 
lidt af hvert - i og uden for landbruget. Des
værre var jeg ikke lige bevæbnet med papir 
og blyant, klar til at tage notater, men Hans 
lovede at sende mig lidt nyt via mail - sna
rest...! Her ved redaktionens slutning er der 
ikke kommet mere nyt fra Hans, så hans 
indlæg kan først bringes næste år.

Til slut en stor tak til alle for jeres svar og en 
virkelig god dag til Jubilæet.

Også tak, fordi I genvalgte mig til redaktør. 
Posten er åbenbart ikke særlig eftertragtet, 
for jeg fik ingen modkandidater. Karen Han
sen skrev: "Du holder sammen på os alle". 
Ja, sådan kan det tolkes, men jeg har også 

selv stor glæde af arbejdet. Synes, jeg har 
et personligt forhold til jer alle, gennem de 
hilsner, I sender. Det er meget givende, TAK 
fordet...!

Med en venlig hilsen ønsker jeg alle en Glæ
derig Julefest og et Godt Nytår 2018.

Holger

Årgang 1962-63

Redaktør: Jes Lassen 
Bygbjergvej 19 A, Felsted 
6200 Aabenraa

Frede Asmussen:
Ja, så nærmer vi os igen, hvor vi skal mø
des. Tiden går jo hurtigt i vores alder. Jeg 
har solgt gården i Slangerup i 2013 og bor 
nu i Frederikssund og har købt 'Zz hus af min 
kone, tæt på Roskilde Fjord. Jeg blev gift 
14.02 2014 - det er nu rart at være to i et 
hus.

Mine 3 børn bor tæt ved, mellem 3-15 km 
fra os, så det er dejligt. Den ene datter er 
pædagog, den anden er studievejleder og 
sønnen er major i hæren. Jeg har 7 børne
børn fra 6-14 år. Dem har vi stor glæde af.

Fritiden går med golf, gymnastik, børnebørn 

og rejseri udlandet.

Jeg kunne desværre ikke komme til 50 års
jubilæet på grund af et nyt knæ, men jeg 
håber at det lykkes denne gang.

Vi ses i 2018.

Med venlig hilsen 

Frede Asmussen

Buchhave:
Lige en hilsen fra Tråsbøllerne. Vi nyder livet 
og kører stadig på gamle MC'er, der er dog 
kommet en lille NSU-Prinz fra 1967 til sam
lingen, den vejer 600 kg og har 70 hk med 
hækmotor, så den er rigtig sjov i en rund
kørsel. Hvor mange gange må man køre 
rundt i den, altså rundkørslen?

Karen har lidt bøvl med helbredet for tiden, 
men vi tager det som det kommer.

Håber I nyder livet.

Buchhave

Peder Emil Hansen:
Der er sket en del i livet siden vi forlod sko
len. Måtte hjem og stå for driften af føde
gården. Overtog den efter fars død i 1967. 
Blev i 1970 gift med Esther Marie Midtby fra 
Holmsland. I 1974 solgte vi gården og flyt

tede hertil Holstebrovej i Finderup. Havde 
forskelligt arbejde. Fra 1982 arbejdede jeg 
i Løvtrup aktieplantage, hjælper der stadig. 
I 2015 døde Esther Marie af kræft. Fritiden 
går med racekaniner og deltager i en del ud
stillinger over hele landet. Lidt biavl. En jagt 
ud. Måske ulve gal engang (vi har dem her 
på egnen). En danseaften deltager jeg også 
i. Har truffet en dame der. Har 3 drenge, 2 
svigerdøtre og 5 børnebørn. De bor alle i 
nærheden.

Trods svinger i livet står mine politiske 
standpunkter stadig fast fra ungdommen af.

Hilsen til alle.

Peder Emil Hansen, 

Holstebrovej 111, Finderup, 6900 Skjern
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Bende Thomsen:
Kære Jes. Hermed en hilsen til dig og alle 
kammerater, årgang 62-63. Det er efter
hånden mange år siden vi var på Gråsten 
Landbrugsskole, en god tid, tænker ofte til
bage på opholdet, som var med til at give 
os knægte viden og mod på fremtiden. Når 
man kører en tur i Danmark og ser den ud
vikling landbruget har taget, er jeg ikke sik
ker på at have valgt landbruget som levevej 
i dag.

Vi bor i Ribe, med børn og børnebørn, i nær
heden, vi har 1 dreng og 1 pige, 6 børne
børn og 1 oldebarn. Signe og jeg hjælper 
lidt her og der, når de har brug for hjælp.

Jeg cykler en del for at holde vægten nede, 
og det er en fornøjelse med de gode cykel
stier vi har her omkring Ribe, og så er det 
et dejligt sted at bio i Ribe. Vi nyder tilvæ
relsen hver dag, så tiden går hurtigt for os.

Vil slutte med at sige Jes tak for lang og 
god tjeneste som redaktør. Håber du holder 
mange år endnu.

God vind fremover til alle.

Bende Thomsen

Red.:
Sidste år kom der ingen beretning fra vo
res hold. Enten havde overredaktøren glemt 
mig, måske har PostNord svigtet, eller også 
har jeg smidt det ud sammen med nogle re
klamer. Redaktøren ringede til mig sidst i 
oktober, om jeg stadig var levende, og da 
var det for sent at indsamle oplysninger.

På grund af dødsfald på vores hold er jeg 
nødt til at have en opdateret medlemsliste 
hvert år. Jeg er engang blevet ringet op af 
en enke, som fortalte at hendes mand var 
død 2 år tidligere, det var pinligt.

Jeg har lige været en uge i Grækenland 
sammen med Landbrugets Seniorklub, 
Åbenrå. Carl Erik Petz og kone var også 
med. Imponerende så langt de har været 
foran os i oldtiden og nu må vi hjælpe dem. 
De har betalingsanlæg på motorveje, så 
måske får vi vore EU-penge igen.

I sommeren 2018 er vi inviteret til 55 års 
jubilæum på skolen. I september var dato
en ikke fastlagt, det står sikkert andetsteds i 

elevskriftet. Jeg synes vi skal mødes til nog
le hyggelige timer, medens vi kan. Både 25 
og 50 års jubilæet mindes jeg med glæde. 
Bende Thomsen skriver, at han er blevet ol
defar, vistnok den første af vores hold. Hvis 
der er flere, som har fået oldebørn, må I re
agere.

Glædelig Jul og godt nytår.

Jes

Årgang 1963-64

Redaktør: Vagn Hammer 
Plutovej 16, 8370 Hadsten 
E-mail: hammers@privat.dk

Kære kammerater.
Sikke en sommer! Aldrig havde jeg troet, 
at vi skulle opleve en vækstsæson, der var 
lige så våd som den vi havde I 1987, men 
det lykkedes! Her på Hadstenegnen stod 
der uhøstet korn på markerne I første uge 
af oktober, nøjagtig som det skete I 1987, 
hvilket jeg husker tydeligt, idet vi I 1987 fik 
høstet de sidste forsøg hen under aften d. 5. 
oktober og netop som vi var færdig, brænd
te plejehjemmet I Hadsten,- en begivenhed 
alle her på egnen husker. Det er i år 30 år 
siden!

Ja, tiden går og vi har nu minderne og begi
venhederne at se tilbage på. Vi har jo også 
nået den alder, hvor gamle kammerater fal
der bort.

Jeg har modtaget en mail fra Inge Chri
stensen fra Aulum, der fortæller, at An
ders Christensen døde d. 26. juni 2017 
efter længere tids kræftsygdom.

Hun skriver:

Anders var passioneret landmand og drev 
gården i Spegbjerg til det sidste på trods af 
skrappe kemokure.

Sidste efterår, hvor vi havde den bedste 
september I mange år, klarede han selv at
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så vintersæden I rette tid I et perfekt såbed 
til hans store nydelse.

Han havde ikke kræfter til at gå I skoven 
de sidste par vintre, hvilket ellers var noget 
han yndede meget.

Anders ' største rigdom var hans familie. Vi 
fik 5 børn samt svigerbørn og 10 børnebørn 
- han nåede med til det yngste barnebarns 
barnedåb I påsken 2017.

Han nåede også at få fortalt om sin barn
dom og ungdom til sin "sekretær" og viv, så 
der nu er en lille bog med "Bedstefar fortæl
ler".

Da andre på 63/64 holdet også må have 
sammen alder, vil jeg anbefale, at I får for
talt noget af jeres livshistorie til familien.

Anders levede også sin sidste tid med stor 
værdighed og fik kaldt den nærmest fami
lie og venner til nogle afskedsaftener, mens 
han endnu havde kræfter til det. Han havde 
noget at sige til hver især og var elsket og 
respektert forsin måde at være på.

Gården i Spegbjerg er solgt pr. 1. sept og 
der er købt hus i Aulum.

Sidste år fik jeg en lille historie fra Peter på 
New Zealand, hvor han fortalte om virket 
på farmen, men også en oplysning om, at 
han og Grethe skulle til DK I 2017. Derfor 
har jeg tilladt mig at kontakte ham igen for 
at fortælle lidt om dansk landbrug samt at 
spørge til, hvordan turen til DK gik og han 
skriver:

Dejligt at høre fra dig igen, Vagn og høre 
om forholdene som berører de danske land
mænd. Jeg sidder her I min spa...med en 
whisky efter en meget våd dag. Vi fik 80 
mm regn.

Vi har drevet tyrer ind I vores indhegnin
ger, som har cementgulv. Det er her vi ve
jer tyrerne og kvierne, giver ormemedicin og 
vaccinerer. 180 tyrer skal sælges til avl eller 
udlejes til vores klienter, som har 820 kvier 
her, som skal have kalv. Omkring januar vil vi 
have 1000 kvier på græs, ud over vores egne

1000 tyrer og stude plus 5000 får og lam. Vi 
har lige solgt 42 frisian tyre til en malkefar
mer, der ikke inseminerer. Han malker 3800 
køer! Det lyder som et H.C.Andersens even
tyr. For mig...det er, hvad det er.

Efter 52 år I NZ med megen medgang, hårdt 

arbejde og en utrolig god kone, har det væ
ret en dans på roser, - til tider på bare tæer!

Sidst I april fløj vi til Hong Kong på vej til 
Danmark. Her havde vi et ophold på 3 dage 

men blev snart enige om, at der var for 
mange mennesker og trafik og så tror de 
det er fastelavn hele året, for de går med 
masker for at undgå forurening. Efter et par 
dage I København hos gode venner, gik det 
med tog til Odense. Vores barnebarn, Kier- 
sten er gift med en dansker. Det er tildels 
min egen skyld, da vi sendte hende til Ol- 
lerup Gymnastikhøjskole,- her mødte hun 
danskere!

Kiersten og jeg tog til Ollerup for at fejre mit 
55 års højskolejubilæum.

Som I nok alle ved har højskoleopholdet 
givet mig megen glæde over mange år - I 
Danmark såvel som NZ.

Vi har stadigvæk 2 børnebørn, Lily og Bet
han som gerne vil på højskole I DK.

Efter Fyn tog vi igen med tog til Østbirk for 
at besøge Grethes bror og svigerinde. De 
bor i hendes barndomshjem.

Siddende I toget og beundrende følge det 
danske landskab og de gode velholdte mar
ker og afgrøder, får man jo sine egne be
tragtninger. Jeg synes aldrig Danmark har 
værest så smuk, som det er I øje blikket. 
Ud fra mine betragtninger er jeg kommet til 
følgende: De små urentable landbrug, hvor 
der ikke var tid eller råd til vedligeholdel
se eller oprydning, er blevet lagt ind under 
større gårde eller solgt til byfolk, som har tid 
og/eller råd til vedligeholdelse. Dem med de 
lidt større gårde er dygtige folk og så er der 
som regel orden I tingene.

Angående det New Zealand'ske landbrug 
så går dem med malkekøer med store smi
lehuller konstant. For kun 2 år siden var



prisen pr kg milksolid 4,30 nz dollars. I år 
ser det ud til at prisen kommer op på 7 nz 
dollars pr. kg. Ikke at forglemme at det ko
ster ca 5 nz dollars at producer det kg. Da 
prisen var meget lav gik de fleste over til 
kun at fodre med afgræsning og ensilage. 
Gennemsnitlig antal køre på malkefarmene 
er nu 417 her I NZ. Vi som ikke malker har 
gode priser på tyre, stude får og lam og da 
jeg jo er landmand, må jeg have lov at klage 
mig lidt - uldprisen er lav!

På vores tur til DK nåede vi at besøge man
ge familiemedlemmer samt at være på en 
uges ferie på Malta samt 14 dage i London. 
Vi var hjemme igen på NZ I begyndelsen af 
juli.

Mange kærlige hilsner fra 

Grethe og Peter.

Her I Hadsten er alt næsten ved det gamle. 
Her I foråret var jeg så uheldig at rive et par 
sener over I min venstre skulder. Jeg var I 
gang med at rense mit havebassin, da jeg 
faldt og slog skulderen mod bassinkanten. 
Jeg blev lappet sammen igen på sygehuset 
og efter 6 uger med armen I en slynge var 
jeg klar til genoptræning, som gik meget 
hurtigt, så allerede I juli måtte jeg så småt 
begynde, hvor jeg slap I det tidlige forår. Jeg 

har det fint nu igen.

Som I sikkert alle ved, så er postvæsenet 
ikke hvad det har været. Derfor vil jeg helst 
have kontakten med jer via mail, så jeg 
undgår breve og frimærker.

Derfor vil jeg anmode jer om at sende mig 
jeres mailadresse, så jeg kan lave et fuldt 
opdateret kartotek over jer gamle kamme
rater. Så send jeres mailadresse til: ham- 
mers@privat.dk

De bedste hilsner fra

Vagn Hammer

Årgang 1

Redaktør Hans Rehhoff Thomsen 
Tranehusene 49, 2620 Albertslund 
E-mail: hans.rehhoff.thomsen@ 
gmail.com

Børge Lassen har fået en god ide' - hør 
bare:

Når vi går på Google og taster "landbohøj
skolen", får vi hele dens interessante histo
rie. Den blev på behørig vis indviet d. 24. 

august 1858 - forøvrigt bygget i sten fra 
teglværker i omegnen af Flensborg fjord. 
Lang og besværlig transport på den tid.

Som bekendt ligger landbohøjskolen på Fre
deriksberg. Det har sikkert været langt ude 
på landet i 1858. I dag i JV er der et forslag 
om at flytte Landbohøjskolen til Gråsten 
Landbrugsskole. I disse tider, hvor mange 
uddannelsesinstitutioner og styrelser flyt
tes ud, ville det da være oplagt. Så kunne 
Landbohøjskolen igen komme til at ligge i 
landlige omgivelser. Der er masse af plads 
til udvidelser. Vi har 20 min. til Sønderborg 
lufthavn og 2 km til motorvejen ved Avnbøl, 
så det skal ikke komme an på det.

Og Børge fortsætter herefter:

På den hjemlig front er alt såmænd ved det 
gamle. Vi har anskaffet os en travl pensio
nisttilværelse. Den går med gymnastik - 
Grethe på et damehold og jeg på mixhold 
- hvor vi er ca. 50 hver onsdag formiddag. 
Så er jeg instruktør på et svømmehold på 
Gigthospitalet, og så er der et sangkor tors
dag, hvor lærer på landbrugsskolen - Bent 
Nielsen - og jeg gør os i tenorgruppen.

Vi har heldigvis vores 3 døtre, 3 svigersøn
ner og 5 børnebørn i behold. Den ældste i 
Kbh. - mand og 2 børn. Datter nr. 2 og 3 
bor her i Gråsten med tilsammen 3 børn. 
Børnebørnene er fra 10 - 17 år - 3 drenge 
i midten.

Grethe er også med i vennekredsen på Grå
sten plejehjem. Så sent som i sidste uge fik 
de frivillighedsprisen ved en stor fest afholdt 
af kommunen på Nordals Idrætscenter. Der
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var 3 "foreninger", der fik hver 5.000 kr. De 
var 1.200 med til festen.

Vores gård på Kværs Østermark, som vi 
solgte resten af i 2004, har været hårdt 
med. Vi har nu boet her i vores hus i Gråsten 
siden nov. 2005. Parret, vi solgte til, ville 
lave det hele om her og nu. Efter at være 
færdig med at pille det meste ned, er der 
kommet styr på forholdene, og det unge 
par, der er der nu, tager det stille og roligt 
og sætter i stand, som der er penge til. For
nuftigt!

Efter en våd, besværlig høst fortsætter be
sværet med at få vintersæden i jorden. Næ
ste år er det allerede 30 år siden, vi leje
de jorden ud og fik andet arbejde, jeg som 
medhjælper på Gråsten Skole og Grethe 
fortsatte i den isenkrambutik, hun var ansat 
i, inden hun blev bondekone i 19 år. Så det 
er gået os godt.

Venlig hilsen til jer alle. Her er vores adres
se, hvis I skulle komme på disse kanter.

Grethe og Børge Lassen 

Nalmadebro 7, 6300 Gråsten 

bglassen@mail. dk 

tlf.: 74659289/53260639

Peter Chr. Larsen skriver:
Så er jeg blevet "udpeget" til at skrive lidt 
om mig og min tilværelse, og det gør min 
kone gerne. Meget er sket i de seneste 10 år 
(så længe er det nok, siden jeg skrev sidst), 
men vi bor stadig på den gård, jeg overtog 
for meget længe siden. Gård kan man vel 
ikke kalde den, der er hverken dyr eller jord 
længere, men vi kan ikke tænke os et bedre 
sted at bo, og så længe vi kan klare det, bli
ver vi boende.

Vi fik saneret en del bygninger for 7 år si
den, da størsteparten af udbygningerne 
blev trykket flade af sneen. Set i bakspejlet 
har det været godt at få ryddet op i alle de 
bygninger, som bare stod til ingenting. Mens 
vi stod i det, var det knapt så sjovt.

800 kvm. udbygning blev erstattet af et dej

ligt lokale på 120 kvm., som jeg troede skul

le være et værksted, men min kone har ind
draget det til systue og gildesal.

Som jeg nok har fortalt tidligere, fik jeg ef
ter endt landmandsliv job i Legoland som 
cowboy. Det job har jeg stadig og glæder 
mig over både arbejdet og samværet med 
gæster og kolleger. Jeg har i de 20 år, jeg 
har været ansat, været med til at afsende 
en del af de 18 mill, gæster, der er kørt ned 
ad vandfaldet i Canoe i de 25 år, den har 
eksisteret. Heldigvis er det muligt at arbej
de på pensionisttid deroppe (2-3 dage om 
ugen), ellers blev det vist for drøjt.

Sidste sommer fejrede vi guldbryllup. En 
ganske herlig dag fra morgensang til festda
gen sluttede hen på de små timer. Vi er tak
nemlige over stadig at have hinanden.

Til december skal vi til guldbryllup hos Jep
pe Kjær, som jeg stadig har tæt forbindel
se til. Trods lidt småskavanker, som jo kan 
komme, når man får lov til at børnebørn.

Når tid og mulighed byder sig, kører vi ger
ne en tur til Mosel. Jeg er (desværre) ikke 
til de længere rejser mere, men vi har dog 
haft et par utrolig gode ture til henholds
vis New Zealand, Thailand og Vietnam. Det 
sidste rejsemål har vi været så heldige, at 
andre gerne har villet høre om, så det har 
vi genoplevet en del gange gennem vores 
foredrag om turen.

Vi blander os stadig lidt i, hvad der foregår 
- og hvad vi synes skal foregå - i vores lokal
område, så helt forældede er vi ikke endnu.

Mange hilsner fra Føvling 
Peter Chr. Larsen Åttevej 9, 

6683 Føvling 

bglassen@mail. dk3

Kristian Kristiansen skriver:
Hej allesammen! Lige et kort referat af mit 
livsforløb.

Jeg overtog gården efter mine forældre i 
1971 og blev gift med Bente i 1972.
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Vi har tre piger. En er børnehavepædagog, 
og to er lærere, så der var ingen afløser til 
gården. Den solgte vi i 2002 til en hollæn
der, der stadigvæk har den.

Vi købte så en lille gård på 10 ha. her uden 
for Lind ved Herning. De 4 ha. har vi le
jet ud. Resten er noget eng og en gammel 
grusgrav. Vi væltede det gamle stuehus og 
byggede et nyt.

Vi spiller lidt kort en gang imellem i en kort
klub. Der møder jeg Ole Olesen og Vagn Jo- 
sephsen."

Af andre fritidsinteresser nævner Kristian 
bowling, og så er han med til trædrejning i

Herning Husflid. Det går der megen tid med.

Kristian fortæller videre, at de også rejser 

lidt. De har har været i Island og i Irland 
med seniorklubben, og så har vi på egen 
hånd været i Italien, slutter han.

Venlig hilsen

Kristian Kristiansen

Slumstrupvej 1, 

7400 Herning.

Svend Peter Lauritzen skriver:

Da jeg forlod landbrugsskolen i 1965, tjente 
jeg på forskellige landbrug i Sønderjylland 
frem til 1970.Derefter arbejdede jeg for et 
byggefirma i Tyskland i fem år. Vi byggede 
huse og lejligheder rundt om i Nordtysk
land.

I 1976 begyndte jeg at køre mælk ved 
Aabenraa Mejeri. Efter en del år blev de 
overtaget af MD. Derefter blev det til ca. 30 
år som chauffør med at hente mælk hos

landmænd i hele Sønderjylland. Det var et 
dejligt arbejde, som jeg var meget glad for.

I 2007 gik jeg på pension. Da var jeg blevet 
65 år. Jeg bor stadig på mit fødehjem, som 
er en ejendom på 15 ha. Vi har lidt heste og 
høns. Det meste af jorden er lejet ud til en 
nabo."

Som hobby nævnerSvend Peter ringridning 
og kortspil - SKAT "Helbreddet er godt," på
peger han og tilføjer: Jeg har fået en del re
servedele - knæ - skulder og hofte. Det vir
ker fantastisk godt", slutter han.

Venlig hilsen

Svend Peter Lauritzen

Skovbyvej 30, 

6200 Aabenraa 

tlf.: 60187594

Ole Olesen skriver:
Her er i hovedtræk, hvordan mit liv er gået 

indtil nu.

Efter landbrugsskolen havde jeg forskellige 
pladser på landet. I 1969 blev jeg gift med 
Bodil. Det er jeg stadig. Vi overtog samme 
år mit fødehjem på 40 ha.

I 1979 købte vi min farbrors gård på 64 ha. 
Den lå lige indtil vores. Vi drev dem sam
men med 60 køer plus opdræt indtil 1998. 
Her satte vi køerne ud og lavede stalden om 
til fedesvin. Det var knapt så arbejdskræ
vende. Der var ingen af vore 2 drenge, der 
ville være landmænd.

I 2004 solgte vi gården Barslundvej 2 og lidt 
afjorden fra nr. 13 til vores nabos søn. Vi 
havde bygget nyt stuehus på nr. 13, som vi 
flyttede ind i. Vi drev gården med lidt am- 
mekøer, juletræer og pyntegrønt.

Bedriften er sat til salg. Vi har solgt det me
ste af jorden, som er naturarealer til jagt. 
Nu prøver vi, om vi kan sælge selve ejen
dommen med 15 ha. jord. Vi har købt lej
lighed i Brande. Den står klar til indflytning.

Med venlig hilsen Ole Krasig Olesen 

olekkrasig@mail. dk

Mobil 40185057



Jørgen Kjær Nissen skriver:
Kære Hans!

Tak fordi du gider at samle nyt fra gamle 
elever. Jeg læser det selv hvert år med stor 
fornøjelse. Jeg synes dog ikke, jeg har så 
meget nyt mere at berette om. Jeg tror, I 
har hørt - læst - det, jeg laver og lever med 
igennem de breve, jeg troligt har indberet
tet.

Jeg prøver stadig efter bedste evne at dri
ve mit landbrug med planteavl - kødkvæget 
er udfaset - også fordi jeg kan li' det. Mine 
børn ønsker ikke at overtage, og jeg gider 
ikke sidde og kigge ud af vinduet i byen. Så 
længe kroppen kan holde til det, synes jeg, 
det er sjovt. Jeg kan dog godt mærke, at 
kroppen begynder at sige fra nu, så nu må 
vi se, hvad jeg så skal gøre -sælge eller leje 
ud? Jeg holdt min min 75 års fødselsdag i 
maj og havde en god dag med børn, naboer, 
venner og familien - skøn dag!

Jeg har fået en ny hofte sidste år. Det går 
godt. I år har jeg fået konstateret diabetes 2 

plus ømme led og muskler, og den 19. okto
ber skal jeg undersøges for prostataskræft 
på Vejle Sygehus, så nu kan det går stærkt 

den anden vej, men jeg er stadig optimist. 
Det skal man være som landmand, men 
trods alt er man jo "lidt spændt" og nervøs 
for udfaldet.

Jeg er også blevet noget skuffet over den 
danske befolkning, nok mest i de større 
byer. Jeg synes, de driver lidt hetz mod os 
konventionelle landmænd, og det gør mig 
lidt ked af det, når man nu prøver at gøre 
det så godt, som man lærte det bl.a. på 
Gråsten Landbrugsskole. Jeg ved godt, at 
tingene ikke står stille, men jeg orker ikke at 
stille om til økologisk i min alder.

Ellers nyder jeg bare tilværelsen, som den 
kommer - med børn og børnebørn - og synger 
med i vores kirkekor i Skodborg. Det bliver 
man i godt humør af, det kan anbefales. Jeg 
kunne godt tænke mig lidt mere tørvejr. Det 
har været udfordrende at etablere afgrøder i 
efteråret. De sopper lidt, så jeg er spændt på 
at se, hvad det indebærer til foråret.

Ja, kære Hans, som du indleder dit brev 
med -"Verden er af lave"- vi må følge med 
og tro på det bedste, vi har lært. Må det 

være det for denne gang.

Hilsen til alle fra Gråsten-dagene!!

Jørgen kjær Nissen 

"Lille Sundbølgård”

Chr. Sørensensvej 6, Skodborg 

6630 Rødding

Tlf. : 74848295, joergennissen@gmail.com

Red.:
Jeg takker for alle gode indberetninger og 
hilsner, som hermed er viderebragt til hele 
årgangen. Vi vender stærkt tilbage næste 
O ar.

Venlig hilsen

Hans Rehhoff Thomsen

Årgang 1965-66

Redaktør: Folmer Troelsen 
Bredstedlundvej 17, 7182 Bredsten 
E-mail:troelsen@trampoliner.dk 
Mobil 30700262

En formiddagssnak med Jens Christian 
Thulstrup, Ejnsgaard, Stenderuphagevej 
1, 6092 Sdr. Stenderup. Tlf. 7557 1059, 
E-mail: jcthulstrup@gmail.com:

Med en kop kaffe og en dram gammeldansk 
i den ottekantede havestue kunne vi nyde 
udsigten over Kolding Fjords udmunding i 
Lillebælt, alt medens tanker og minder fra 
tilværelsen spontant dukkede op i erindrin
gens klare dis.

Det er vel svært at tænke sig, at vore ef
terkommere vil gennemleve tilsvarende 
udviklingsperiode, som vi har F. eks. hvor 
Jens Chr. sammen med hans far og maskin- 
forhandleren fra Oppekær tog til Esbjerg 
havn, for at bese og købe en fra England 
importeret Ferguson 35-traktor der senere 
blev suppleret med en Ferguson 65. Den
gang havde forældrene fået elektricitet, te
lefon og traktor.
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Tingene er forbedret, og af en anden stan
dard end tidligere. Den elektroniske tidsal
der har gjort sit indgreb i vores hverdag, 
hvor vi tidligere selv skulle styre traktoren 
og være opmærksom på at plove lige, for 
ikke at blive gjort til grin af naboen. I dag 
styres de lige linjer af en GPS, og hvor tin
gene efterhånden er blevet selvkørende. 
Den praktiske faglighed er blevet overtaget 
af elektroniske komponenter og integrere
de kredsløb.

MIN FØRSTE FIAT.

Det skyldes mine gode venner hos Dron
ningborg i Christiansfeld. Der var tilbud på 
samlet køb af to enheder, så fulgte der en 
8 dages gratis tur til Rhodos med. Har med 
tilfredshed kørt Fiat siden. Der er vist in
gen der i dag vil købe traktor uden 4-hjuls 
træk. En periode havde Jens Chr. noget 
kuperet jord i leje i Skamling, hvor en an
sat væltede med den 2-hjuls trækkende 
traktor.

Tankerne og nogen snak kom ind på op
levelsen fra vores tur til AGROMEK i Han
nover hvor der blev vist fremtidens trak
torer og de smarte vendeplove, for bare at 
nævne lidt af de mange nye tiltag vi ople
vede som Gråsten elever i 1966.

Kan dansk landbrug fremover brødføde 
mere end Danmark?

Vi "gamle" kan videregive vores erfarin
ger, og opfordrer de unge til at lytte, men 
tage deres egne beslutninger. Vores tid 
med overvejende håndarbejde må erken
des at være automatiseret, så fra at kunne 
stakke en mødding snakkes der om andre 
måder i gødningsbehandling. Hvor man i 
60'erne anvendte bekæmpelsesmidler og 
hormoner med rund hånd, da er der i dag 
tilfredsstillende med respekt og omgang 
med kemien, som vore unge har en natur
lig tilgang til. Lovkrav hjælper.

Der er regler i ethvert samfund, og vi har 
et velfærdssamfund vi skal værne om, et 
samfund der passer på sine borgere. Vort 
vekslende politiske system med skiften
de politiske holdninger er sundt. Som ek

sempel kan nævnes vores yngste datters 
ophold og arbejde i FN-byen i København, 
(har 1300 ansatte fra hele verden) med 
ophold i Tanzania i 5 år, hvor hun sammen 

med en tandlæge fra Kolding har været 
med til oprettelse af et børnehjem.

DANIDA har haft en engelsk afdeling for 
etablering af selvforsynende landbrug. 
Da pengene holdt op, rejste englænder
ne hjem, hvorefter alt bare lå uudnyttet 
hen. Og dog, Jens Chr. og Hannah har op
levet, at en kone kom med en spand vand, 
hældte på traktoren og kørte lidt rundt, så 
stoppede hun traktoren tappede vandet 
af igen, så havde kun kogende vand på en 
let måde. De går tilsyneladende mere op i 
egen forgodtbefindende frem for forståel
se og etablering af et overlevelsessamfund 
med korruption. Som taxabilen med skjult 
lomme, hvori nogle pengesedler ligger, de 
anvendes hvis bilen bliver stoppet efter 
trafikforseelse. Hånden føres til lommen, 
hvorefter der hilses af med håndtryk.

Vi kom langt rundt, også en tur i 2013 til 
Dansk Vestindien.

Jens Chr. er gift med Hannah, der nu også 
er "statsansat" pensionist fra stilling som 
lærer ved Kristine Schillemans Skole i 
Vejle, et job hun fik i forbindelse med et 
kobberbryllup på Oksviggaard i Højen, 
hos en af Jens Chr.'s fem fætre. Før gifte-
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målet har Hannah været telegrafist i 5 år 

hos A.P. Møllers rederi. For at blive hos sø
ens folk, så har Jens Chr. i 1959-60 sejlet 

med ØK- Lalandia, (søsterskib til Jutlan- 
dia) som messedreng hos officererne, men 
han havde det også godt hos matroserne, 
selvom hans vægt ikke helt passede til 
"letmatros". Ventetiden i Saigon (den fran
ske periode, Vietnam krigen 1955-1975), 
Bangkok og i Cambodia. Skoletiden var 
på Kolding Private Realskole. Så efter ØK 
oplevelsen mente hans far han skulle gøre 
noget ved landbruget, og skaffede ham en 
landbrugselevplads ved Horsens. Senere 
indrømmede hans far, at han faktisk var 
misundelig på de mange oplevelser hans 
livsvalg indbragte.

Som FM-soldat havde han første tur til Cy
pern, og efter landbrugsskole-opholdet 
blev det til 3'/z år mere på Cypern i "den 
grønne linje" Nicosia, de Irske styrker i 
Nord vest, og New Zealandske i Pafos, 
hvorefter han kom hjem med 150.000 kr 
på kontoen i 1969.1 dag har engelske styr
ker baser på Cyperns sydside, tilsvarende 
som på Gibraltar.

Spiller bridge i OK-klubben i Kolding, hvor 
deri haves betegnelse honnør, det har han 
gjort to gange; for en fortjenstmedalje fra 
Cypern, og en lOårs fortjenstmedalje fra 
dronningen som hjemmeværns kompagni
chef. Med grad som premiereløjtnant.

Hannah og Jens Chr. Har tre børn, der ikke 
er interesseret i at overtage landbrug, med 
det dette vil indebære, så lige nu er frem
tidsønskerne; at få solgt sommerhuset ved 
Houstrup strand, sælge gården og flytte til 
Kolding by, for så at købe et sommerhus i 
nærområdet. Som Hannah, så bekendt for 
mange af os, siger "at passe stort hus og 
have, tager længere tid".

De tre har gode jobs: uddannet kok, er hos 
NK Easy Food Kolding. En datter er land
skabsarkitekt hos det engelske firma At
kins i København, arbejder bl.a. for DSB. 
Anden datter ansat i FN-byen København 
direkte under flygtninge højkommissio
nen i Geneve, med en skattefri månedsløn

(indkomst tryghed - det kan dansk land
brug ikke matche!).

Der blev ikke udført nogen gymnastiske 
øvelser, for at springe over perioden som 
kommunalpolitiker og medlem af Kolding 
Byråd og formand for havneudvalget. Med 
fasaner og rådyr lige udenfor haven, er det 
på sin plads at spørge ind på til jagten? ; 
nej- jeg er mest til fiskeri!

Tak for en god snak med hilsen til Jer alle 
65-66’er.

Fra Oscar Christensen, Californien: 
Kære Gråsten kammerater 1965-66.

Martha og jeg har været på Danmarks be
søg i sommer, og besøgte Kresten Brun 
Christensen i Bredsten, hvor vi kørte rundt 
i omegnen, og fik snakket om mange ting.

Vi har stadig sommer, vi havde 29 grader 
i dag, men det føles køligt, vi har haft op 
til 43 grader nogle dage. Og Folmer du 
spørger til brandene, de var slemme, der 
brændte over 7000 huse og andre byg
ninger, der er intet tilbage efter sådan en 
brandstorm. Det er lige godt en halv times 
kørsel fra, hvor vi bor. Vi fik en del aske når 
vinden var fra den retning.

Vi havde guldbryllup sidste lørdag, ja- tiden 
den går, ellers har vi det godt, og håber det 
samme for Jer.

Hilsen til alle, Oscar

E-mail: oscaronmatmor@sbcglobal. net

78
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Redaktør: Kristian Andersen, Vinde
vej 59, 7800 Skive
kristian.andersen@fiberpost.dk 
Tlf. 5328 8887

Niels Åge Rasmussen ringede og fortalte 
at de bor på et nedlagt landbrug 2 km fra 
gården, som deres søn Anders har overta
get. Han arbejder hos Arla. Niels Åge siger, 
at de er ved godt helbred. De har 4 børn, 1 
dreng og 3 piger.

Vagn Fallesen skriver:
Lige en kort hilsen. Det var hyggeligt at 
mødes med en del afjer til jubilæet i som
mer. Der er ikke sket så meget de sidste 
år. Vi har lige haft guldbryllup her i oktober. 

Det var en dejlig fest.

Vi bor stadig på gården, hvor vi starte
de som nygifte. Her håber vi at kunne 
blive mange år endnu. Vores søn købte 
slægtsgården i 1994 med 2 ha jord til. For 
2 år siden delte vi jorden, så vi har 32 ha 
hver. Alt jorden er bortforpagtet. Vores søn 
er ikke landmand.

Vi har begge et godt helbred og rejser en 
del. USA er vores favorit, der har vi væ
ret 5 gange. Jeg får tiden til at gå med ve
terantraktorer. Jeg har 8 Ferguson og 3 IH. 
Desuden hyggepløjer jeg, og har 7 gamle 
plove. Om vinteren bruger jeg tiden på at 
skove ca. 45 m3 brænde. Jeg går en del på 
jagt og skal for 10. gang til Vorpommern 
i november. Vi har også fået kronvildt på 
eget revir. Det giver noget mere kød i bok
sen end rådyr.

Med venlig hilsen

Rita og Vagn Fallesen.

Jeres redaktør takker for bidragene og til 
slut ønskes alle en glædelig jul og et godt 
nytår.

Kristian Andersen

Redaktør: Hans Ejnar Lassen 
Stubbegårdsvej 18, 3250 Gilleleje

Ove Jacobsen, Faldsled:
Jeg nyder livet. Efter vi har solgt gården er 
vi flyttet i parcelhus med udsigt over Hel- 
næs-bugten og færgen, som sejler til Fyns- 
hav. Vi rejser meget, ca. to gange om året. 
Forår og efterår har jeg nogle brorsønner, 
som mangler én, der kan køre en traktor. Vi 
ses til jubilæum til sommer.

Hans Erik Petersen, Christiansfeld:

Jeg er stadig ved godt mod og helbred, 
hjælper sønnen på gården med at passe 
190 økokøer og andet arbejde. Jeg er så 

heldig at have den samme kone og den sto
re glæde at have 8 børnebørn. Glæder mig 
til jubilæet.

Jørgen From:
Er nu folkepensionist på fuld tid. Tiden går 
udmærket med at passe hus og have + det 
løse, der altid dukker op, når man som pen
sionist altid har tid nok. Har f. eks. oprettet 
mit eget rådgivningsselskab SOLGÂRDCON- 
SULT, det går der også lidt tid med. Venlig 
hilsen til hele holdet.

Anders Skjøth:
Her i Nordjylland er rammerne de samme. 
Vi glæder os over de mange, gamle venner. 
I vores gæstehus siver 40-, 50-, og 55-årige 
venskaber fra det meste af Europa ind og 
ud. Ud over at det bringer os omkring til at
traktive steder, giver det mange, gode, lan
ge samtaler om verden og dennes tilstand. 
Vor amerikanske student fra 79/80 kunne 
nok sætte nogle tankebaner i sving, når hun 
sammen med sin mand prøvede at forklare 
os, hvad der bevægede amerikanerne til det 
præsidentvalg, som de har foretaget!

Vi afprøvede i år at tilbringe januar på vores 
ferieø, Malta. Heller ikke dér var vejret, som 
vi har kendt det. Men vi var dog sparet for 
oversvømmelser og en del kulde. Malta har 
til alle tider modtaget migrationer. Kulturer
ne ligger siden oldtiden som sedimenter i en 
klippeblok. Men ansigt-til-ansigt-møde med
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migration 2014 og fremdeles, fortæller, at 
sedimenter bundfælder sig I a n g s o m t. 
Malta ertrinbrædt på flugtruterne.

For os er flodkrydstogter i Europa en yndet 
ferieform. Det kan vi anbefale. Landskaber 
og byer kommer til os, ingen hotelskift. Bliv 
om bord, hvis du har en dårlig dag.

Tid er underlig. Jo mere vi lægger den bag 
os, jo dårligere slår den til. Jeg fordriver en 
betydelig del af den hos vor datter og sviger
søn. Nogle hundrede hektarer agerbrug og 
høstsituationen 2017 afværger al risiko for 
kedsomhed. Vi fik al afgrøde ind. Desværre 
er det langt fra tilfældet, hvor vi ser os om
kring heroppe. Det er deprimerende at se.

Børnebørn på 2, 4, 6 og 8 år holder os ånde
ligt i ørerne. Mange gode spørgsmål: Morfar, 
kan en sten dø?

Helbredet er venligt at slå til. Husk! - det 
er alt eller intet. Ingrid slås med gigten. 
For hende og medpatienterne har Gråsten 
kultstatus. Vi har begge stærke bånd til 
byen.

Jeg ser frem til at se det gamle hold i 2018. 
Vi har nok skiftet hårfarve - hvis der er no

get at vise det.

Mange hilsener.

Hans Ejner Lassen, Gilleleje:
Her i Gilleleje går det stadig rigtig godt, har 
travlt med alle mine gøremål, sport, kultu

relle aktiviteter + mit havearbejde her langs 
med Nordkysten.

Børn og børnebørnene har det godt og op
fører sig godt. Jeg ser Otto Frendrup nog
le gange om året, han har det nogenlunde. 
Desværre flyttede min kone (Eva) efter 14 
års samliv op til Norge (hun er norsk), det 
var lidt af en øjenåbner, nå, livet går videre!

Kom nu ud af starthullerne til sommer (50 
års jubilæum).

Dette var høsten fra i år.

De kærligste hilsner til holdet 1967/68.

Hans Ejner Lassen

Årgang 1968-69

Redaktør: Henrik Bastholm 
Pinjevej 93, 6000 Kolding 
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk 
Tlf. 20 87 11 36

Nis Olesen, Østergade 64 B,
6520 Toftlund,
E-mail: margitolesen@gmail.dk

Kære Henrik!

Allerførst tusind tak for dit utrættelige ar
bejde for årgang 68-69.

Kære Kammerater

Margit og jeg har nu boet i Toftlund i 14 år, 
efter vi solgte gården til naboen, som i dag 
har i omegnen af 1400 køer. Vi har hus i 
Toftlund, men en del af sommeren bruger vi 
i vort sommerhus.

Vi har 3 børn. Ole, den ældste, blev sidste 
år transport-, bygnings- og boligminister. 
Den mellemste, Janne, er uddannet som 
tolk og arbejderi et stort firma i København. 
De har tilsammen skænket os 5 børnebørn. 
Lasse, den yngste, er en efternøler og sta
dig single. Han bor for tiden i Wien og har 
haft bopæl flere forskellige steder i verden, 
bl.a. Filippinerne, hvor vi besøgte ham på 
en uforglemmelig rejse. Han er IT -iværk
sætter og medstifter af et ekspanderende 
firma, som arbejder med og udvikler nye til
tag inden for bl.a. digital valuta.

Vi havde den store sorg at miste vores gode 
ven Christian Riggeisen d. 12. december 
2015. Hans Enemark bor i et nyt hus i Ager
skov. Hans og jeg startede en kortklub på 
Gråsten Landbrugsskole, og lige siden har vi 
spillet året rundt sammen med vores koner 
og tre andre par. I den klub er Christian også 
meget savnet.

Jeg håber, at vi alle ses til 50-års jubilæum 
i 2018.

Glædelig jul og godt nytår fra

Margit og Nis
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Red.:
Jeg husker Christian Riggeisen som en rigtig 
god kammerat.

Ære hver hans minde!

Per G. Nielsen, Snelevvej 31,
4250 Fuglebjerg,
E-mail: pegoni@gmail.dk

Kære Kammerater

Vand: Har vi haft rigeligt af her i Sydsjæl
land. En eng græs afgrøde her på egnen 
blev skårlagt 5. juli er aldrig blevet meje
tærsket.

Min slægt er fra omegnen af København. 
Slægtstavlen fortæller i lige linje, at vi er en 
landmands slægt fra 1733, hvor vi har fak
tuelle data.

Jeg sluttede som landmand med udgangen 
af 1995. Jeg har en fætter som er 50% land
mand og 50% sømand /skibsfører). Han kom
mer at slutte familiens landmands krønike.

Fødegården i Høje Taastrup drives i dag med 
parcelhuse og store veje. Stuehuset, hvor vi 
som familie boede, bebos nu af 3 familier. 
Området i Høje Taastrup er totalt ommøble

ret og fuldstændig forvandlet. Det føles me
get underligt.

Jeg har de sidste 3 år været lærer på for
skellige aften- og dagskoler. Hvor jeg un
derviser i opdateringer, pc-tablets og tasta
tur genveje. I undervisningslokalet møder 
jeg alle samfundsgrupper bl.a. landmænd, 
læger, forretningsindehaver pensionister, 
håndværkere og det i alle aldersgrupper.

Mine 4 børn har hver især valgt forskellige 
job. Den ældste er Kultur redaktør på Poli
tiken. Den næste i rækken er Ergoterapeut 
i Kbh.

Nr. 3 er økonom og klatreinstruktør Kbh. 
De sidste og eneste med relationer til mit 
gamle fag landmænd, hun er ved at læse og 
skrive hovedopgaven på Købehavns Land
bohøjskole og bliver færdig næste år.

I marts fik jeg 1 - Vi knæimplantat og det 
har været en succes.

Sidste gang jeg var på Gråsten Landbrugs
skole i 2014 mødte jeg bl.a. Poul Nørre- 
gaard fra Mors og havde nogle samtaler, 
som vi altid har haft. Et år senere døde han!

Hilsen og godt nytår.

Per
Red.:
Poul Nørgaard var en god kammerat og 
hyggelig fætter.

Ære værd hans minde!

Hans Clausen Kock, Kornbæk 5, 
6440 Augustenborg
Tlf. 7447 4166 og 5174 4406, 
E-mail: ruthoghans@bbsyd.dk

Kære kammerater
Ja, så lykkedes det - at få solgt gården. Den 
blev solgt til 1 august 2015, og vi måtte bli
ve boende l'/z år for at få afviklet besæt
ningen og få solgt maskinerne. Det var en 
god aftale, da vi først skulle være færdig 
med vores hus. Vi satte håndværkere på, 
hvor vi helst ville ha’ een ad gangen, så vi 
også kunne lave noget. Har bl.a. malet det 
hele. Vi brugte omkring 200 I maling. Et år 
efter kunne vi flytte ind. Grisene var ude af 
stalden 1 december 2016. Vi solgte besæt
ningen til ingen penge. Så det vi troede, vi 
skulle tjene skete ikke. Kan nu kun glæde 
sig over, at der igen tjenes penge i land
bruget. Vi har stadig 8,4 ha, som hører til 
ejendommen, hvor vi bor nu, og som bliver 
passet af en maskinstation. Vi har ca. 0,7 
ha. græs at slå, og så er der skov og krat, 
der også skal passes. Har stadig 2 sommer
huse.

I familien er Carsten stadig konsulent ved 
SLF, Morten stadig ved LINAK, og så er han 
blevet gift med Jette i Asserballe kirke, og 
fest på Fakkelgården. Thomas er gået i vok
senlære som elektriker.

Vi nyder pensionisttilværelsen i vores nye 
hus. Kik forbi på Kornbæk 5.

Mange hilsner fra

Ruth og Hans Clausen Kock
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Claus Staugaard, Degnevænget 5, Nybøl, 
6400 Sønderbord.
E-mail: alqvist@mail.dkTlf. 2326 1385

Kære Kammerater

Tiden er et svært begreb. Den kan ikke for
klares. Den sætter sine spor, vi ældes om vi 
vil eller ej.

Dengang på Gråsten Landbrugsskole, at 
skulle se 50 år frem i tiden var lang tid for 
os, men nu, hvor 50 år er gået, er det ikke til 
at forstå hvor tiden er blevet af.

Vi sætter vore spor på den ene eller anden 
måde. Nogle har bygget stort, købt mange 
ha jord, plantet et træ eller på anden måde 
haft indflydelse på samfundet og udviklin
gen. Ofte er det tilfældigheder i hvilken ret
ning ens liv har formet sig.

Da jeg er årgang 1947, har jeg rundet de 
70 og har kunnet fejre endnu en rund fød
selsdag. Festen blev holdt på Forsamlings- 
gården Sundeved i Vester Sottrup med over 
100 gæster. Dejlig dag. Vi havde engageret 
visesanger Tim Hansen fra Sønderborg til at 
underholde med masser af fællessang fra 
Højskolesangbogen.

Vi har 8 børnebørn der i kor sang "jeg vil 
male dagen blå". Jeg kan høre dem endnu. 
Familien vokser godt, så hver gang alle er 
hjemme er der fuldt hus. Så går vi ned på 
sportspladsen og spiller fodbold og kommer 
godt sultne hjem til Brittas gode frikadeller, 
som er deres livret.

Jeg håber at vi er rigtig mange, som ses til 
50 års jubilæet, så må vi se, om vi stadig 
kan kende hinanden eller skal have navne
skilt på for at blive genkendt?

De bedste hilsner

Claus

Red.:
Mange tak for de fine indlæg. I år har jeg 
sendt ca. 20 e-mails til "mine" medlemmer. 
4 har svaret, men 9 er kommet retur. De 
kunne ikke leveres?

Grundene dertil:

Der er kludder i cyberspace

I har ændret adressen

I har glemt at tømme jeres e-mail boks. Den 
ude i byen hos jeres udbyder. Den skal tøm
mes regelmæssigt.

Glædelig Jul og et nyt - mere tørt år 2018.

Henrik

Årgang 1969-70

Redaktør: Svend Michelsen 
Gammelpøl 10, 6470 Sydals

Ingen indberetning i år.

Årgang 1970-71

Redaktør: Erik Koch Andersen 
Kærvej 20, Besser, 8305 Tranebjerg 
E-mail: eklandersen@gmail.com

Red.:
På Samsø bliver der færre landbrug. Jorden, 
der herved bliver til rådighed, opkøbes af 
såvel landmænd som folk udenfor erhvervet 
på kryds og tværs af hinanden. Man behø
ver GPS for at finde frem til sine matrikler.

Vi sidder på den lille ejendom, har R.D.M af 
gamle bevaringsværdige dyr. De græsser på 
naturarealer, og skal snart indfanges, noget 
af en opgave for en gammel mand.

Skulle nogen af jer komme forbi, er i vel
komne til at lægge reb på dem.

Erik Koch Andersen

Jens Haastrup:
Hej Erik

Jeg har idag modtaget et kort fra dig, skre
vet 18.10. så jeg har ikke nået at svare dig 
inden 30.10.

Jeg har det godt. Er nu passiv landmand. 
Får tiden til at gå i lokalarkivet og alt det an-
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det man bliver rodet ind i når man får mere 
tid.

Venlig Hilsen

Jens Haastrup

Henry Andersen:
Hej Erik.

Her er lidt fra mig. Da jeg ikke har været 
så flittig til af skrive, vil jeg se lidt tilbage i 
tiden.

Jeg overtog mine forældres gård i Ulfborg i 
1974 - samme år blev jeg gift. Vi drev går
den med malkekvæg og planteavl frem til år 

2001, hvor jeg havde en sygdomsperiode, 
og vi derfor måtte skille os af med dyrene. 
Jeg passede markerne samt tilforpagtede 
arealer indtil år 2008, hvor jorden blev le
jet ud. Havde derefter en lille smule arbej
de med traktor og reolplov, men dette er os 
slut nu, hvor jeg er pensionist.

Bor stadig på gården sammen med min 
kone. Vi har tre voksne sønner, svigerdøtre 
og et barnebarn.

Hilsen

Henry Andersen, 

SønderkærveJ 4, 6990 Ulfborg

Årgang 1971-72

Redaktør: Hans Iversen, Vrangland- 
gård Nørremark 18, 6400 Sønder
borg vranglandgaard@mail.tele.dk

Om det skyldes begyndende demens eller 
rigeligt meget at se til, ved jeg ikke, men 
jeg glemte i hvert fald at få skrevet 45-års 
jubilæet på Gråsten Landbrugsskole ind 
i kalenderen, så det glippede. Jeg har dog 
hørt, at der var godt 20 fremmødte fra vores 
årgang, og at det havde været en god sam
menkomst.

Christian Skovmand:
Christian startede på Sønderborg kaserne i 
1966. Fik sin landmandsuddannelse og fort
satte på kasernen i Sønderborg, da han var 
færdig på Gråsten Landbrugsskole. De før

ste år hjalp han hjemme, og i 1983 købte 
han gården. Ligesom sin far kørte han ud og 
mejetærskede for andre.

I 1979 fik han en datter, som i dag er gift 
med en schweizer og bosat i Bern.

Christian har været glad for sit arbejde på 
kasernen, hvor han i mange år arbejdede 
på værkstedet og også underviste lidt. Han 
havde også ind imellem jobbet som chauf
før for de øverste. De sidste år passede han 
øvelsespladsen med tilhørende bygninger. 
Det var alt fra snerydning til oprensning af 
grøfter.

Han stoppede i 2012 66V2 år gammel. Da 
han var 60 år forpagtede han jorden ud, og 
nogle år efter stoppede han også med at 
mejetærske for andre.

I dag passer han haven på IV2 ha og bruger 
en hel del tid på jagt. Christian lyder til at 
være glad og godt tilfreds.

Jens Rasmussen Hansen:
Jens driver stadig sit landbrug med 42 ha 
og 32 køer. I 1995 gik han over til økologi 
og er godt tilfreds med det. Jens' ejendom 
ligger indeklemt i Asserballe, men som han 
siger, med en kone med et godt arbejde så 
går det fint. Han driver gården med hjælp 
fra maskinstation til det grove. Jens mener, 
at køernes tid på gården lakker mod enden.

Jens har to sønner, der er landmandsuddan
nede og arbejder på en minkfarm. Hans sy
nes ikke, de skal overtage gården, fordi den 
ligger, som den gør.

Jens har også en datter som først læste 
sundhed og ernæring, men da det var van
skeligt at få job i den branche, læser hun nu 
til fysioterapeut.

Helbredet er fint, og han har ikke noget 
at klage over bortset fra for meget skrive
bordsarbejde.

Red.:

Det var alt for denne gang.

Hilsen Hans
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Årgang 1972-1973

Redaktør: Knud Erik Langhoff 
Mariavej 9, 6091 Bjert 
E-mail: knla@kolding.dk

Kære kammerater fra 72/73 holdet på Grå

sten:

Herved input til "Nyt fra gamle elever" 2017.

Nicolai Bergholt, Rugbjergvej 8, Arrild:
Sidst vi hørte fra Nicolai var i 2001 - Da var 
der både malkekøer og kone på gården, kø
erne er væk, og konen rejste for 13 år siden. 
Nu driver Nicolai den fædrene gård på ca. 
171 ha som han overtog i 1980, der er 7 ha 
med græs til 8 Simmenthler amme køer og 
resten drives med korn. I 23 år var der kar
tofler på ca. 20 ha til kartoffelmels centralen 
i Toftlund, men når en 70 årig alene passer 
171 ha, er det nødvendigt at afgrødevalget 
falder på de lidt nemmere afgrøder.

Datteren Karin er bosiddende i et hus ved 
gården. Karin er uddannet pædagog og an
sat ved institution i Åbenrå kommune, der

ud over laver hun mad til, og spiser sammen 
med Nicolai hver aften.

Nicolai øver sig ellers i madkunstens finur
ligheder på madlavningshold på aftensko
le, og som han siger så får de der rigtig god 
mad, blandt andet stegt flæsk.

I 1948 købte Nicolais far en Massey Harris 
traktor, efterfølgende har Nicolai købt 9 Fer
guson traktorer, og solgt en enkelt, så ma
skinparken består nu af diverse maskiner 
+ 9 traktorer og en rendegraver. Samtlige 
traktorer er gangbare, og bliver plejet og 
passet af Nicolai, der er udlært mekaniker, 
den nyeste, en 8480 er fra 2010.

Ud over madlavning, deltager Nicolai ikke 
i foreningsarbejde, ikke engang kreditfor
eningen har hans interesse længere, som 
Nicolai siger det, så fik han nok af den for
ening i de 30 år det varede, at blive fri af 
dem.

Nicolai sender en hilsen til alle fra holdet.

Henning Thorup, Smedevej 8, Rubjerg, 
9480 Løkken:
Sidst vi hørte fra Henning var i 2004, siden 
da er både Dorthe og Henning blevet PHD 
(Pensionist hele dagen).

De seneste år af arbejdslivet arbejdede 
Henning på slagterierne i Nordjylland, først 
i Hjørring så i Sæby, og sluttede inden for 
slagteribranchen i Vrå. Da Henning var 60/2 
år gik han på efterløn, er nu 67 år og PHD.

Dorte og Henning er begge aktive fri lufts 
mennesker, og har de seneste år været tov
holdere på etablering af stiprojekter i lo
kalområdet. I den forbindelse har Henning 

drukket meget kaffe hos de lokale bønder, 
når der ved køkkenbordene blev snakket 
vandre stier ind over anden mands grund.

Dorthe og Henning har været med til at 
etablere 18 km vandrestier i området, og 
har et rigtig godt samarbejde med både lo

kalbefolkningen og kommunen.

Dorthe og Henning har været gift i ca. 23 
år. Der er to børn og to børnebørn. Det ene 
barn bor i Athen og det andet i Sindal ikke 
langt fra Dorte og Henning, hvor også de to 
børnebørn bor.

Ud over etablering af stier, er Henning aktiv 
som formand for DGI volleyball udvalget i 
Nordjylland. Han udarbejder stævne planer 
til samtlige stævner i området. Alene i vin
teren 2017 - 2018 afholdes der 17 stævner, 
og Henning er aktiv deltager ved de fleste 
af dem.

Udover at der udveksles julekort med Hans 
Chr. Dideriksen, har Henning ikke kontakt 
med tidligere holdkammerater.

Henning sender en hilsen til alle.

Hans Jørgen Ernst, Slogsåvej 14, Heds, 
6372 Bylderup Bov:
Sidst vi hørte fra Hans Jørgen var i 2001, og 
siden da er der sket en hel masse.

I 2004 var Hans Jørgen udsat for et uheld 
med deres tyr, hvorved han fik en rygska-
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de, det blev derefter nødvendigt at afhænde 
malkekvæg besætningen, og drive de 70 ha 
i bedriften som ren planteavlsbrug.

Der er stadig en stor bygningsmasse på 
ejendommen. Til trods for at en stor del af 
bygningerne fik ny tagbelægning i 2016, 
kræver det sin mand at vedligeholde byg
ningerne så de fremstår pæne og ryddelige, 
og det sætter Hans Jørgen pris på.

Lissie der har haft fysioterapeut-klinikker i 
Åbenrå, Felsted og Tinglev, solgte for nog
le år siden klinikkernetil medarbejdere, hun 
er nu over 70 år, men stadig ansat i klinik
ken i Tinglev.

Til sammen har de tre børn, hvor af de æld
ste bor i Sønderjylland og den yngste i Kø
benhavn.

Der er 4 børnebørn i alderen fra 5 - 12 år.

Hans Jørgen har kontakt med Boy Peter 
Christensen og drikke nogle gange om året 
kaffe med Jørgen Nielsen fra Hydevad.

Hilsen til alle fra Hans Jørgen.

Gunnar Johansen:
Et uopfordret bidrag til årsskriftet for Grå
sten elever. Vores årgang er efterhånden 
ved at være godt pensionsmoden, og denne 
tilstand har også ramt mig. Det blev aldrig 
til nogen selvstændig landbrugstilværelse 
for mig, men jeg har haft gode jobs tilknyt
tet landbruget og alle dets facetter, og det 
har været meget udfordrende og spænden
de at følge med i den udvikling (afvikling) 
af det landbrug vi alle havde et forhold til 
for 44 år siden, og ingen af os havde nogen 
som helst ide om at dansk landbrug ville se 
ud som vi ser det i dag.

Efter 32 år hos DLF som salgsansvarlig for 
henholdsvis hjemmemarkedet, de nordiske 
lande, de baltiske lande, og periodevis Tjek
kiet, Rumænien og Sydafrika, en afstikker 
til USA samt salgsansvarlig for proteinafgrø
der, tog jeg selv beslutningen om at stoppe 
pr. 31.05.2017. Det har været gode år alle 
sammen! Ansættelsen blev afsluttet med en

fin reception i Roskilde samt i Budapest for 
internationale kunder.

Jeg fik dog straks en ny udfordring, idet jeg 
blev tilknyttet et russisk landbrugsprojekt 
7 timers togkørsel sydvest for Moskva som 
konsulent idet DLF havde solgt græsfrø til 
en enkelt kunde til udsåning på 90.000 ha.

Jeg var 6 uger i Rusland i sommer, hvor jeg 
vejledede i såbedstilberedning på et privat 
landbrugsprojekt som ejer ca. 1,1 mil. ha, 
fordelt på 113 gåde, - de fleste nybygget - 
har 340.000 Anguskøer til produktion af fe
dekalve samt udvidelse af besætningen til 
ønsket ca. 450.000 køer + opdræt for der
med at komme op på en totalbesætning på 
ca. 1 mil. års kreaturer. Firmaet er Ruslands 
største oksekødsproducent med en produk
tion p.t på ca. 40.000 ton oksekød til hjem
memarkedet. Derudover har de en meget 
stor kyllingeproduktion med 24 stalde pr 
unit, og der er mange units!! Næste år på
begyndes der et projekt til 20.000 malkekø
er med dertil hørende produktionsfaciliteter. 
Der er ingen tvivl, russerne vil og kan blive 
selvforsynende med fødevarer, - dog stadig 
baseret på vestlig know how /teknik. - men 
de får det lært inden for det næste årti.

Det var en spændende og udfordrende op
gave, men ikke afskrækkende og var en god 
periode til at vænne sig væk fra tilværelsen 
på kontoret i Roskilde.

Herhjemme har vi det godt, - Karin er gået 
på efterløn, de 3 børn og deres familier har 
det godt. Ældste søn er salgschef i et engros 
elektronikfirma, bor med hustru og 2 børn 
i Værløse, yngste søn er maskinmester hos 
DFDS og sejler mellem Sverige og England, 
bor med hustru og 2 børn på Tåsinge og vo
res datter som er sygeplejerske bor med 
mand og en lille nyfødt datter her lige vest 
for Roskilde.

Helbredet er OK, aktivitets niveauet tilpas
ses, fritiden bruges på et par ejendomme, 
et sommerhus ved Storebælt og hjælp til 
nærtstående. Har stadig god kontakt med 
Martin Poulsen som også har nået pensions
alderen, og som han selv siger driver: "Pen-
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sionistlandbrug" på ca. 120 ha samt delta
ger aktivt hos en kompagnon.

Holdet 72/73 ønskes held og lykke i frem
tiden.

Venlig hilsen

Gunnar Johansen

Her fra ønsket om en rigtig glædelig jul og et 
godt nytår til alle.

K.E.

Årgang 1973-74

Redaktør: Holger Hedegaard 
Birkevej 2B, 7830 Vinderup 
E-mail: holger.hedegaard@mvb.net

Igen i år. Mange tak for de mange indlæg til 
elevskriftet. Det er altid spændende for mig, 
om der er nogle der har lyst til at skrive lidt, 
og det var der virkelig i år.

Jeg fik denne triste meddelelse fra Bitten 
Andersen, om at Sofus Beck Andersen ikke 
er her mere. Beklager meget, at jeg ikke 
havde den oplysning, da han er død i 2014, 
men stadig står på den opdaterede adres
seliste.

Sofus enke skrev følgende:
Har netop modtaget dit brev med opfor
dring til at skrive til elevskriftet.

Jeg må desværre fortælle dig at Sofus ikke 
er mere. Han døde den 5 august 2014. Det 
var nok en blodprop der tog ham. Et stort 
savn for især os hans to døtre og jeg. Vi vil
le jo gerne have haft ham i mange år end
nu. Sofus arbejdede stadig hos Sønderjysk 
Landboforening, da han døde.

Så han nåede ikke at få glæden af at nyde 
sit otium. Han har altid været en slider og 
meget arbejdsom, både på sit arbejde og i 

sin fritid.

Med venlig hilsen

Bitten Andersen

Hej, Foreningen Gråsten Elever

Hermed sendes mit indlæg om, hvad der 
sket siden sidst, håber at du har modtaget 

mailen.

Efter 29 år som selvstændig planteavler og 
efter at have kørt på og samlet sten på de 
samme marker til Holtegaard i 45 år solg

te vi hele ejendommen m.m. (bortset fra 
vores indbo) til den daværende Natur- Er
hvervsstyrelse. Det var selvfølgelig en stor 
beslutning, eftersom jeg var den 9. gene
ration på gården, men vi erfarede, at man 
havde brug for landbrugsjord i forbindelse 
med det såkaldte Bundsø-projekt. Senere 
er Holtegaard solgt til en nabo, der dermed 
slap for at køre adskillige km til sine marker 
på Bundsø.

Vi købte så hus i Sønderborg, faktisk kun 
100 meter fra en græsmark, så vi bor sta
dig lidt landligt, og mærkeligt nok, så er det 
mere stille her end der, hvor vi boede før, 
fordi da var der 200 meter til en landevej, 
der fører til Danfoss. Undertegnede gik på 
det man kalder folkepension i sommers, ef
ter 3 år på efterløn og efter at have arbejdet 
som landbrugsassurandør i 34 år, det meste 
af tiden hos Aim. Brand af 1792 (dejligt at 
betjene landmænd i så mange år, og følge 
den stærke udvikling i landbruget på tæt 
hold), hvor jeg også mødte en del af de tidli
gere elever fra Gråsten 1973-74. Min kone, 
Mona, er stadig ansat på banken, hun har jo 
fået flyttet sin efterlønsalder, og har derfor 
endnu 6 år på arbejdsmarkedet.

Der var ingen børn, der havde lyst til at ef
terfølge os på gården, og vi forsøgte heller 
ikke at påvirke dem, syntes at de selv skulle 
have lov til at bestemme deres fremtid, men 
vor datter, Stine, tog en universitetsud
dannelse som Cand.merc.aud. og arbejder 
nu som fuldmægtig i Landbrugsstyrelsen i 
Augustenborg, så man kan sige, at familien 
stadig har lidt forbindelse til landbruget. En 
anden datter, Malene, tog en universitets
uddannelse som Cand.jur. og arbejder nu 
som fuldmægtig i Justitsministeriet. Søn
nen, Jakob, tog også en universitetsuddan
nelse, derefter kandidateksamen fra DTU og 
blev civilingeniør, Master of Sciences. Han
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var først ansat i forskerafdelingen hos Novo 
Nordisk, men skiftede i år til en software
virksomhed i Søborg, hvor han er software 
ingeniør.

Ja, de har alle travlt, og vi andre træder lidt 
i baggrunden, men jeg kan sagtens få tiden 
til at gå med pasning af børnebørn, pasning 
af hus og have plus en ekstra have hos dat- 
teren/svigersønnen. Og ikke at forglemme 
mine daglige mountainbiketure, hvor jeg 
kan følge med i årets gang hos planteavler
ne, og øvrig træning. Derudover foretager 
vi nu flere ferierejser. Jeg har på mine cykel
ture også talt med Erik Iversen, dengang fra 
Spanggaard, som stadig driver en ejendom 
i Klinting, og driver en masse jord sammen 
med sine to sønner, som hver har en land
brugsejendom.

Mange hilsener til det gamle hold fra 

Peder Boysen, Sønderborg.

Kære kammerater.
Sender hermed lidt nyt omkring bedriften 
her på "Poppelgård".

Efter at malkekøerne bliver sat ud i dec. 
2005 drives arealet som konventionel plan
teavl med gylleaftale og maskinfællesskab.

I 2007 køber vi en mindre naboejendom. 
Arealet, på nær 2 ha. stykkes fra og lægges 
sammen med fødegården. Driver planteavl 
og lidt maskinkørsel med rendegraver, me
jetærsker og trailer-sprøjten, frem til sep
tember 2013.

Der indgås forpagtningsaftale med henblik 
om at gå på efterløn, som lykkedes med 
nogen besvær, så i skrivende stund har jeg 
været efterlønner i 2 år.

Privat er jeg gift med Greta, som er regn
skabsassistent ved Landbosyd. Vi har 3 døt
re, ældste og yngste er sygeplejerske. Beg
ge har bosat sig i Kolding, hvor de er ansat 
på sygehuset.

Den midterste er gymnasielærer, bosat ved 
Sorring og ansat ved Ikast Brande Gymna
sium.

Vi nyder fritiden som bedsteforældre til to 
piger og en dreng ( og to i vente ), samt en 
rejse i ny og næ.

Med venlig hilsen 

Greta og Hans Peter

Hej Alle!
Her hos os er der ikke sket de store foran
dringer. Vi bor stadig på gården, men der er 
ingen dyr mere.

Birgit er på efterløn og jeg er halv pensio

nist, da jeg stadig driver jorden(39ha)

Så nu er der tid til at rejse. Sidste år var vi 
i Californien og næste år går turen til Nord
kap.

Ellers nyder vi børnene og de foreløbig fire 
børnebørn, som alle er godt i vej.

Mange hilsner fra 

Arne T. Laugesen

Kære Holger!
Først en tak for din indsats som redaktør for 
"Nyt for gamle elever". Det er hvert år man
ge som spændt venter på at årsskriftet lig
ger i postkassen.

Jeg vil nøjes med at gå tilbage til år 2007, 
da historien før den tid er kendt af de fle
ste. Vi solgte mælkekvoten og lagde om 
til planteavl med stude på de permanente 
græsmarker. Med den megen fritid i vente 
købte vi sommerhus i Vemmingbund med 
dejlig udsigt over Sønderborg bugt. Om det 
har noget med alder at gøre ved jeg ikke, 
men kalenderen er mere fyldt op nu, end da 
køerne skulle malkes. En del af tiden bru
ges på jagt og golf, og ikke mindst famili
en med 8 børnebørn, så vi er kun få uger 
i sommerhuset og resten lejes ud. Lise tog 
for år tilbage en uddannelse i traditionel 
china medicin og akupunktur, og for en del 
tid til at gå med det, og yder et bidrag til den 
magre pension. Siden 2014 har vi forpagtet 
gården til en mælkeproducent for en 5 årig 
periode, og håber på et stabilt opsving for
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alle landmænd, da vi forventer at søge nye 
græsgange 12019. Jeg håber de fleste gam
le elever stadig er "fit for fight", og sender 
hermed de bedste hilsner herfra.

Med venlig hilsen

H. C. David

Kære Alle
Efter landbrugsskolen, arbejde jeg på Korn 
og Foderstof i Byllerupbov i 15 år. Der kom 
så sammenlægning og der var ikke mere ar
bejde til mig. Jeg fik så plads hos en land
mand og var der i 3 år, mest med planteavl, 
men ellers alt forefalden arbejde.

Jeg var gift i godt 10 og har en søn på 30 år, 
der arbejder ved landbruget. Vi købte hus i 
Bredevad og der bor jeg stadig.

Den næste plads jeg havde var hos en der 
kørte lidt maskinstation, med mejetærsker 
og kartoffeloptager, m.m. Der var jeg så i 15 
år. Så var jeg kun i 2 ved den næste, forsom 
han sagde var der ikke noget til ham selv, 
når først jeg havde fået min løn. Det var helt 
ok for mig, da jeg kunne gå på efterløn, og 
det var i 2010. Det har jeg haft det rigtig 
godt med, for der kom en nabo og spurg
te om jeg kunne tænke mig at hjælpe ham 
lidt i sæsonerne, han driver også lidt ma
skinstation, og har kvie-hotel. Det er dejlig 
frit, for jeg kan selv afgøre, hvornår jeg skal 
på arbejde, for det er for det meste pløjning 
jeg klare, så jeg er virkelig selvstændig. Jeg 
passer også dyrene når han ikke er hjem
me. Så jeg nyder "pensionist tilværelsen".

I min fritid er det veterantraktoren jeg ar
bejder med. Jeg har 2 Alice Chalmers, 1 
Fahr og 1 McCormick. Den sidste har jeg 
ikke haft så længe. Ham der havde den, 
mente at den skulle jeg have, og prisen kom 
til sidst så langt ned, at jeg ikke kunne sige 
nej. Jeg tager en del på udstilling med dem 
om sommeren. Det er meget interessant, 
for der møder jeg mange mennesker med 
den samme interesse.

Venlig hilsen

Lorens P. Christensen

Endnu engang mange tak for de mange ind
læg. Det er det der gør arbejdet spændende 
og virkelig skøn at have med at gøre.

Her hos os går det som det plejer, og jeg 

har det virkelig godt med at jeg ikke er i 
valgkamp. Det var virkeligt spændende at 
være med, men lige så godt at få hold på 

det igen, selv om det jo ikke kan være an
derledes end at det trække i en, når de nye 
laver noget som jeg syntes burde gøres på 
en helt anden måde, men godt der komme 
nye øjne på.

Venlig hilsen

Holger

Årgang 1974-75

Redaktør: Jan Jensen 
Elmevej 17, 6800 Varde 
E-mail: hej51@post.tele.dk

Christian Schrøder:

Hej Alle
Hos os er alt ved det gamle. Jeg havde lidt 
kødkvæg og arbejde ved siden af. I somme
ren 2012 solgte jeg ud af kødkvæg, holdt 
med at arbejde 01-13, så kunne jeg gå på 
efterløn. Så fik man tid til de mange ting 
som jeg ikke har haft tid til. Vi fik tid til at 
komme ud og rejse. Og se nogle andre lan
de.

Og jeg har fået min gamle traktorer IH 414 
gjort i den stand og malet den. Så nu køre 
jeg med til udstilling og veteran træf det går 
sommeren med. Her i sommer gik vi begge 
på pension og gik ned i løn, så nu må jeg 
godt hjælpe naboer og ven med lidt arbej
de.

De bedste hilsen her fra

Christian Schrøder

Anne og Kaj:
Hermed lidt nyt fra Sønderjylland.

Hej alle sammen!
Jeg nyder pensionisttilværelsen. Jeg har 
stadigvæk mit lille planteavlsbrug med ca.
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16 ha med korn. Laver selv alt markarbej
det undtagen mejetærskning. Vi er stoppet 
med gæs og ænder for 2 år siden efter at 
have haft det i 20 år. Jeg hjælper stadigvæk 
lidt med pløjning og høstarbejde ved vores 
datter og svigersøn. Derudover laver jeg 
også lidt havearbejde ved vores 2 børn. Vi 
kegler også stadigvæk begge to en gang om 
ugen.

Med hensyn til sommerferie plejer vi at leje 
et sommerhus et eller andet sted i Dan
mark. Men sidste sommer var vi for første 
gang på udenlandsrejse. Vi var i Sverige, 
hvor vi havde lejet et sommerhus. Det var 
en dejlig ferie med mange oplevelser og en 
storslået natur.

Vores søn købte hus for godt 5 år siden, en 
gammel præstegård. Her bor han sammen 
med Tina og deres 3 børn. Han arbejder på 
samme gård endnu, de har nu 340 køer. Der 
har han været i knap 10 år. Det er han me
get glad for.

Vores datter og svigersøn har fået en søn 
mere. Så siden jeg skrev sidst, har vi fået 4 

børnebørn mere, det er dejligt. De bor kun 
henholdsvis 7 km og 3 km fra, hvor vi bor. 
Det er så dejligt at kunne følge deres op
vækst, og så er vi også tit barnepige.

Så vi har det rigtig godt, håber det samme 
for Jer alle.

Mange hilsner fra

Anne og Kaj

Nis H. Madsen:
Hej Jan. Hermed sender jeg så lige en be
retning hvad der er sket for mig siden sidst.

Jeg solgte jo mælkekvoten i 2012 og lejede 
jorden ud til min nabo. Fik arbejde som vi
kar inden for landbruget, for det var jo no
get jeg kendte til, men det var hårdt, så jeg 
tog truckkørekort og fik arbejde på en gen
brugsplads i Vojens. Der har jeg været i 8 
år, og nu er jeg gået på pension i en alder 
af 68 år.

Planen er så at vi sælger gården om 2 år. Jeg 
blev også skilt som alle andre danskere for

15 år siden. Fandt en ny fra i Randers, som 

arbejdede i København og som nu arbejder 
som sagsbehandler på Tønder Rådhus. Hun 
er kronjyde, så jeg har fået min sag for, men 
det går godt.

Jeg havde jo den fornøjelse at komme til 
40 års jubilæum, hvor de fleste af de gam
le kammerater var mødt op, så det blev en 
dejlig eftermiddag hvor vores gode plante
avlslærer og klasselærer Anton Mortensen 
underholdt os i klasseværelset.

Havde også den fornøjelse at hilse og snak
ke med min gamle værelseskammerat Chri
stian Lorensen fra Rens nu Tinglev.

Christian tog hjem for at malke hver aften, 
så jeg havde værelset for mig selv i 9 må
neder. Vi bor stadigvæk på ejendommen, så 
er der nogen der kører igennem Søvang, så 
gik ind.

Til slut vil jeg bare ønske alle nuværende 
og gamle elever en rigtig glædelig jul og et 
godt nytår med håb om, at vi alle ses til 50 
års jubilæum

Venlig Hilsen

Nis H. Madsen, Søvang

Paul Svennesen:
Hej alle 74-75er.

Nu er det vist min tur til at skrive, selvom 
jeg ikke synes der er meget sindsoprivende 
nyt at fortælle. Jeg er gået på efterløn og 
har bortforpagtet jorden til min grandnevø 
Søren og hans kone Helle, som nu driver al 
jorden på Barsø. De er lige blevet økologer, 
efter en omlægningsperiode, så nu er hele 
Barsø øko!

Jeg er jo efterlønner, så jeg må ikke rig
tig arbejde, så jeg går og hygger mig med 
mine hobbyer. Jeg har også en lille hytte i 
Sverige med 13 ha skov, så jeg er med i et 
VVO (jagtforening) og har da også skudt en 
elgtyr, en kalv og en urkok, den sidste har 
jeg fået konserveret, en rigtig flot fugl, som 
pynter min stue.
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Mine to børn klarer sig rigtig godt, Line er 
dyrlæge og Thomas maskinmester, de bor 
på Vejle /Fredericia egnen, så jeg skal ikke 

længere over broen for at besøge den ene 
og til Århus for at besøge den anden. Jeg 
har et barnebarn som lige er fyldt 2 år, når 
dette årsskrift udkommer.

Når man bor på en ø er man nødt til at være 
med til at holde forskellige ting kørende, så 
jeg er nu både brandkaptajn, formand for 
vandværket, jagtforeningsformand og re
præsentant for Barsø i forhold til sammen
slutningen af Danske småøer.

Faktisk er det kun det med jagt jeg har af 
lyst, de andre ting er pligt. Men nogen skal 
jo og vi er nu kun 17-18 fastboende på øen, 
og når man trækker børnene fra er der ikke 
mange at fordele posterne imellem.

Hilsen til alle på holdet.

Paul Svennesen

Red.:
Her på Elmevej går alt ved det gamle, vi 
er blevet færdig med renovering af hus 
og have og nyder tilværelse. Det byder på 
ture til varmen og med campingvogn her
hjemme, dog har vi år været på vores rej

se. Det var et krydstogt fra Caribien og over 
Atlanten, 16 dage. Else havde vundet det 
meste af turen, det var en oplevelse. Så

dan et skib, med 2600 passagerer og 1100 
besætningsfolk, er jo som en hel storby 
med alt (teater, dans, fitness og løbebane 
på 12 dæk). Og der er naturligvis alle for
mer for barer også, de blev prøvet af. Sådan 

en tur kan godt anbefales.

Vores børn trives og vi trives rigtig godt med 
vores børnebørn, 3 stk. Dejligt at de er så 
tæt på, men vore bliver de store, underligt 
at vi selv ikke bliver ældre?? Så hurtigt.

Kan i nu ha det rigtig godt alle og en rigtig 
god jul.

De bedste hilsner til hele holdet

Jan

Årgang 1975-76

Redaktør: Jørgen Jensen 
Sdr. Vilstrup Bygade 54 
6100 Haderslev
E-mail: jensen@susdal.dk

Kære årgang 1975-76
I er godt nok ikke nemme at få et ord ud af. 
Jeg har i år skrevet til 10 og kun fået en til
bagemelding! Jeg prøver igen næste år.

Men i ønskes alligevel en glæde jul og et 
godt nyt år.

Jørgen Jensen
Just Drøjdal:
Kære årgangs-kammerater.

Hermed et par ord fra det nordvestjyske.

For tre år siden gik jeg på pension fra politi
et. Siden har jeg drevet mit barndomshjem 
på 47 ha med økologisk planteavl, så nu er 
det ukrudtet, og ikke de kriminelle, jeg slås 
med. Besætningen består af lidt høns, samt 

nogle katte. Dog vil min datter gerne have 
en hest, så den er jeg ved at gøre plads til.

Det er dejligt, at kunne være mere sam
men med familien. Vores børn er nu 12 og 
14 år og nattevagterne, tyveknægtene, 
voldsmændene, samt politiets nuværende 
arbejdsforhold, savner jeg ikke.

Håber I alle har det godt.

Venlig hilsen 

Just Drøjdal

Årgang 1976-77

Redaktør: Erik Møller Pedersen 
Kalkværksvej 19, 7850 Stoholm 
E-mail: a.l.pedersen@ofir.dk

Ingen indberetning i år.
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Årgang 1977-78

Redaktør: Bjarne Thomsen 
Vollerupvej 44, Rebbøl,
6392 Bolderslev
E-mail: bjt@bbsyd.dk
Tlf. 74646416 - 40162416

Der er i år sendt 8 opfodringer til at give et 
bidrag til nyt fra gi. elever, i år er der kun 3 
som har svaret.

Adresse i parentes er den adresse, vi havde 
da vi gik på Gråsten Landbrugsskole.

Knud Erik Skov, (Brosbølvej 4, 6100 Ha
derslev):

Hej Bjarne
Hyggeligt at høre fra dig, og tak for din 
utrættelige og energiske indsats for at få 
input til årsskriftet. Arbejdsmæssigt er der 
som sådan ikke sket væsentlige ændringer. 
Jeg arbejder fortsat med Logistik i sukker
industrien. Fusioner og opkøb de sidste 10 
år har gjort at den virksomhed jeg arbejder 
i nu - Tyskbaserede Nordszucker, med en 
årlig produktion på 2,5 - 3 mill, tons suk
ker - er Europas anden største sukkerpro
ducent.

Jeg er planlægningsansvarlig i Nordzucker, 
hvilket gør at jeg faktisk med fordel følg
er ret nøje med i, hvordan det går derude 
i landbruget. EU's sukkermarkedsordning 
siden 2006 sluttede her ved udgangen ad 
september 2017. Hvilket vil sige at sukker
produktionen i EU nu er kvotefri, hvilket da 
også betyder, at eksporten ud af EU også er 
fri på verdensmarkedsbetingelser. Disse fri
ere markedsvilkår er endnu så nye at priser 
og afsætning er noget mere uforudsigeligt 
end hidtil. Så absolut en spændende tid for 
planlægning.

Selvom vi er en stor virksomhed med pro
duktion i 7 lande, har vi faktisk forsøgt at 
lave økologisk sukker i år. Vore fabrikker er 
så store at de økologiske roer vi kunne skaf
fe i år, kun rakte til under 24 timers produk
tion, på 2 fabrikker. En i Danmark og en i 
Tyskland. Men interessen ser allerede loven
de ud til næste år, og der er god basis for at

fortsætte den teknologiske udvikling i ren
holdelse af roemarkerne i vækstsæsonen.

Privat er der heller ikke så meget nyt. Vi bor 
fortsat på Møn. Alle 3 børn er bosat og be
skæftiget i København og Nordsjællands- 
området. Vi har fået 3 børnebørn som vi ser 
jævnligt. Og børnebørn bliver også ganske 
ofte samtaleemne når vi mødes i Halvtags- 
foreningen. Det er fortsat Kurt, Dan, Peter, 
Hans Werner og Svend med ægtefæller. Vi 
har nogle rigtig hyggelige timer sammen 
hen over året og det sker såmænd ikke så 
sjældent at snakken falder på de gode må
neder vi havde sammen i Gråsten for snart 
40 år siden. Mon ikke vi møder talstærkt op 
til næste sommer.

Mange hilsener til alle

Knud

Kurt Schøtt, (Nederbyvej 97, Rinkenæs, 
6300 Gråsten):

Hej Bjarne
Du får lige lidt nyt fra mig:

Hej alle
Vi bor stadigvæk på ejendommen og jeg 
arbejder fortsat på en minkfarm, og driver 
jorden i fritiden. Vore børn Anette og Kar
sten er færdiguddannede. Anette arbejder 
som lærer på Förde Schule i Gråsten og hun 
bor med hendes kæreste i Rinkenæs. Kar
sten er bankrådgiver i Sydbank, Padborg og 
han bor med kæreste i Flensburg.

Jeg fik konstateret prostatakræft i foråret 
2015, og kom så hurtig i behandling. Kræf
ten havde ikke bredt sig, så har været igen
nem hormon- og strålebehandling og får 
stadigvæk hormonbehandling, som efter 
planen stopper i foråret 2018. Jeg har det 
ok, og kan passe arbejde og jorden, vi glæ
der os dog til hormonbehandlingen stopper.

Jeg vil gerne sende en hilsen til årgang 
77/78 og håber, at alle har det godt.

Kurt Schütt, Nederby vej 97 b, Rinkenæs, 

6300 Gråsten

E-mail: j.schuett@stofanet.dk

Tlf. 74651294/22191294
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Kurt Th. Rasmussen, Stolbrolykke, 6430 
Nordborg:

Hej Bjarne
Tak for påmindelsen 4 Her kommer lidt fra 
mig:

Uha - 40-års jubilæum næste år, er tegn på, 
at vi hurtigt bliver ældre.

Jeg driver stadig et hobbylandbrug på Sten- 
holt mellem Sønderborg og Høruphav med 
planteavl og ammekøer, og arbejder ved si
den af med jord, beton og kloak, men det 
kan mærkes at ryg, hofter og knæ slides.

Jeg er stadig gift med Ida, som er lønkonsu
lent ved Sønderborg Kommune, og vores to 
døtre læser begge i Århus. Fritiden bruges 
på rejser sydpå, USA og Canada, eller jagt i 
bl.a. Sverige, Tyskland og herhjemme.

Hilsen til hele holdet, og håber vi ses til ju
bilæet.

Mange hilsner fra Kurt Rasmussen

Redaktøren:
Da jeg stiller op for Venstre til Regionsrådet i 
Syddanmark, har det knebet lidt med tiden, 
til at få rykker nr. 2 sendt til de sidste 5 for 
et indlæg, men jeg ved det vejrmæssigt har 
været en slem høst, og en rigtig våd om
gang, at få de sidste majs høstet, og de sid
ste kartofler taget op, og at vi næste år har 
40 års jubilæum, så der må vi have en snak, 

om der skal en ny redaktør til.

Min datter Maria og hendes ven Troels fik en 
søn sidst i juli, de bor i Aalborg, og der skal 
vi til barnedåb d .26.november. Husk nu af 
sætte X i kalenderen torsdag d. 7. juni 2018 
Vi må alle gøre en indsats for at få flest mu

lig med. Det bliver sku sjovt at se hinanden 
igen.

Årgang 1979-80

Redaktør: Peter Feldstedt 
GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev 
E-mail: peterfeldstedt@bbsyd.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1980-81

Redaktør: Severin Sivesgaard 
Bjerndrup Bygade 32, Bjerndrup 
6200 Aabenraa
E-mail: sivesgaard@yahoo.dk 
Tlf. 2364 0172

Hermed bidraget fra os. Valgkampen raser 
og jeg når ikke at tilføje andet end at vi lever 
og har det godt, men at vi lige som så man
ge andre, har vores at slås med. Mere om 
det næste år. God jul til alle. Severin

Til de, der ikke har hørt det, kan jeg fortæl
le den triste nyhed, at vores kammerat, An
ders La Cour Møller døde i efteråret efter en 
kræftsygdom.

Poul Søgaard:

Hej gamle GL.
Så er jeg blevet bedt om at skrive igen og 
det gør jeg gerne. Her i Rødekro går det 
godt. Anne er stadig på SOSU-syd og har 
meget travlt. Jeg har selv lige for 14 dage 
siden fået at, at jeg skal blive i Aabenraa 

efter 010118, hvor Syd- og Sønderjyllands 
Politi overgår til en anden organisering, der 
dækker over at vi er pålagt at spare 35 års
værk. Jeg skal fortsat have med præventivt 
arbejde i Aabenraa kommune at gøre og får

Jens Kirk var lærer på skolen fra 1973- 
79. Siden da var der sket meget, be
mærkede han ved jubilarmiddagen.
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1 ny kollega til at hjælpe med det. Det bliver 
spændende, men også travlt, idet vi tidlige
re var 5 mand om det vi nu er 3.

Herhjemme har vi i foråret gjort et fanta
stisk indkøb, idet vi har købt en robotplæne
klipper. Den er vi fantastisk glade for.

Jeg gemmer det bedste til sidst, idet vi skal 
være bedsteforældre for første gang midt 
i januar, hvor vores yngste Troels og hans 
kæreste Mia skal have en dreng. Da de så 
samtidig bor i Aabenraa, bliver det helt fan
tastisk med dem så tæt på.

Nok fra mig. Glædelig jul og godt nytår.

Poul Søgaard

Mogens Kvist:

Hej årgang 80/81
Efter skoleopholdet i 1981 arbejdede jeg 
igen et år på Rønhave Forsøgsstation for 
herefter at tage til Vejlby Landbrugsskole 
og læse til regnskabstekniker. D. 1. februar 
1984 blev jeg ansat ved Nr. Rangstrup Her
reds Landboforening i Toftlund som regn
skabskonsulent og har været der lige siden 
bortset fra, at det nu er Sønderjysk Landbo
forening i Vojens. Det har været en meget 
spændende tid med en stor udvikling i land
bruget. I starten var der mange ejendomme 
med 15-25 køer, hvor der nu er 10 gange så 
mange og udviklingen fortsætter.

I det private er jeg stadig gift med Jette og 
har 3 børn på 28-38 år - ja børnene bliver 
ældre. Jette arbejder som lærer med spe
cialklasse elever i indskolingen. Vi har lige 
fået barnebarn nr. 3, så det går der også no
get tid med.

Vi købte i 1991 en mindre ejendom på 5 
ha, hvor vi indrettede den gamle kostald til 
slagtesvin med plads til 150 svin. Det var en 
"alt ind alt ud"-produktion og i starten kun
ne SPF ikke levere så mange grise fra sam
me besætning, så der måtte to leverancer til 
forat fylde stalden. Da vi holdt med produk
tionen i 2011 kom de med biler med plads til 
600 grise, der kun med besvær kunne kom
me ind ad indkørslen. Jeg måtte erkende,

at min produktion af slagtesvin var blevet 
utidssvarende. Jeg nyder dog stadig at dyr
ke marken.

Vh. Mogens

Michael Hansen:

Hej alle
Her er en lille hilsen fra Sydhavsøerne.
Skønt jeg "kun" var grundskoleelev år
gang 1981 og derfor vel kun regnes for pro
spekt blandt driftslederne, så har Severin 
Sivesgaard bedt mig om at berette lidt fra 
mit hidtidige livsforløb.

Efter Gråsten havde jeg lidt forskellige jobs 
rundt omkring, blandt andet en sæson i 
Canada. Det var hos Bill Laursen, Laursen 
Ranch i Stratmore Albertha, 120 km øst 
for Calgary. Hans bedstefar, Hans Laursen, 
skulle stamme fra omkring Åbenrå, så må

ske er der nogle afjer sønderjyder, der er i 
familie med ham. Farmen bliver nu drevet 
af hans datter og svigersøn, men mens Bill 
drev den, har der gennem ca. 20 år væ
ret danskere derovre hver sæson. Mange 
her fra Lolland-Falster, så det har været 
spændende at følge familien og farmen 
gennem dem.

Morten Mathiesen og Thomas Christensen 
(gi. Gråstenere) herfra Falster har forresten 
også været der.

I 1984 -85 tog jeg så driftsleder på Næs
gård, som kun ligger 15 km herfra hvor jeg 
bor. Næsgård er jo nu nedlagt og omdannet 
til efterskole. Jeg var meget i syv sind om 
jeg skule vælge Gråsten igen, og det fortrød 
jeg meget at jeg ikke gjorde. Jeg savnede 
højskole-atmosfæren samt livsånden fra 
Gråsten.

Efter Næsgård skulle jeg have et sted at bo, 
så jeg var så letsindig at købe et gammelt 
hus med stråtag og bindingsværk. Til 
gængæld fik jeg en ung kone, så jeg tænkte 
det går jo nok. Jeg fik da også tid til huset 
og blev da også færdig med at renovere det, 
selvom det tog sin tid. Carina og jeg bor nu 
på 30 år i huset, sammen har vi Anders på 
18 og Ditte Mai på 15 år.
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Carina arbejder med IT i Danske Bank og 
pendler 120 km til Glostrup. Jeg arbejder 
til gengæld på den anden side af vejen på 

Eskilstrup Maskinstation.

På Eskilstrup maskinstation er jeg dels ma
skinfører, samt medansvarlig for vedligehol
delse af maskinparken.

Vi nedfælder NH3 med 4 anlæg til byg og fa
briksroere, vi kører gylle med 2 Samson PG 
25. Vi har 2 finsnittere til græs og majs, vi 
mejetærsker, kører med 3 storballepresse- 
re, og skårlægger med 2 selvkørende skår- 
læggere.

Vi spreder slam, aske, Novo groet, kalk, 
staldmøg mm. med 3 Samson SP 21 spre
dere. Vi kører med 2 Ropa Tigere 6 rækket 
roeoptagere, læser med en selvkørende 10 
m Ropa Maus og har 3 sættevognslastbiler 
til tranport af bl.a. fabriksroer i sæsonen.

I fritiden kører jeg lidt på mountainbike, og 
vi elsker at stå på ski, som jeg har gjort en 
gang om året siden jeg gik på Sønderborg 
Idrætshøjskole i 1976.

Derudover er vi meget involveret i det lokale 
idrætsliv, Carina i Eskilstrup Boldklub, hvor 
hun er primusmotor for pigefodbolden. Og 
mig i Gymnastikforeningen, hvor jeg bl.a. 
træner nogle unge i Parkour. Efter en lang 
år række i gymnastikforeningens bestyrelse 
og som formand, er jeg nu ved at drosle lidt 
ned og er nu "kun" kasserer for klubben.

Jeg har derudover gennem 20 år været kas
serer for Eskilstrup-Hallerne.

Så jeg får da brugt lidt at det jeg lærte i bog
føring på landbrugsskolen.

Skulle nogle af jer vove jer til Østdanmark 
på ferietur eller lign, og evt. til Lolland Fal
ster, så er i altid velkommende. Vi kan da al
tid gå over maskinstationen og sparke dæk.

Mvh.

Michael Hansen, 

Gundslevmaglevej 2, 4863 Eskilstrup.

Mobil: 4021 1545

mail: carmic@post.tele.dk

Kurt Jacobsen:

Kurt ringede en formiddag. Hans klovbe- 
skærerforretning har udviklet sig og de er 
nu 7 medarbejdere, hvoraf de fire er klovbe- 
skærere. Han har fire lastbiler og behandler 
årligt omkring 65 - 70.000 dyr. Halvdelen af 
forretningen foregår i Tyskland.

Han går stadig på jagt og møder derigen
nem en del gamle GL'ere. Selvom han først 
bliver 60 til næste år er han begyndt at tæn
ke på et generationsskifte, men om det bli
ver om 3, 5 eller 10 år, vides ikke. Ellers alt 
vel på trods af diverse udfordringer for hele 

landsbrugserhvervet.

Årgang 1981-82

Redaktør: Find Duerlund Mortensen 
Strandgårdsvej 33 
5762 Vester Skerninge

Ingen indberetning i år.

Årgang 1982-83

Redaktør: Monika Hoeck-Petersen, 
Nedergaden 4, Mjang, 6470 Sydals
Tlf.: 74416302/Mobil: 51294368 
E-mail: petersen.per@get2net.dk

Kære Elevkammerater
Sidste år skrev jeg, om der mon kom fle
re medlemmer i forbindelse med jubilæet i 
2018. Årets oversigt viser desværre, at der 
er en nedgang på 4 medlemmer. Håber al
ligevel på talstærkt fremmøde til jubilæet 
den 7. juni 2018.

Et udfordrende år i landbruget: Høsten 
måtte vi som så mange andre stjæle os til 
mellem bygerne. Vi var dog heldige med at 
få hveden, der er salgsafgrøde, hjem med 
nogenlunde vandprocenter. Den næste ud
fordring var at få pløjet og tilsået. Omkring 
ejendommen lykkedes det at få sået nogen
lunde tidligt, men det handlede også her 
om at udnytte chancerne. På Nordals blev 
to døgn uden regn maksimalt udnyttet, hvil
ket resulterede i at ca. 20 ha. er sået. Det 
er lykkedes at få det meste af det resteren
de areal pløjet. Resten må vente til foråret. 
Majsen kom i hus i løbet af 6 timer den 26.-
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10., blev dækket til i et kraftigt blæsevejr 
dagen efter. Natten mellem lørdag og søn
dag har det stormet og vi har fået 11 mm 
regn. De sidste 4 måneder har budt på i alt 

452 mm (860 mm siden 01-01-11-2016).

Min arbejdsplads flyttede 1. august til 
Aabenraa, hvor vi for første gang måtte 
møde i de nye omgivelser. Vi er nu ved at 
finde os tilrette i et tværprofessionelt ud
dannelsesmiljø med pædagogiske assisten
ter, pædagoger og socialrådgivere. Det gi
ver mange nye muligheder. Ellers er jeg ud 
over undervisning optaget af at skrive min 
lektoranmodning. Derfor har jeg først sendt 
mail ud i dag (29.-11.) med påmindelse om 
det kommende jubilæum til alle, der har op
lyst mailadresse.

Tak for bidrag, der kom som svar på min 
henvendelse.

Glædelig jul og godt nytår til jer alle samt 
familier, på gensyn i 2018

Monika Hoeck Petersen

Nedergaden 4, Mjang

6470 Sydals

Mobil: 51 29 43 68

Mail: petersen.per@get2net.dk

Peter Nissen:

Glæder sig til jubilæet. Hermed en hilsen til 
alle.

Hej Alle
Her i Øbening er vi ved omlægge til økologi. 
Det har givet en del udfordringer med mar
ken og med at lave foder nok til køerne.

Pr. 1. nov. er mælken økologisk. Vi har lige 
haft K.O. kontrol og det var en omfattende 
omgang, men det gik godt, tror jeg.

Vi er blevet til bedsteforældre til en lille pige 
som kommer hver dag sammen med sin 
mor, som er fodermester hos os.

Majsen står stadig derude og svømmer i 
vand.

Venlig hilsen
Lars Erik Jensen

Årgang 1983-84

Redaktør: Erik Lauritzen 
Blansskov 15, Blans 
6400 Sønderborg 
E-mail: ela@sonderborg.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1984-85

Redaktør: Kresten B. Villadsen 
Toftelundgårdsvej 2, Langetved 
6630 Rødding
E-mail: villadsenbk@gmail.com

Jørgen Deichgräber:

Mojn alle sammen.
I 2014 skrev jeg, at vi var ved at bygge nyt 
hus med tilhørende lille lade i Nørreskoven 
på Als. D. 20. 3. 2015 flyttede vi så ind i et 
spritnyt hus. Vi nyder at bo her. I fred og ro 
nær skov og strand, med udsigt til Fyn og 
Ærø. Har I et ærinde på Als, så kik endelig 
forbi Stenkobbel 4.

Sidste år stoppede jeg som aktiv landmand, 
og for at afslutte kapitlet endeligt, tog jeg 
én måned til Nordspanien, hvor jeg gik "Ca- 
minoen". Det er en pilgrimsrute, som stræk
ker sig fra det vestlige Frankrig, og ender i 
Santiago de Compostella. Jeg gik så yderli
gere helt ud til Atlanterhavet, en lille spad
seretur på i altca. 900 km. Det varen fanta
stisk både "indre og ydre" rejse.

Her i år, har jeg primært lejet mig ud til en 
lokal anlægsgartner. Derudover laver jeg 
selv små anlægsopgaver, som stensætnin
ger m.m. I fritiden dyrkes der stadigvæk he
aling, personlig udvikling, meditation m.m. 
I de sidste par år har Karin og jeg vandret 
en del. Vi har bl.a. gået på Gendarmstien, 
en fantastisk flot vandrerute langs kysten, 
fra Skovby på Als og ned til Padborg. En tur 
på Hærvejen fra Padborg til Frederikshavn 
er der også blevet til.

Og for at få tiden til at gå, er jeg begyndt 
at slibe i sten - jeg laver motiver på sten og
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mindre stenskulpturer. Christian (24) var 
med DGI-verdensholdet i 2014, var her
efter lærer på Ringe efterskole, og er p.t. 
i Japan, hvor han underviser i idræt på et 
universitet. Jakob (21) blev student sidste 
år, fik herefter et barselsvikariat som lærer 
på Tandslet Efterskole, har nu skiftet bran
che og er p.t. "udstationeret" på Sjælland 
som jord og betonarbejder.

Karin kan ikke undvære børnene og de kan 
ikke undvære hende, så hun har sin dagli
ge gang i Asserballe børnehus, Den fik el
lers dødsdommen for 4-5 år siden - der 
skulle spares penge, mente byrådet. Loka
le ildsjæle mente noget andet! Den blom
strer nu på 5 år som en privat daginstituti
on, og tiltrækker børn fra hele Als!! Det var 
alt for denne gang - håber I alle har det godt 
derude.

Hilsen Jørgen Deichgræber

Olaf Petersen:

Hej allesammen
Jeg har ikke meget nyt at fortælle om den
ne gang. Kører ikke ret meget lastbil læn
gere, så tiden bruger jeg mest til mine 140 
ha økologisk planteavl, hvilket jeg rigtig 
godt kan lide. Man er jo ikke helt ung mere. 
Når man som jeg kun har ren planteavl, kan 

jeg mærke, at det bliver mere vanskeligt at 
styre ukrudtet og kvikken, men det er også 
spændende med denne udfordring!!!

Vores 3 drenge er alle godt i gang og Bente 
arbejder stadigvæk på biblioteket.

Ringridning dyrker jeg gerne om somme
ren, lidt jagt i efteråret og ellers nyder Bente 
og jeg fritiden med cykel - og vandreture i 
omegnen.

Go'jul venlig hilsen

Olaf Petersen

GertC.:

Hej
Her på ejendommen er der sket lidt siden 
sidst. D. 1. august i år har vi lagt plantepro

duktionen om til økologi, mens kvægbesæt
ningen kører videre som konventionel. Jeg 
regner med om ca. et års tid at stoppe mæl

keproduktionen

og sælge besætningen. Det kommer lidt an 
på vor længe grovfoderet slår til og hvordan 
mælkeprisen ser ud til den tid. Ideen er så 
at passe de ca. 100 ha med økologisk plan
teavl, men at jeg også skal ud at have et 

arbejde.

Efter 25 år med mælkeprodukion synes jeg 
at der skal ske noget andet i ens tilværel
se inden tiden løber fra en. Og da ingen af 
drengene har interesse i at overtage ejen
dommen, har beslutningen ikke været 
så svært.

På hjemmefronten er næsten alt ved det 
samme. Hanne arbejder som maler, Steffan 
på 22 er flyttet hjemme fra og startet i lære 
som industritekniker, Mathias 19 år arbej
der på maskinstation og Jonas på 17 går på 
HF i Tønder.

For to år siden byggede vi et isoleret værk
sted som kan varmes op og der går jeg ind 
i mellem og klytter lidt rundt. Ellers går fri
tiden med jagt, cykling og i vinterhalvåret 
madelub for mænd samt spinning. Og et 
gang om året tar

Hanne og jeg ned i de varme lande og nyder 
solen.

Kan i ha det godt alle sammen.

Hilsen Gert C.

Svend Åge Nissen:

Møjn alle sammen.
Lige en hilsen fra Bjerndrup. Sidst jeg skrev 
havde jeg stadig 60 køer, men efter at have 
malket køer i næsten 40 år og mine egne 
køer i 25 år, tog jeg for 2-3 år siden beslut
ningen om at stoppe som mælkeproducent. 
De sidste køer kom væk i forår/sommere 
2017. Titlen er nu ændret til forhenværen
de mælkeproducent eller planteavler. Dri
ver stadigvæk jorden (100 ha) med vårbyg, 
havre, biomajs og græs. I stalden er der lidt
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kvieopdræt. Befinder mig godt uden køer.

Hele holdet ønskes en glædelig jul samt et 
godt nytår.

Svend Âge Nissen,

Kærvej 6, Bjerndrup,

6200 Aabenraa

Årgang 1985-86

Redaktør: Flemming Andersen 
Gramvej 7, 6520 Toftlund 
fjna@bbsyd.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1986-87

Redaktør: Lorens-Peter Petersen, 
Noldevej 22, 6372 Bylderup-Bov

Ingen indberetning i år.

Årgang 1987-88

Redaktør: Sven Hansen, Perbølvej 9, 
Kliplev, 6200 Aabenraa
E-mail: bjerregård9@post.tele.dk

Hold da helt k... er der så allerede gået så 
lang tid. Ja det er jo ikke fordi, men jeg be
finder mig stadig på skole, men nu bare på 
den anden side af bordet. Jeg får dagen til 
at gå med at undervise unge, der vil uddan
nes som dyrepasser eller veterinær-syge
plejesker på Hansenberg Organia i Kolding, 
har været her i 20 år nu. Håber alle har det 
godt, er der hul i kalenderen tror jeg, jeg 
kommer forbi på dagen ©

Hilsen Henrik Magnussen

Red.:
Dejligt at høre nyt fra Henrik af. Husk 
samtidig at det jo næste år er 30 år siden 
Vi forlod skolen, mon ikke der inviteres 
til jubilæums-sammenskomst på skolen. 
Desuden ønskes alle glædelig jul og godt 
nytår.

Sven Hansen, Perbøl.

Årgang 1992

Redaktør: Per Carsten Jørgensen
Ny Stavensbøl 2 
6440 Augustenborg 
E-mail: pc@ags.dk

Hej årgang 1992! Tak for sidst til de afjer 
der havde valgt at komme til vores 25 års 
jubilæum! Lidt ærgerligt, at vi ikke var så 
mange, men det er som altid dejligt at se 
tidligere elever, lærere og hvordan skolen 
har forandret sig siden vi startede!

Efter skilsmisse i 2014 blev jeg "godsejer" 
og det er skønt stadig at kunne komme i 
stalden til mine 3 ammekøer og 2 heste. Der 
er også flyttet duer og høns ind, som er min 
kæreste Henrik's store hobby! Det meste 
af jorden er lejet ud, så det fungerer rigtig 
godt. Børnene bliver store, Victor er 15 år 
og går i 9.klasse, Julia er 12 år og går i 6. 

klasse. Heldigvis mærker jeg ikke meget til 
min sclerose, takket være den medicin jeg 
får!

Til sidst vil jeg ønske jer en glædelig jul og 
et godt nytår!

Venlig hilsen

Margrethe Terp

Årgang 1998

Redaktør: Elisabeth H. Knudsen 
Nørbygårdsvej 40, Marstrup 
6100 Haderslev 
E-mail: ehk@lei.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 2000

Redaktør: Pernille Gadeberg 
Hedegårdevej 14, 6360 Tinglev 
E-mail: pernillezach@gmail.com

Ingen indberetning i år.
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Redaktør: Rasmus O. Lehmann, 
Skeldebro 11, 6300 Broager 
E-mail: rasmusolehmann@gmail.com

Hilsen fra Morten Andreas Gaarde Gad:
Jeg har været 3 mdr. i England, 6 mdr. i 
Australien og tjent min værnepligt i Den 
Kongelige Livgarde. For halvandet år siden 
blev jeg selvstændig med årlig produktion 
på ca. 720 Dansk Kalv-tyre og dyrkning af 
korn på 140 ha.

Hilsen fra Rasmus Overgård Lehmann:
Ja man er ikke i tvivl om at der er blevet 
solgt mange bælter, trækspil, tvillinghjul 
og lign. Denne majs sæson. Ikke nok med

at vi har fået store mængder vand, så har 
det været et koldt år vi er ved at have været 

igennem.

Jeg har i det forgange år været igennem PL 
på Gråsten og er nu startet på AØ. Det har 
bestem givet, mig et andet perspektiv på le

delse og hvordan dette kan gøres.

Planen er nu at AØ gøres færdigt og derefter 
skal jeg tilbage og arbejde på min fædre
ne gård. Jeg håber i alle har det godt og er 
kommet godt igennem året. I ønskes alle en 
rigtig glædelig jul og et godt nytår.

Venlig hilsen

Rasmus Lehmann

mailto:rasmusolehmann@gmail.com


Hej! Er du mellem 10 og 15 år?

Er du vild med dyr, mekanik, håndværk og natur?

Har du tid d.30/7-1/8 2018?
Så meld dig til Gråsten Farmer-camp 

2018!

Glæd dig til masser affede oplevelser.

Samvær og fællesskab med andre landbrugsinteresserede unge. 
Indholdet har temaer fra "Bonderøven" til det moderne landbrug. 
Oplev kostskolemiljøet her på skolen. Du får desuden en sej t-shirt.

Pris: 950 kr.

Tilmelding: Sker på skolens hjemmeside. Bemærk at tilmeldingen først 

åbner den 1. marts 2018. Vi har plads til 60 børn og tilmelding sker efter 

"først til mølle princippet".

Se mere på vores hjemmeside og tilmeld dig på 
www.ql.dk. Tilmeldingen åbner 1. marts 2018

Vi gentager succesen fra sidste år!

http://www.ql.dk
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Gråsten Elevers bestyrelse
Formand:
Rasmus O. Lehmann (Årgang 2014), Skeldebro 11, 6300 Broager

Næstformand:
Natascha Jepsen, GI. Engvej 22 (Årgang 2014), 6630 Rødding

Sekretær:
Bent E. Nielsen, Slotsbakken 22, 6300 Gråsten

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Thejs Christiansen (Årgang 2012), Fiskbækvej 15, 6300 Gråsten
Henning Jakobsen (Årgang 2003), Diernæsvej 192, 6100 Haderslev
Tina Jespersen (Årgang 2013), Sønderballevej 23, 6230 Rødekro
Mads Korsgaard Jensen (Årgang 2011), Ødisvej 36, 6070 Christiansfeld

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse
Formand:
Esben Lauridsen, Hærvejen 14, 6500 Vojens

Næstformand:
Aksel Katborg, Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Søren A. Jensen, Skeldevej 8, Gammelgab, 6300 Broager
Christian Raun, Halkvej 141, 6100 Haderslev
Helle Kreiberg Svennesen, Barsø BygadeSO, Barsø, 6200 Aabenraa
Christian Lund, Skodborg Kirkevej 5, Skodborg, 6630 Rødding
Stefan Thomsen, Korntvedvej 13, 6270 Tønder

Elevrepræsentant:
Claus Hansen, Ved Banen 18, 6240 Løgumkloster
Søren Skødt Hansen, Storegade 22, 1. -1, 6780 Skærbæk

Personalerepræsentanter:
Thomas Iversen, Fiskbækvej 25, 6300 Gråsten
Thorkild Nissen, Osbækvej 15, 6440 Augustenborg

Ledelsesrepræsentant:
Forstander Bjarne Ebbesen, Fiskbækvej 15, 6300 Gråsten

Åbent Hus på Gråsten Landbrugsskole:
Lørdag d. 27. januar 2018 kl. 10-15

Følg Gråsten Landbrugsskole på facebook og på www.gl.dk!

http://www.gl.dk



